
Akce Cihla se ve Zlíně koná již popáté 32Masters of Rock 23Petr Čajánek a Zlín 13

My rozhodně nepotřebujeme pro naše 
děti vysvědčení. My potřebujeme, aby se 
naučily dobře a rychle myslet… T. Baťa

6/2011



staré fotky

1

2 3

4 5

Rubrika „Staré fotky“ získala v magazínu 
nové, reprezentativní místo. A zaslouženě, 
protože posíláte krásné snímky našeho 
města. Pokud vylovíte ve svém fotoarchívu 
nějakou perlu z let dávno i nedávno minu-
lých, podělte se o ni s ostatními – stačí ji 
zaslat na adresu zdenekdvorak@muzlin.cz

1.) Kino plné dětských tváří patří ke Zlínu 
už 51 let díky filmovému festivalu. Snímek 
Ladislavy Zaoralové je z roku 1967. 

2.) Snímek, jenž poslala paní Eliška Kašlí-
ková, je stará pohlednice ze 70. let minulé-
ho století zachycující náměstí Práce. 

3.) Na fotografii paní Boženy Lipárové je po-
hled do ulice Díly I. mezi Štefánikovou a tř. 
T. Bati. „Na snímku je můj tatínek, v pozadí 
vlevo evangelický kostel,“ napsala.

4.) Fotoalbum plné originálních fotek vlast-
ní i pan Zdeněk Vašátko. „Většinu snímků, 
včetně koláží, dělal můj dědeček Josef Va-
šátko, nadšený fotoamatér,“ popsal. 

5.) A opět snímek z archivu pana primá-
ře Bakaly. Na fotografii je v popředí zleva 
MUDr. Bohuslav Albert s Tomášem Baťou 
na oslavách Svátku práce. [bk]



3

Z obsahu
Titulní strana
Fotografická koláž s motivem letních volnoča-
sových aktivit, které se uskutečnily v minulých 
letech ve Zlíně.

Dobové fotografie
Pokračuje seriál s fotografiemi minulého Zlína, 
které zasílají čtenáři magazínu. ......................2
K věci: Kroj, brusle nebo pohorky
Nabídka volnočasových aktivit pro děti je pro 
letošní léto ve Zlíně pestrá.  .. .....................4 – 5
Profil radního: Vojtěch Jelínek
Koníčkem neuvolněného člena Rady města Zlí-
na Vojtěcha Jelínka je motorkářství. .................7
Tenkrát: Zlínské devatenácté století
O Zlínu devatenáctého století se často hovoří 
jako o malém, dokonce prý „retardovaném“ 
městě. Ale bylo tomu skutečně tak? ..........8 – 9
Jak nás vidí: Petr Čajánek
Vynikající hokejista, odchovanec zlínského klu-
bu, porovnává život v USA a Rusku a prozrazuje, 
co cítí ke Zlínu. ................................................. 13
Sport: Špičkový tenis 
Tenisový areál na Vršavě bude hostit mezinárod-
ní turnaj žen. .....................................................14 
Aktuálně: Zlín se začne sám starat o své byty
Vedení města pokračuje ve sjednocování a ze-
fektivňování systému správy majetku. .......... 23

Tiráž
Vydavatel magazínu: 
Statutární město Zlín
ve spolupráci s HEXXA komunikační agentura s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 400 ks. NEPRODEJNÉ.
Redakce: 
MMZ (radnice), náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
tel./fax: 577 630 250, Irena Orságová 
e-mail: irenaorsagova@muzlin.cz 
(kulturní a sportovní přehledy, řádková inzerce) 
Zdeněk Dvořák – šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@muzlin.cz
Redakční rada: 
Jiří Severin - předseda, Alena Zubalíková, 
Blanka Kovandová, Miroslav Kašný, Karel 
Markytán, Ivan Bergmann, Pavel Stojar, Marcel 
Sladkowski, Marek Turňa, David Valůšek
Inzerce:
HEXXA komunikační agentura s.r.o.
Radoslav Šopík
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz
Distribuce: 
Česká pošta, s.p., tel. 577 004 113
Uzávěrka dalšího čísla je 10. června 2011

úvodemúvodní rozhovor
Zubalíková: Ředitelé 
dělají doslova zázraky  
Rodiče, kteří hledají pro své děti aktivní 
náplň pro prázdninové dny, mají určitě 
ve Zlíně z čeho vybírat, je přesvědčená 
Alena Zubalíková, náměstkyně primátora, 
do jejíchž kompetencí spadá mimo jiné 
oblast školství. Volit podle ní lze z pestré 
nabídky a to i díky zařízením, která zřizuje 
magistrát. „Možností je hodně. Zvolit lze 
například pobytový nebo příměstský tábor, 
které nabízejí jak městské organizace, tak 
různé zájmové nebo soukromé subjekty, 
nebo sportovně zaměřené aktivity, či jed-
notlivé akce,“ sdělila Alena Zubalíková. 
Co vy byste doporučila dětem, kam by 
měly během prázdnin ve městě vyrazit?
Rozhodně bych jim doporučila prostudovat 
si nabídku Domu dětí a mládeže Astra Zlín, 
který je zřizován magistrátem a patří pod 
odbor školství. Na letošní prázdniny nabízí 
dvaadvacet pobytových nebo příměstských 
táborů se zaměřením na aktivity pohybové, 
výtvarné, jazykové i vědomostní. Jak jsem 
zmínila v předchozím odstavci, zúčastňují 
se jich ve velké míře také děti, které během 
roku navštěvují v DDM Astra různé kroužky, 
takže v některých z těchto táborů už teď 
zbývají poslední volná místa. Pokud se ptáte 
na můj osobní názor, kdybych měla doma 
školáka, zvolili bychom třeba  cyklotábor 
„Jižní Moravou na kolech“.
Jestliže jsou letní prázdniny pro děti a stu-
denty časem volna, ve školských zaříze-
ních se většinou pracuje na různých opra-
vách. Bude tomu tak i letos?
Ano, je tomu tak. Z významných oprav a in-
vestic to bude například rekonstrukce ku-
chyně základní školy Okružní za cca osm 
milionů korun a rekonstrukce kuchyně v ma-
teřské škole Santražiny  za cca pět milionů 
korun, rekonstrukce školky Štípa za půldru-
hého milionu korun, oprava střechy tělocvič-
ny na základní škole Štefánikova, opravy 
a zateplení střešního pláště v mateřských 
školách  na tř. Svobody v Malenovicích a uli-
ci Prostřední a jeslích M. Knesla. Pracovat 
se bude i na rekonstrukcích sociálních zaří-
zení a  topení v dalších školských objektech. 
Naplánovaného je toho opravdu hodně. 
To je z vašeho výčtu poznat. Nabízí se otáz-
ka: v jakém stavu jsou školská zařízení?
Nejdříve mi dovolte vyslovit na tomto místě 
uznání a poděkování ředitelkám a ředite-
lům zlínských základních i mateřských škol 
a ostatních školských zařízení za to, jak 
dokáží s limitovanými provozními a inves-
tičními prostředky téměř „zázraky“ a udržují 
své školy a školky s nejvyšším nasazením 
a velkou mírou kreativity tak, jak jim finanč-
ní situace dovolí, v co nejlepším stavu. Hned 
poté, kdy jsem byla zvolena náměstkyní pri-

mátora, jsem obešla základní a mateřské 
školy, abych si udělala konkrétní představu 
o stavu těchto zařízení. Protože jsem pů-
vodně vystudovaný stavař, měla jsem jasno 
celkem rychle. Převedeno do čísel, dosud 
schválený plán oprav a investic pro letošní 
rok počítá s objemem dvacet milionů korun, 
což je necelá polovina částky, která by byla 
potřebná pro nutné rekonstrukce a investi-
ce, celkem by bylo třeba asi padesát milionů 
korun. Je třeba dodat, že dalších dvacet mi-
lionů korun si vyžádala rekonstrukce objek-
tu na Mladcové, kam se od nového školního 
roku přestěhuje školka z původního objektu, 
patřícího soukromníkovi. 
Když jsme u tohoto tématu: proběhl zápis 
do školek. Již známe výsledné počty umís-
těných a neumístěných dětí. 
Ano, již známe výsledné počty umístěných 
a neumístěných dětí. O přijetí dítěte do ma-
teřské školy rozhoduje ředitelka na základě 
daných kriterií. „Nepřekročitelným kriteri-
em“ je to, zda se jedná o dítě v posledním 
roce předškolní docházky. Tady má  obec zá-
konem danou povinnost dítě do MŠ umístit. 
Letos se sešlo celkem 1 132 žádostí o při-
jetí dítěte do MŠ. V září bude MŠ ve Zlíně 
za stávajícího stavu navštěvovat 2 217 dětí. 
Dosud se podařilo umístit asi 96 % dětí star-
ších tří let. Přestože se od září otevřou dvě 
nové třídy MŠ v Loukách, stále místa v MŠ 
schází. Chápu maminky, které například 
nemohou nastoupit do zaměstnání, protože 
nesehnaly místo ve školce. Aktuálně tedy 
hledáme řešení jednak ze strany města jako 
zřizovatele, a jednak ve spolupráci s jinými 
subjekty. Občané ze Štípy za mnou přišli 
s návrhem jak rozšířit kapacitu školky, která 
se bude v létě rekonstruovat. Všechno má 
své souvislosti, takže v tomto případě bylo 
zapotřebí najít náhradní prostor pro seniory, 
kteří se  v budově, kde školka sídlí, scházeli. 
Od září tak může být navýšena kapacita této 
školky o 28 míst. Rovněž se nyní zúčastňuji 
jednání s některými dalšími provozovateli, 
kteří mají zájem rozšířit kapacitně předškol-
ní zařízení. Zdeněk Dvořák



4

město zlín volný čas

Přehled organizací
 ■ SALESIÁNSKÝ KLUB MLÁDEŽE

Okružní 5298, Jižní Svahy,  tel. 577 243 009, 
e-mail: saleklub@quick.cz, www.zlin.sdb.cz

 ■ KAMARÁD – NENUDA
Gahurova 5265, (DK), www.nenuda.eu, 
tel.775 966 064

 ■ STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
www.ostrovzl.cz, Kotěrova 4395, 
tel. 577 431 542, e-mail: svc@ostrovzl.cz

 ■ CENTRUM VOLNOČASOVÝCH AKTI-
VIT - CVAK ZLÍN

www.sikulove.cvakzlin.cz, p. Čundrlová, 
tel. 604 300 362

 ■ DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE ASTRA ZLÍN
www.ddmastra.cz 
Oddělení výtvarných a pohybových aktivit
e-mail: i.malikova@ddmastra.cz
Oddělení environmentální výchovy
e-mail: p.jamborova@ddmastra.cz
Oddělení přírodovědy
e.kudelova@ddmastra.cz
Oddělení sportu a turistiky
e-mail: m.rabek@ddmastra.cz
Oddělení společenských věd a estetiky
e-mail: e.kratinohova@ddmastra.cz

 ■ INTEGROVANÉ CENTRUM 
SLUNEČNICE

IZAP – sdružení pro integraci zdravých a po-
stižených dětí a mládeže
II. Morýsův dům, tř. T. Bati 1276, Zlín
tel. 577 019 912, 776 391 599
www.slunecnice.us, izap@volny.cz

 ■ CENTRUM PRO RODINU ZLÍN 
Okružní 5298 (vedle kostela), Jižní Svahy, 
tel. 577 212 020, 732 376 193,
www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

 ■ DOMINO
Santražiny 4224, tel. 577 218 708
www.idomino.eu , e-mail: info@idomino.eu

 ■ RODINNÝ ZÁBAVNÍ PARK GALAXIE
sportovní areál Vršava 679, tel. 571 118 980, 
www.galaxiezlin.cz

 ■ SARKANDER
Budova Regina, Divadelní 6, tel. 575 570 295,
e-mail: sarkander.akce@seznam.cz, 
Přihlášky na tvořivá setkání předem

 ■ DĚTSKÉ CENTRUM BERUŠKA
Ševcovská 3350/8, Zlín, tel. 739 066 167,
www.beruskazlin.cz/cervena

 ■ HVĚZDÁRNA ZLÍN
Lesní čtvrť III/5443, Zlín, www.zas.cz, 
e-mail: zas@zas.cz, tel. 732 804 937

 ■ UNIE KOMPAS 
Pod Stráněmi 2505, Zlín, www.unko.cz 
Tel. 577 434 428, 737 608 399 
e-mail:unie-kompas@unko.cz 

Letošní pálení čarodějnic - Zálesák na Mladcové / foto: Blanka Kovandová

Kroj, brusle nebo pohorky? Nabídka 
volnočasových aktivit pro děti ve Zlíně je pestrá
Máte doma pohybově nadanou ratolest 
nebo hloubavého pozorovatele přírody? Po-
třebuje dítě vybít přebytečnou energii spor-
tem či tancem, nebo je zručné a výtvarně 
nadané? Ať už má prokazatelně hudební 
sluch, anebo zatím jen „talent“ na průšvi-
hy – ve Zlíně se pro ně nabízí nepřeberné 
množství možností pro aktivní trávení vol-
ného času. Organizací, které tvoří a nabízí 
volnočasové aktivity pro děti (mnohdy i pro 
jejich rodiče nebo celé rodiny), jsou desítky 
– od neziskových sdružení, přes občanské 
iniciativy, které fungují díky různým dotacím 
a grantům a nadšencům, věnujícím práci 
s dětmi svůj volný čas bez nároku na něja-
kou finanční odměnu, až po soukromé sub-
jekty, pro které je zřizování volnočasových 
kroužků živobytí, byznys se zaměstnanci, 
kteří za svou práci berou řádný plat. Vý-
sledkem je, že za stejně zaměřený kroužek 
můžete zaplatit pár set, ale i pár tisíc korun 
školného – záleží na tom, kde si vyberete. 
Slušný přehled a kontakty zájemci získají 
na městských stránkách www.zlin.eu v sek-
ci Kultura, sport, volný čas. Jen když se 
podíváte blíže například na rubriku Folklor, 
najdete 17 souborů a muzik podporovaných 
Kulturním fondem MMZ. A stačí zabrousit 
například na internetové stránky www.ro-
dinavezline.cz - jejich tvůrci si dali tu práci 
a zmapovali nabídku dětských volnočaso-
vých aktivit a dali dohromady 36 výtvar-
ných a rukodělných kroužků, 55 hudebních 
a tanečních, 23 technických, 15 jazykových 
a 18 přírodovědných kroužků. Také je zde 
ještě sekce s názvem „ostatní“, kde se ukrý-

vá dalších 52 nabídek… Najdete zde Nekky, 
Berušku, Koťata, DDM Astra, Nenudu, Cent-
rum pro rodinu, TJ Sokol, Skauty, Pionýry, Ya-
mahu, Domino, Hokejovou přípravku, Sale-
siány, ZUŠky, Hvězdárnu, kluby orientálních 
tanců, folklorní soubory, dramaťák, turistic-
ké kluby, kluby sportovního aerobiku, juda 
a jiných bojových sportů, plavání…. a další 
a další nabídky.
A zájem ze strany rodičů i dětí je poměrně 
velký – hlavně u aktivit, které právě „letí“. 
„Oblíbené kroužky jsou Graffiti pro nácti-
leté, Zumba pro děti nebo Bubnování pro 
předškoláky,“ vypočetla Vladimíra Luton-
ská z rodinného centra Kamarád Nenuda 
a dodala, že velký zájem je o cvičení malých 
dětí s maminkami. „O atletiku je ve Zlíně 
léta stabilní, slušný zájem. V současnosti se 
jí věnuje asi 200 dětí,“ řekl atletický trenér 
Pavel Utíkal. Svůj tip má i radní odpovědná 
za školství, Alena Zubalíková: „Magistrát – 
odbor školství zřizuje DDM ASTRA a Středis-
ko volného času (na Kotěrově ul.). Z osobní 
zkušenosti považuji jejich činnost za velmi 
užitečnou. Astra podle mne nemá konku-
renci například ve výběru technicky zamě-
řených kroužků pro kluky - třeba železniční 
modeláři. Myslím si totiž, že spoustě dneš-
ních kluků chybí manuální zručnost, ale 
z nabídky Astry si vyberou i holky a to vše 
za cenu spíše symbolickou.“
Pokud pro vaše děti teprve hledáte tu pra-
vou aktivitu, přejeme šťastnou ruku při vý-
běru – ve Zlíně totiž opravdu je z čeho vybí-
rat – ať už do kroužku budete žehlit valašský 
kroj nebo kimono.  Blanka Kovandová



5

město zlínvolný čas
ZUŠky mají za sebou úspěšný školní rok � � � � � �
Postavení Základních uměleckých škol je mezi jinými volnočasovými aktivitami uni-
kátní - jsou zakotveny ve školském zákoně jako součást našeho školství a poskytují 
dlouhodobé, systematické a komplexní studium. ZUŠ vzdělává jako jediný typ škol 
děti, žáky i studenty (od MŠ, ZŠ, SŠ, VOŠ i VŠ) v uměleckých oborech hudebních, lite-
rárně – dramatických, tanečních a výtvarných. 
Na území Zlína funguje pět Základních uměleckých škol, jejichž ředitelů jsme se zeptali:
Co se vám v uplynulém roce nejvíc povedlo a co chystáte do budoucna?

Martina Hniličková, ředitelka ZUŠ Štefá-
nikova (www.zus.zlin.cz)
ZUŠ Zlín na Štefánikově ulici je nejstarší 
– vznikla v roce 1933. Dnes do čtyř oborů 
dochází 1 300 žáků. Každoročně pořádá-
me přehlídku školy UŽ ZAS ZUŠ. Výjimeč-
nou událostí, na které se podílely všechny 
obory, byl letos projekt ve znamení baroka 
(Barokem s madam de Pompadour). Naši 
úspěšní žáci postoupili až do ústředních 
kol soutěží ZUŠ (kontrabas, violoncello 
a 6 výtvarných projektů), v krajské soutěži 
Mládí kraje, téma architektura – obsadili  
1. a dvě 2. místa, účastnili jsme se řady 
dalších soutěží. Příští rok chystáme řadu 
projektů a nově otevřeme pobočku taneč-
ního oboru ve Vizovicích.
Ivan Dřínovský, ředitel ZUŠ Malenovice 
(www.zusmalenovice.cz) 
V tomto školním roce proběhly soutě-
že ZUŠ, ve kterých se hudebníci umístili 
v krajských kolech a výtvarníci se zúčastní 
celostátní přehlídky ve Šternberku. Taneč-
ní obor postoupil také do celostátního kola 
soutěže Artama v Kutné Hoře. V dubnu 
jsme v malenovickém kině Květen oslavi-
li 30. výročí založení školy a podle odezvy 
publika to bylo důstojné a s obdivem prove-
dené vystoupení.
Příští školní rok se chystáme na provedení 
muzikálu „Tři zlaté vlasy děda Vševěda“, 
jehož autorem je náš pedagog zpěvu, Miro-
slav Hromádka. Naši školu navštěvuje asi 
800 žáků.
Andrea Šopíková, ředitelka ZUŠ Jižní Svahy 
(zuszlin.inext.cz)
Povedl se nám adventní koncert i pohád-
ková vystoupení našich žáků pro mateřské 
školy. Zpěvačky se účastnily megakoncertu 
revivalové skupiny Abba a absolvovali jsme 
řadu výstav. Třináctiletý Štěpán Holík získal 
Stříbrné pásmo v celostátní skladatelské 

soutěži, cimbálovka Valášek byla úspěšná 
na přehlídkách, získali jsme 1. místa ve hře 
na klavír a na kytaru v krajském kole soutě-
že ZUŠ a školní kapela ZE-SWA-HOO Band 
dobře šlape. Učitelům bez výjimky záleží 
na výsledcích jejich práce u všech čtyř sto-
vek žáků. A pro další rok se chystáme dál 
láskyplnou i pevnou rukou vést děti k aktiv-
nímu objevování mnoha tváří umění.
Libor Mikl, ředitel ZUŠ Morava
(www.zusmoravazlin.cz)
Naše ZUŠ je zaměřena hlavně na soubo-
rovou činnost – máme 18 souborů. Ak-
tuální počet studentů je 670. Největším 
úspěchem se určitě mohou pochlubit naše 
Zlínské jazzové smyčce – soubor, který zví-
tězil ve své kategorii v mezinárodní soutěži 
v Belgii, a pěvecký sbor Cantica Laetitia 
přivezl první místo ze soutěže v polském 
Krakově. Chystáme koncert ZUŠ ve Velkém 
kině, koncerty v Alternativě a v Obřadní síni 
radnice i v Baťově vile. Naše soubory vystu-
pují prakticky každý týden, často v zahrani-
čí, zejména na Slovensku. V tomto budeme 
pokračovat. Dále doufáme, že vyřešíme 
prostorové problémy.
Alena Frýdlová, ředitelka ZUŠ Harmonie
(www.zus-harmonie.cz)
Základem ZUŠ Harmonie je vysoce kvalifi-
kovaný tým obětavých pedagogů, který se 
stará o 330 žáků v oboru hudebním a vý-
tvarném. Letos se nám povedlo přivézt oce-
nění z národních i mezinárodních soutěží 
(mezinárodní soutěž Vidnava, Pro Bohe-
mia. Žestě Brno 2011, celostátní klavírní 
a houslová soutěž ZUŠ, soutěž VO) a také 
připravit řadu koncertů při různých příleži-
tostech doma, ve Zlíně. 
V tomto trendu chceme pokračovat i příští 
školní rok, takže nás čekají koncerty, dílny 
a účast v soutěžích. Blanka Kovandová

Baroko podle ZUŠ Štefánikova / foto: archiv

Vítězné Jazzové smyčce ZUŠ Morava / foto: archiv

Anketa
Jaká je podle vás nabídka volnočaso-
vých aktivit ve Zlíně pro děti na nad-
cházející letní prázdniny? 

Michal Cholek, zastupitel  
(TOP 09/STAN)
Myslím si, že velice pestrá, díky aktivitám 
soukromých zařízení i těch, která zřizuje měs-
to. Pokud bych mohl rodičům doporučit, tak 
rozhodně by mohli děti poslat na tábory nebo 
příměstské tábory s poznávací nebo vzdělá-
vací tematikou. Na nich mají děti možnost se 
něco nového dozvědět a také poznají nové ka-
marády, jiné, než se kterými tráví školní rok.

Věra Dernie, zastupitelka (ČSSD)
Nabídka volnočasových aktivit na léto je ur-
čitě pestrá. Třeba zásluhou DDM Astra a dal-
ších zařízení tohoto druhu. Pokud rodiče mají 
zájem něco dětem dopřát, mají spoustu mož-
ností jim zajímavou aktivitu vybrat.
Osobně ráda doporučuji příměstské tábory, 
ty mohou být opravdu super. Je ale potřeba 
si zjistit, jakou mají náplň a jak kvalitní jsou 
jejich vedoucí. Vím totiž, že někde byly hlavní 
náplní procházky v největším horku, což určitě 
nebylo v pořádku. 

Ilona Šebíková, zastupitelka (ODS)
Nabídka pro děti na léto se mi líbí. Vím o ní 
například z letáků, které nosí domů moje 
dcera. Určitě se dá pro děti najít zajímavá 
aktivita. Osobně si ale zjišťuji, kdo za těmi 
nabídkami stojí jako organizátor, zda jde 
o kvalitní odborníky, kteří třeba s dětmi dlou-
hodobě pracují. Když dítě někam pošlu, chci 
mít jistotu, že je v dobrých rukou. Velmi se mi 
líbí nabídky příměstských táborů. Mají různá 
zaměření, třeba na angličtinu, což je dobře. 

Kateřina Pešatová, vedoucí Odboru 
kultury MMZ
Nabídka je pestrá. Děti a jejich volný čas je 
stále zajímavější tržní prostředí. Rodiče se 
zde orientují většinou pomocí ústních dopo-
ručení. Já jsem pro své děti vybrala tvořivé 
dílny, taneční příměstský tábor, samozřejmě 
i pobytový tábor v přírodě. Těším se, že mé 
děti brzy dorostou věku, kdy se mohou zú-
častnit Astronomického táboru na Vlčkové. 



6

město zlín

Dotace z fondů
 ■ Správní rada Fondu mládeže a tě-
lovýchovy města Zlína vyhlašuje 
výběrové řízení 

na přidělení dotací z Fondu mládeže a tělový-
chovy města Zlína na rok 2011:
1. Akce nadregionálního – republikového vý-
znamu konané ve III. čtvrtletí 2011 sportovní-
mi organizacemi. Podmínkou přidělení dotace 
organizacím je jejich registrace u MV ČR dle 
zákona č. 83/1990 Sb. o občanských sdru-
ženích. Uzávěrka příjmu žádostí je 10. června.
2. Krátkodobé projekty s tematikou podpory 
programů primární prevence patologických 
jevů u dětí a mládeže uskutečněné ve III. čtvrt-
letí 2011. O grant se mohou ucházet právnic-
ké nebo fyzické osoby, které provádějí danou 
činnost na území města Zlína. Uzávěrka příjmu 
žádostí je 10. června.
Závazné formuláře žádostí a informace posky-
tuje Odbor školství Magistrátu města Zlína (de-
tašované pracoviště Zarámí), N. Kristlová, tel. 
577 630 336. Formuláře jsou rovněž k dispo-
zici na webových stránkách města Zlína (www.
zlin.eu) v sekci Elektronické formuláře Magist-
rátu města Zlína - Odbor školství.

 ■ Správní rada Kulturního fondu měs-
ta Zlína vyhlašuje výběrové řízení 

na přidělení dotací z kulturního fondu na akce 
a projekty ve 3. čtvrtletí 2011 pro oblasti:  
a) estetická výchova dětí a mládeže, b) mi-
mořádné kulturní akce na území města Zlína, 
c) reprezentace na kulturních akcích mimo 
město Zlín, d) rozvoj amatérské a místní kul-
tury, zájmová umělecká činnost, e) podpora 
profesionálních kulturních aktivit, f) podpora 
uměleckých řemesel a lidových tradic, g) vý-
stavy a prezentační akce, h) ediční činnost,  
i) obnova kulturních památek. O dotace mo-
hou žádat právnické a fyzické osoby, které za-
bezpečují konkrétní kulturní činnosti. Termín 
uzávěrky je 15. 6. Formuláře žádostí o dotaci 
a informace poskytne Odbor kultury Magist-
rátu města Zlína, detašované pracoviště Za-
rámí 4421, Ing. Renata Robková, 5. etáž, tel. 
577 630 314. Formuláře jsou na www.zlin.eu, 
Občan - Úřední deska – Dotace – Kulturní fond. 

 ■ Správní rada Fondu zdraví města 
Zlína vyhlašuje výběrové řízení 

na poskytnutí finančních prostředků z fondu 
zdraví města Zlína na rok 2011. Finanční pro-
středky jsou určeny k podpoře preventivních 
zdravotních programů, projektů podporují-
cích zdravý životní styl a akcí, které proběh-
nou v rámci „Týdne zdraví“ ve Zlíně, tedy od  
10. do 16. října. Uzávěrka příjmu žádostí je 
30. června. Závazné formuláře žádostí a infor-
mace poskytuje oddělení prevence kriminality 
a sportovišť Magistrátu města Zlína (detašova-
né pracoviště Zarámí 4421) – J. Richtrová, tel. 
577 630 330 nebo jsou na www.zlin.eu.

jiný názor
Úvaha o stavbách ve Zlíně a pohled na ně  � � � � �
Vážení čtenáři,
tento text vyjadřuje individuální, subjektivní 
názor obyvatele Zlína, jehož profesí je archi-
tektura. Nejde však o teoretické zamýšlení, 
ani o profesionální kritiku. Pouze se zamýš-
lím nad tím, co se na tváři Zlína z městotvor-
ného hlediska v poslední době povedlo více, 
méně či vůbec ne.
Kdo ve městě vlastně vytváří nové prostory, 
staví nebo chce stavět nové budovy? A co 
o nich víme? Největším investorem ve Zlíně 
je Univerzita T. Bati. O koncepci jejího rozvo-
je veřejnost moc neví, mám pocit, že jsme 
vždy postaveni před hotovou věc – bude se 
stavět tam a tam. O nových budovách a o je-
jich umístění jsou snad informovány přísluš-
né odbory radnice, ale konkrétní dopady 
těchto investic na tvář města nejsou příliš 
povzbuzující. Na Jižních Svazích vyrostla 
výšková budova, která narušila jak horizont 
svahu, tak i urbanistickou koncepci první 
etapy zástavby – ta by si určitě větší úctu 
a respekt k jejím oceňovaným hodnotám za-
sloužila – a staví se dál. V centru města bu-
dova rektorátu a knihovny jako součást KUC 
– určitě oceníme skvělý interiér, ale zvenku? 
O chystané výstavbě na Antonínově ulici byly 
publikovány dva obrázky, zřejmě různé pro-
jekty s minimem informací. I další projekty 
zasáhnou město výrazně – univerzita po-
staví novou budovu v areálu továrny na bý-
valém koupališti Baťák a navždy jej vymaže 
z paměti města. Na hřišti u škol na Štefá-
nikově ulici sice dvě celebrity předválečné 
zlínské architektury, architekti Gahura i Lo-
renc, uvažovaly o rozšíření školského kom-
plexu, ale z dnešního pohledu jde o zcela 
výjimečný prostor, kde se potkává historicky 
rostlá uliční zástavba s uvolněnou kompozi-
cí racionálního baťovského urbanismu.
Co nám postavilo město? O Kongresovém 
centru se mluví hodně, názory jsou proti-
kladné, snad bude aspoň dobře fungovat. 
Sečteme-li zajímavé a z mého pohledu dob-
ré stavby, není jich mnoho: Sportovní hala 
včetně Zeleného koupaliště, rekonstrukce 
23. budovy, koupaliště na Jižních Svazích 
můžeme hodnotit už brzy. Podaří-li se dů-
stojně rehabilitovat vyprázdněný Dům umě-
ní na Památník T. Bati, určitě to bude dobrá 
vizitka práce staré i současné radnice.
Krajský úřad Zlínského kraje investuje spí-
še mimo město, ale obnova 21. budovy – 
i stavba přilehlé 11. budovy byla více než 
úspěšná – mrakodrap je přece jen sym-
bolem města. Věřím, že stejně, ne-li lépe, 
dopadne výsledek jeho současné největší 
investice na území města, rekonstrukce 14. 
a 15. budovy pro důležité kulturní instituce 
kraje – galerii, muzeum a knihovnu. Jak 
dobře by se před těmito budovami, věno-
vanými především mladým lidem, vyjímala 
vodní plocha Baťova koupaliště!

Nic se neví o novém dopravním terminálu, 
bude to společná investice ČD a soukromé-
ho kapitálu? A kdy? Pokud něco s dnešním 
vlakovým a autobusovým nádražím rychle 
neuděláme, budeme jiným krajským měs-
tům k smíchu, nebo spíš k pláči. Když jsme 
se dotkli soukromých podnikatelských in-
vestic – z toho, co ve městě vyrostlo, mu-
sím vyzvednout (i přes nesouhlasné názory 
jiných) – Obchodní centrum Zlaté jablko, 
které oživilo náměstí Míru. A dále Kooperati-
va vedle Centroprojektu. Tyto stavby snesou 
i vyšší měřítko než pouze regionální. Jinak tu 
máme dva typizované Lídly, dva Kauflandy… 
Povedl se a do města zapadl jen Interspa-
ar vedle úžasné budovy bývalého sila, které 
na svou novou slávu teprve čeká.
Co můžeme v komerčním sektoru ještě 
čekat? Na rozdíl od Kaskády u Březnické 
ulice (mohla by být půdorysně menší), jejíž 
případná realizace není devastací něčeho 
stávajícího, je tušený záměr na výstavbu ně-
čeho velmi podobného v areálu továrny zce-
la reálnou hrozbou pro budovy 24, 25 a 26. 
Nutnost jejich zachování a nového využití 
v revitalizované industriální podobě považu-
ji za stejně důležitou jako obnovu koupali-
ště. Ztrácí se podoba zahradních obytných 
čtvrtí kvůli jejich neúměrnému zahušťování 
přístavbami, musíme ztratit i městotvorně 
důležitější industriální tovární čtvrť přímo 
v městském centru?
Jak bude vypadat budova bývalého soudu, 
nevíme, co bude s Minaříkovým domem 
s kavárnou Avion od architekta Lorence 
také ne. Zkrátka těch „co nevíme“ je pří-
liš hodně a určitě bychom to vědět chtěli, 
máme zájem na tom, jak může město vypa-
dat v nejbližší budoucnosti.

A ještě zbývá pár volných ploch v centru… 
Park na náměstí Míru, Farská louka, zelená 
plocha za divadlem, dvůr čím dál nevzhled-
nější pošty…
Doufám, že tato úvaha vyvolá odezvu, reak-
ce souhlasné i kritické… Ale nic není přínos-
nějšího než korektní dialog, pokud máme 
dosti informací. Ostatně Magazín Zlín chce 
nejen informovat, ale být i podiem pro výmě-
nu názorů. Ing. arch. Ivan Bergmann

Zdařilý příklad realizace v centru Zlína  / foto: Ivo Hercik 



7

město zlínprofil radního

„Ostrou“ jízdu si Vojtěch Jelínek vyzkoušel 
na závodním okruhu  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Za svůj hlavní koníček označuje práci ve firmě. K němu si před pár měsíci přidal další: 
práci pro město. Od loňského listopadu je podnikatel ve stavebnictví Vojtěch Jelínek neu-
volněným členem Rady města Zlína.
Právě zkušenosti ze soukromého sektoru 
chce Jelínek zúročit při práci na radnici. Je 
přesvědčený, že město může podnikate-
lům vytvářet lepší podmínky než doposud 
a sám se o to chce zasadit. „Splněním 
mého snu by byl návrat všech zaměst-
navatelů a podnikatelů, kteří ze Zlína 
účelově odstěhovali své sídlo. Rozhodně 
to nebude jednoduché a není to jenom 
o místním finančním úřadě, ale i o celko-
vé atmosféře ve městě. Pokud by se nám 
zde podařilo vytvořit atmosféru důvěry 
a vzájemné komunikace, tak si myslím, že 
by se to mohlo  podařit,“ přemítal Vojtěch 
Jelínek. 
Když mluví o dobré atmosféře, naráží 
i na poměry ve firmě, ve které pracuje. Tvr-
dí, že se spoustou spolupracovníků už pro-
šel dobrými i zlými časy a díky nim ho prá-
ce stále baví. „Za to jim chci poděkovat.“
Protože je neuvolněný radní a má i své 
podnikání, dal si při nástupu na radnici 
důležité předsevzetí: nemluvit do všech 
témat, která jeho kolegové v radě řeší. 
„Zabývám se jen tím, čemu rozumím. Vše 
obsáhnout nejde. Je potřeba si uvědomit, 
že Zlín je firma s ročním obratem kolem 
půl druhé miliardy korun.“
Volný čas Jelínek nejraději tráví v sed-
le motorky. Těm propadl před třemi roky 
a oceňuje na nich to, že mu umožňují 
uniknout běžným starostem. Řízení to-
tiž vyžaduje maximální pozornost, což 
v jeho případě vylučuje jinak velmi časté 

telefonování. „Začal jsem mít potřebu být 
chvíli sám se svými myšlenkami a v jízdě 
na motorce jsem našel svůj osobní kou-
tek. A možná mi také dosud chyběla určitá 
dávka adrenalinu,“ přiznal majitel cestov-
ního endura Yamaha Super Tenere. 
Rodina i přátelé zpočátku jeho koníčku ne- 
tleskali, postupně ale došlo k oboustran-
nému pochopení. Manželka už dokonce 
ráda podniká na motorce výlety. Například 
loni se podívali na Šumavě do míst, kde 
dosud nikdy nebyli, a nyní plánují i delší 
cesty. Inspirací pro výběr je pro ně kni-
ha Nejkrásnější alpské silnice Rakouska 
a Německa, kterou jim doporučil kamarád.
Přestože Jelínka motorkářství velice baví, 
rozhodně popírá, že by šlo o jeho životní 
styl. Necítí potřebu porušovat dopravní 
předpisy, objíždět motosrazy nebo jízdou 
v partě něco dokazovat okolí. 
„A když už si nemusíte nic dokazovat, tak 
najednou zjistíte, že díky motorce umíte 
za volantem automobilu lépe odhadovat 
situace, že v problémových situacích ra-
ději zabrzdíte, že zpětná zrcátka kontrolu-
jete daleko častěji a vlastně jste na cestě 
více ohleduplnější k ostatním účastníkům 
provozu,“ svěřil se se svou zkušeností. 
„Ostrou“ jízdu si přesto vyzkoušel, a to 
na závodním okruhu v Brně, jehož ná-
vštěvu mu domluvil prodejce motorek. 
„Jel jsem po něm za sucha i za deště. Ta 
vzpomínka je stále velmi plastická,“ při-
znal radní. Zdeněk Dvořák

Radní Jelínek je nadšeným motocyklistou, na silnici ale neriskuje / foto: archiv V. Jelínka

Vojtěch Jelínek
Narozen
29. 2. 1964
Vzdělání
ÚSO - úplné střední odborné (obor silno-
proudá elektrotechnika)
Zaměstnání
Renomix, s.r.o. Ve funkci radního kopíru-
je kompetence kolegy Bedřicha Lands-
felda a věnuje se především oblasti eko-
nomických koncepcí.
Zájmy
Rodinné rekreační sporty a motocykl.
Politika
(strana) TOP 09

Jak ho vidí
Jiří Viktorín,  
člen Rady města Zlína a motorkář:
Jsem blázen do motorek a vůbec jsem 
netušil, že Vojta také. Dosud jsme 
na žádném společném výjezdu nebyli, 
ale co není, může být. Hned při nejbližší 
příležitosti ho pozvu na „spanilou“ jízdu 
a věřím, že společně někam vyrazíme.
Kolega Jelínek má naprostou pravdu, 
když říká, že ho jízda na motorce nau-
čila ohleduplnosti na silnici. Vidím to 
stejně. Motorka vás dokonale naučí bát 
se o sebe a lépe vyhodnocovat situace, 
do kterých se během jízdy dostanete.

Vnímání se zúží
Co může „vytáhnout“ ze své motorky, si 
Vojtěch Jelínek vyzkoušel na závodním 
okruhu v Brně. „Dostal jsem ji až k hra-
nici maximálního výkonu. Byl to obrov-
ský adrenalin. Při tak rychlé jízdě se vám 
vnímání hodně zúží. Můžete myslet jen 
na stroj, jízdu a okruh, na kterém se na-
cházíte,“ popsal své pocity  při rychlosti 
blížící se 250 kilometrům v hodině.
V souvislosti s touto jízdou vzpomíná 
i na další zážitek. „Ve chvíli, kdy jsem 
věděl, že rychleji jet nedokážu, mě v jed-
né zatáčce předjel jiný jezdec. Nečekal 
jsem to.“



8

tenkrátměsto zlín
Zlínské devatenácté století  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 

Vstup do nového století byl v souvislosti 
s probíhajícími napoleonskými válkami pří-
mo ve Zlíně poměrně rušný. Pro boj s Fran-
couzi se hledaly různé možnosti získávání 
nových vojenských posil a jistou nadějí měla 
být domobranecká legie sestavená roku 
1800 z poddaných Hradišťského kraje. 
Jenže panovník míní a zverbovaný poddaný 
mění. Než se vůbec stihli domobranci přiblí-
žit k nepříteli, nedaleko Brna hromadně de-
zertovali. místo pokojného návratu k domo-
vu se skupina ozbrojených poddaných brzy 
proměnila v těžko zvladatelný houf se stále 
radikálnějšími náladami. Než dospěli přes 
Napajedla ke Zlínu, uzrály mezi nimi myšlen-
ky na vzpouru proti vrchnosti, jejímž cílem 
mělo být osvobození poddaného lidu od těž-
kých světských i církevních břemen. Počát-
kem ledna 1801 narazili ve Zlíně na oddíly 
pravidelné císařské armády a vzpoura vzala 
za své. Zajato bylo celkem 165 mužů, mezi 
nimi i Antonín Eliáš ze Zlína, který byl spolu 
s několika dalšími odsouzen k trestu smrti. 
Vykonání rozsudků nakonec zvrátila milost, 
nicméně Zlín zažil jednu z nejdramatičtěj-
ších chvil nastupujícího století.
Ve stínu ničivého požáru
Klíčové události pro město se z celého stole-
tí jakoby koncentrovaly jen do několika málo 

let v jeho polovině. Revoluční rok 1848 při-
nesl zrušení poddanství a také se ze Zlíňanů 
stali svobodní občané bez povinností vůči 
vrchnosti. Město hned v následujícím roce 
drtivě postihl rozsáhlý požár, při němž lehlo 
popelem 138 domů, tedy asi jedna třetina 
Zlína. Vyhořel mimo jiné kostel, fara, škola 
a také řada vrchnostenských hospodář-
ských objektů. Připomeňme, že roku 1819 
jiný velký požár zničil ve městě 60 domů. 
I za jiných okolností by taková katastrofa 
znamenala krutý zásah do života obyvatel 
města. Ale nešťastná souhra událostí učini-
la z požáru města okolnost, která na dlouhé 
desítky let ochromila rozvoj Zlína.
Zrušení poddanství totiž nebyl jediný trvalý 
výsledek revoluce roku 1848. Rozpad vrch-
nostenské správy nutně provázel vznik úpl-
ně nové sítě státních institucí, které zajišťo-
valy všechny důležité úřední funkce dosud 
vykonávané majitelem každého panství. Tak 
se roku 1850 ustanovila síť okresních hejt-
manství pro výkon politické moci a hustší síť 
okresních soudů. Důsledky ničivého požáru 
považuje historik Zdeněk Pokluda za jed-
nu z možných příčin toho, že se Zlín nestal 
sídlem žádného z nově vytvářených úřadů. 
Nemohl totiž při nejlepší vůli nabídnout vy-
hovující prostory. Důsledkem nebylo jen 
nepříjemné dojíždění kvůli soudním záleži-

Východní strana náměstí s novostavbou Záložny r. 1900, foto: Státní okresní archiv Zlín

O Zlínu devatenáctého století se často hovoří jako o malém, dokonce prý „retardova-
ném“ městě, které ničím nevynikalo ani nepřitahovalo. Ale bylo tomu skutečně tak? 
Nejsme ve svých soudech až příliš ovlivněni kontrastem, jímž působí Zlín baťovský od 
Zlína předbaťovského? Hned na začátku je třeba říci, že toho o dějinách Zlína v deva-
tenáctém století víme zatím nepoměrně méně než o vrcholné éře rozvoje města v první 
polovině století následujícího. Známe pouze základní kontury a mnohé z tehdejšího ži-
vota města ještě stále zůstává ukryto v depozitářích archivů, kde čeká na své objevení.

Zlínský Katovec
Ještě stále se občas ve Zlíně traduje, že v mís-
tech dnešního Cigánova stával dům, kde byd-
líval zlínský kat. Ovšem Zlín svého kata nikdy 
neměl. 
Až do 18. století sice mělo město tzv. hrdelní 
právo, takže mohlo vynášet a vykonávat hr-
delní rozsudky, ale jelikož takových zločinů 
nebylo příliš mnoho, nevyplatilo by se zaměst-
návat vlastního kata. Jméno Katovec je tak 
nutno spojovat nikoliv s přítomností kata, ale 
s místem, kde se vykonávaly rozsudky. V his-
torických pramenech objevíme více označení, 
která nám signalizují, že nad Cigánovem bylo 
městské popraviště.
Nacházíme pole zvané Šibenice, odkud kle-
sal žleb pojmenovaný Na šibenici, hovoří se 
o kopci Stinadla a na pravém břehu Dřevni-
ce za mostem od Dlouhé ulice se kdysi říkalo 
Pod šibenicemi.  [vlk]

Nejstarší 
zlínská továrna
Pátráme-li po nejstarších pokusech založit 
ve Zlíně továrnu, dostaneme se do překvapivě 
vzdálené minulosti. Žádný „baťovský zázrak“ 
se ale tehdy nekonal. Konkrétně roku 1779 
se Zlín dostal do hledáčku podnikatelských 
aktivit majitele východočeské Litomyšle, 
hraběte Jiřího Kristiána z Valdštejna. Ten 
již několik let úspěšně rozvíjel obchodní 
činnost s prodejem plátna, které skupoval 
a pak dodával armádě.
Při hledání nových možností výkupu plát-
na zaměřil svou pozornost také na Moravu 
a onoho roku 1779 se domluvil se zlínským 
pánem hrabětem Khevenhüllerem na zřízení 
manufaktury. Vznikla někde na předměstí 
Zlína poblíž mlýna a ještě téhož roku zaměst-
návala v provozech k bělení plátna 14 lidí. Zří-
zení bělidla s několika budovami si vyžádalo 
nemalé náklady ve výši 1 449 zlatých. Avšak 
první zlínská továrna neměla dlouhého trvání. 
Valdštejn se dostal hned v následujícím roce 
do silných finančních potíží a zlínský provoz 
byl proto uzavřen. Zůstaly po něm jen dluhy 
převyšující 4 000 zlatých.  [vlk]



9

tostem do Napajedel a v jiných úředních vě-
cech do Holešova či později Uherského Hra-
diště, kde bylo sídlo okresního hejtmanství, 
pod něž Zlín spadal. Přítomnost úřadů totiž 
zajišťovala daným místům viditelně rychlejší 
rozvoj oproti jiným lokalitám. Vždyť Zlín měl 
ve srovnání se sousedními Vizovicemi, které 
se staly sídlem okresního soudu, ještě roku 
1850 o více než 400 obyvatel více (1850 – 
Zlín 2 994, Vizovice 2 583), ale o třicet let 
později jsou Vizovice jednak lidnatější než 
Zlín, ale především neustále rostly, kdežto 
ve Zlíně se počet obyvatel naopak snižoval 
(1880 – Zlín 2 591, Vizovice 2 717). A tak 
byla po celou druhou polovinu devatenácté-
ho století jediným státním úřadem ve Zlíně 
pošta a jediným státním úředníkem pošt-
mistr, jímž byl roku 1848 jmenován Karel 
Blatt (krátký článek o poštmistrovi viz MZ 
3/2011, s. 10).
Škola – symbol lepších časů
Obnova požárem poničeného Zlína trvala 
mnoho let a vyčerpávala síly místních oby-
vatel. Novou budovu školy pod kostelem 
se například podařilo vystavět až osm let 
po požáru (školu a část kostela, jak vypada-
ly roku 1902, vidíme na obrázku v pravém 
horním rohu, foto: Státní okresní archiv 
Zlín). Ve třetí čtvrtině devatenáctého století 
dochází ve Zlíně skutečně k viditelné retar-
daci, čili zpomalování rozvoje, či spíše k úpl-
nému znehybnění poničeného města. Bylo 
by však chybou touto optikou nazírat na celý 
zbytek století a vnímat založení firmy Baťa 
jako jediný impulz budoucího rozvoje.
Místní politická reprezentace již od počát-
ku 70. let devatenáctého století usilovala 
o zřízení měšťanské školy ve Zlíně. Dokonce 
kvůli tomu svolala 24. srpna 1873 veřejné 
shromáždění občanů města, aby se k věci 

mohli všichni vyjádřit. Jednohlasné usne-
sení dalo politikům silný mandát, přesto to 
trvalo přesně dvacet let, než získali povolení 
ke zřízení měšťanské školy s podmínkou, že 
město bude schopno zajistit vhodnou budo-
vu. Patrně nechybělo mnoho, aby na místě 
dnešní radnice stál na náměstí dům vypro-
jektovaný roku 1894 brněnskými architekty 
Vojtěchem Dvořákem a Karlem Welzlem. 
Představitelé města Zlína v čele se staros-
tou Mikulášem Kašpárkem hodlali zbourat 
stávající objekt radnice a nahradit jej vel-

korysou budovou, do níž se měla vměstnat 
měšťanská škola, okresní soud a samotná 
radnice. Když školské úřady odmítly roku 
1895 umístění vzdělávacího ústavu do tak-
to komplikovaně pojaté budovy, byl dán celý 
projekt k ledu a budova staré radnice slou-
žila svému účelu až do požáru roku 1921.
Zklamání starosty Kašpárka, který záměr 
stavby nové multifunkční budovy velmi silně 
podporoval, se obrátilo proti autorovi archi-
tektonického řešení Vojtěchu Dvořákovi, 
když urgoval doplacení honoráře za přípra-
vu stavebních plánů. „Obrátili jsme se k Vaš-
nosti co znalci,“ píše starosta Kašpárek, 
„a očekávali tedy, že nám ve věci budete ra-
dou a dle toho musela Vám nemožnost spo-
jení a nahromadění dvou veřejných budov 
s školskými místnostmi (…) hned z počátku 
býti zjevnou, an nám neznalcům obava ta 
hned po nahlédnutí do plánů byla zřejmou. 
Následkem neschválení nákresů se strany 
kompetentní okresní školní rady – jsou tyto 
pro nás bezcennými a dle toho doufám – že 
ráčíte nahlédnouti, že požadavek zaplacení 
plné sumy za nákresy tyto nebyl by spraved-
livým.“
Nezdar jednoho projektu otevřel dveře jiné-
mu, a tak roku 1897 mohl starosta Mikuláš 
Kašpárek s pocitem velikého zadostiučině-
ní slavnostně otevřít zbrusu novou budovu 
české měšťanské školy ve Zlíně vyprojek-
tovanou architektem Dominikem Feyem, 
která se stala nejviditelnějším symbolem 
rostoucího sebevědomí tohoto města. Ko-
nec devatenáctého století tak dával zřetelně 
zapomenout na někdejší neradostný stav 
města po roce 1849. David Valůšek

město zlíntenkrát

První fotografie zlínské měšťanské školy krátce po dokončení r. 1897, foto: Státní okresní archiv Uherské Hradiště



10

město zlínměsto zlín místní části
Investice v místních částech � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Vážení občané,
přinášíme vám druhou část materiálu, 
který rekapituluje akce realizované v jed-
notlivých místních částech v roce 2010 
na základě priorit komisí místních částí. 
Výčet, který zpracovala Monika Michálko-
vá ze Střediska komunikace s místními 
částmi zlínského magistrátu, přehledně 
ukazuje, kolik peněz se dostalo do jed-
notlivých částí Zlína a jakým způsobem 
byly využity. 
Priority KMČ Jaroslavice 
Vyčleněné finanční prostředky pro rok 
2010: 949 000 Kč
Nevyčerpané finanční prostředky z roku 
2009: 782 000 Kč
Celkem:  1 731 000 Kč
Akce roku 2009 k dokončení v roce 
2010:
 ▪ vybudování chodníku od zastávky MHD 

do ul. Pasíčka, v roce 2009 čerpání 41 
tis. Kč, v roce 2010 čerpání 397 tis. Kč

Zrealizované akce v roce 2010:
 ▪ studie řešení lokality ul. Drahy, 100 tis. 

Kč
 ▪ vybudování přístřešku zastávky MHD, 

93 tis. Kč
 ▪ projektová dokumentace na opravu 

komunikace v ul. Ve Svahu I., čerpání 
v roce 2011

 ▪ přechod pro chodce u zastávky MHD 
a vodorovné dopravní značení, 140 tis. 
Kč

 ▪ projektová dokumentace na zabezpe-
čení krajnice v ul. U Potoka, 25 tis. Kč

 ▪ projektová dokumentace na chodník 
od točny MHD k Bů-Bů baru, 50 tis. Kč

 ▪ oprava odvodňovacího žlabu, ul. Svaži-
tá, z rozpočtu MMZ

 ▪ zřízení zábradlí, ul. Anenská, 9 tis. Kč
 ▪ oprava komunikace a odvodnění, ul. 

Anenská, 209 tis. Kč
 ▪ geometrické zaměření pozemku pod 

křížem z roku 1911 - Jaroslavice – Pa-
seky, čerpání v roce 2011

 ▪ obnova a rehabilitace prostoru u pa-
mátníku z 2. světové války, 28 tis. Kč

 ▪ 100. výročí vysvěcení kaple sv. Anny, 
pouť, 68 tis. Kč

 ▪ nákup a provoz benzínového motorové-
ho foukače listí, 19 tis. Kč   

 ▪ neinvestiční dotace SK Jaroslavice, Dět-
ský den, 5 tis. Kč

 ▪ neinvestiční dotace SK Jaroslavice, ná-
kup dresů, 5 tis. Kč

 ▪ neinvestiční dotace SDH Jaroslavice, 
soustředění mladých hasičů, 5 tis. Kč

 ▪ provoz a údržba sněhové frézy (v roce 
2009 nákup sněhové frézy), 1 tis. Kč

 ▪ podpora společenských akcí (maso-
pust, akce „Setkání před školou“, akce 
„Zpívání koled“, atd.), 11 tis. Kč 

Akce k dokončení v roce 2011:
 ▪ úprava a oplocení travnaté plochy pro 

účely sportoviště, hřiště č. 394, Jarosla-
vice, předpokládaná částka 180 tis. Kč

Nevyčerpané finanční prostředky převe-
dené do roku 2011:  567 000 Kč 
Priority MČ Klečůvka  
Vyčleněné finanční prostředky pro rok 
2010: 349 000 Kč
Nevyčerpané finanční prostředky z roku 
2009: 26 000 Kč
Celkem:  375 000 Kč
Zrealizované akce v roce 2010:
 ▪ dobudování dětského hřiště - realizace 

zastřešení laviček, 340 tis. Kč (+ cca 
200 tis. dotace z rozpočtu MMZ)

 ▪ kulturní akce pro děti a seniory (2 x pro-
nájem ledové plochy, mikulášská akce, 
Svatomartinské posezení), 17 tis. Kč 

 ▪ nákup ochranných pomůcek pro cestá-
ře a nákup pohonných hmot do technic-
kého vybavení, 5 tis. Kč

Nevyčerpané finanční prostředky převe-
dené do roku 2011:  13 000 Kč 

Priority KMČ Kostelec 
Vyčleněné finanční prostředky pro rok 
2010: 2 290 000 Kč
Nevyčerpané finanční prostředky z roku 
2009: 1 898 000 Kč
Celkem:  4 188 000 Kč
Akce z roku 2009 k dokončení v roce 
2010:
 ▪ opravy kanálů,  v ul. Za Humny, 130 tis. 

Kč
 ▪ zpevnění krajnice v zatáčce, ul. Zlínská, 

v roce 2009 čerpání 45 tis. Kč, v roce 
2010 čerpání 426 tis. Kč 

 ▪ projektová dokumentace na prodlouže-
ní chodníku, ul. Fryštácká, 20 tis. Kč

 ▪ projektová dokumentace na zřízení za-
stávky MHD, ul. Medová, 90 tis. Kč

 ▪ zpevnění parkoviště u obchodu, v roce 
2009 čerpání 25 tis. Kč, v roce 2010 
čerpání 160 tis. Kč 

Zrealizované akce v roce 2010:
 ▪ projektová dokumentace na 2 akce vy-

pracované při studii revitalizace Kostel-
ce, 155 tis. Kč

 ▪ oprava krajnice ul. Zlínská, zast. MHD 
Kostelec – střed, dešť. vpusť a osazení 
obrubníků, 100 tis. Kč

 ▪ prodloužení zábradlí z ul. Štípská na ul. 
U Řadovek, 20 tis. Kč

 ▪ oprava ul. Vyhlídka, 50 tis. Kč
 ▪ oprava ul. Vodárenská, 5 tis. Kč
 ▪ vánoční osvětlení (nákup světelných ře-

tězů a instalace), 13 tis. Kč
 ▪ činnost komise, podpora společenských 

akcí (dětský karneval, „Sraz Kostelců“, 
mikulášská besídka, atd.), 36 tis. Kč

Akce k dokončení v roce 2011:
 ▪ revitalizace - úprava prostranství u po-

mníku TGM, sadové úpravy, zpevnění 
ulice Za Kovárnou, vybudování dvou 
zastávek, parčíku a laveček (zpracová-
na projektová dokumentace, v řízení 
inženýrská činnost a stavební povolení, 
předpoklad realizace akce v 2. polovině 
roku 2011 v závislosti na ukončení re-
konstrukce kanalizace), předpokládaná 
částka 2,5  mil. Kč

 ▪ vybudování chodníku od ul. Za Humny 
do ul. Jabloňová, předpokládaná částka 
495 tis. Kč  (z toho v roce 2010 čerpání 
45 tis. Kč za projektovou dokumentaci)

Nevyčerpané finanční prostředky převe-
dené do roku 2011:  2 938 000 Kč 

Priority KMČ Kudlov 
Vyčleněné finanční prostředky pro rok 
2010: 1 700 000 Kč
Nevyčerpané finanční prostředky z roku 
2009: 660 000 Kč
Celkem:  2 360 000 Kč
Akce z roku 2009 k dokončení v roce 
2010:
 ▪ spojovací chodník z ul. Na Vrchovici 

s ul. Václavská, 732 tis. Kč
 ▪ umístění 3 měřičů rychlosti vozidel, 

v roce 2009 čerpání 5 tis. Kč, v roce 
2010 čerpání 227 tis. Kč 

 ▪ parkoviště u budovy mateřské školy, 
v roce 2009 čerpání 7 tis. Kč, v roce 
2010 čerpání 249 tis. Kč 

Zrealizované akce v roce 2010:
 ▪ projektová dokumentace na prodlouže-

ní chodníku na ul. Václavská, 40 tis. Kč
 ▪ projektová dokumentace na opravu 

chodníku, ul. Zelená, 40 tis. Kč
 ▪ provedení bezpečnostní inspekce, 

zpracování projektové dokumentace,  
52 tis. Kč

 ▪ nákup stolů a lavic (tzv. pivních setů), 
15 tis. Kč

 ▪ osvětlení vánočního stromu (nákup, in-
stalace a revize světelných řetězů), 22 
tis. Kč

 ▪ výsadba u pomníku padlým, 4 tis. Kč
 ▪ podpora společenských akcí (Svatoján-

ská noc, Den plný her, Svatováclavská 
pouť), 64 tis. Kč

Akce k dokončení v roce 2011:
 ▪ projektová dokumentace a pokračová-

ní realizace volnočasového areálu, ul. 
K Dálnici, v roce 2010 čerpání 84 tis. 
Kč za projektovou dokumentaci

 ▪ realizace bezpečnostních opatření 
na základě zpracované projektové do-
kumentace 

Nevyčerpané finanční prostředky převe-
dené do roku 2011:  831 000 Kč 



11

místní části město zlín

Sokol Malenovice oslaví již 120. výročí založení  
Rok 2011 je v historii TJ Sokol Malenovice 
velmi významný, protože nás čekají oslavy 
120. výročí založení. Připomeneme si zno-
vu historické roky, kterými Sokol Malenovi-
ce procházel, a také věnujeme vzpomínku 
zakládajícím činovníkům z řad malenovic-
kých občanů. 
Největší úspěchy měla organizace pod 
vedením bratra Jaroslava Staši, který byl 
nejen 34 let náčelníkem malenovické Jed-
noty, ale také náčelníkem Sokolské župy 
Komenského. Řadu let pracoval i ve výboru 
ČOS. Připomeneme si i jeho tragický osud, 
kdy byla v období okupace sokolská čin-
nost zakázána, Jaroslav Staša byl zatčen 
a uvězněn v koncentračním táboře v Osvě-
timi, kde 8. března roku 1942 zemřel.
Současnou podobu TJ Sokol Malenovice 
získal po obnovení své činnosti po listopa-
du 1989. Zásluhou mnoha obětavých lidí 
se podařilo navázat na dřívější tradice. Vý-
znamným mezníkem pak bylo obnovení re-
gistrace 22. května 1991 u České obce So-
kolské. V témže roce jsme navíc slavnostní 
akademií připomněli 100. výročí založení 
malenovické Jednoty.
Dalšími významnými událostmi pro sokol-
skou obec bylo pořádání Všesokolských 
sletů v Praze, v letech 1994, 2000 a 2006, 
kterých se malenovičtí Sokoli aktivně 
účastnili. Například na posledním sletu cvi-
čilo 35 našich členů.
V současnosti činnost TJ Sokol Malenovice 
spočívá hlavně v zajištění programu cvičení 
pro všechny věkové kategorie. Oblíbené je 
cvičení rodičů s dětmi a máme také žákov-
ské a dorostenecké složky a oddíly mužů 
a žen. Náplň cvičebních hodin vede všech-

ny cvičence k všestrannému rozvoji. Cvičí 
se sestavy na nářadí, hrají míčové hry, po-
řádáme výlety do přírody a každoročně se 
mladí členové zúčastňují župních závodů 
všestrannosti a zálesáckých závodů zdat-
nosti. Velkou tradici má také pořádání Tě-
locvičné akademie, spojené s Mikulášskou 
nadílkou. K dnešnímu dni má TJ Sokol Ma-
lenovice 234 členů a 21 cvičitelů.
K 120. výročí založení TJ Sokol, které si 
připomínáme, patří poděkování a uznání 
všem činovníkům a členům, kteří se zapo-
jují do aktivní činnosti organizace. Chystá-
me na podzim slavnostní večer, kde budou 
některým z nich uděleny pamětní diplomy 
a bronzové medaile. Mezi nimi bude zejmé-
na bratr Jaroslav Valda, který stojí v čele TJ 
Sokol Malenovice a zastává zde řadu let 
funkci starosty.
Přejeme si, aby malenovický Sokol přispí-
val k udržování dobrého tělesného i du-
ševního zdraví zdejších obyvatel. Aby se 
nám dařilo nadále rozšiřovat členskou zá-
kladnu a získávat další obětavé cvičitele.
 Zdeňka Knapíková, TJ Sokol Malenovice

Mikulášská akademie 2010 TJ Sokol Malenovice / foto: archiv

Výlet na Mladcovou
Letos 11. června uplyne 105 let od úmrtí 
mladcovského rodáka Františka Bartoše, vý-

znamného moravského národopisce, folklo-
risty, jazykovědce a pedagoga. Takové půl-
kulaté výročí nabízí příležitost blíže poznat 
tuto významnou osobnost našeho města. 
Studijně-dokumentační středisko F. Bartoše 
při Muzeu jihovýchodní Moravy ve Zlíně proto 
pro veřejnost připravilo na tento den vycházku 
na Mladcovou, která chce přiblížit osobnost 
Františka Bartoše a jeho rodný kraj. Vycházka 
je pořádaná jako doprovodný program výsta-
vy Pátrání po místě, která Františka Bartoše 

zmiňuje v souvislosti s budovou staré zlínské 
školy. „Společná vycházka povede po žluté 
turistické značce od zámku až na Mladcovou, 
kde se zastavíme u rodného domu F. Bartoše 
s pamětní deskou a navštívíme mladcovský 
hřbitov, kde našel tento velikán našeho kul-
turního života svého posledního odpočinku,“ 
prozradila Jana Koštuříková ze zlínského mu-
zea, která bude průvodkyní na vycházce a od 
které se účastníci dozví zajímavosti, týkající 
se navštívených míst. Sraz je 11. června ve 
13.00 u zlínského zámku. [bk]

Žactvo TJ Sokol Malenovice na výletě / foto: archiv 



12

město zlín společenské dění

Krátce
 ■ Benefice s Basikovou

Mimořádný program spolupořádá Filhar-
monie Bohuslava Martinů s humanitárním 
sdružením HANDICAP(?) Zlín. Na benefičním 
koncertě ve zlínském Kongresovém centru  
7. června v 19.00 vystoupí Bára Basiková,  
F-Dur Jazzband s dirigentem Viktorem Kozán-
kem a Filharmonie Bohuslava Martinů. „Ná-
vštěvníci se mohou těšit nejen na jejich sólová 
vystoupení, ale také na řadu skladeb interpre-
tovaných společně,“ upozorňuje ředitel filhar-
monie Josef Němý. Už od 18.00 odstartuje před 
Kongresovým centrem doprovodný program, 
který nabízí výstavu fotografií a neformální pro-
gram sdružení HANDICAP(?) Zlín. [sto]

 ■ Nový zlínský salon
Společnou přehlídku současného českého 
a slovenského umění pořádá až do 28. srpna 
Krajská galerie výtvarného umění ve Zlíně. Ex-
pozice šestého Nového zlínského salonu na-
jdou lidé v Domě umění, ve druhém poschodí 
zlínského zámku a v galerii Kabinet T. ve 32. 
budově továrního areálu. Nový zlínský salon je 
výstavou současného umění, žádné z vystave-
ných děl není starší než tři roky. Umělce na sa-
lon vybírá a zve odborná výstavní jury. Hlavním 
cílem je představit reprezentativní průřez aktu-
ální scénou obou států. Formou samostatné 
výstavy v Domě umění je udělena pocta dvěma 
významným umělcům - Jiřímu Valochovi a Mo-
nogramistovi T.D. Mezi dalšími vystavujícími 
jsou Jan Ambrůz, Daniel Balabán, Petr Nikl, Jiří 
David, Jiří Surůvka, Vladimír Kokolia, Jaroslav 
Kolešék nebo Jiří Skála. Výstavu pořádá Kraj-
ská galerie jednou za tři roky. Navazuje na tra-
dici salonů, které probíhaly ve Zlíně v letech 
1936 až 1948.  [sto]

Alternativa hostila výstavu Jaroslava Kovandy � � � 
Zlínská Alternativa sídlící v přízemí Kolektiv-
ního domu obohacuje kulturní život města 
výstavami, koncerty i besedami už osmým 
rokem. Dává také prostor zlínským uměl-
cům. Naposledy to byl výtvarník a básník 
Jaroslav Kovanda. Výstavu jeho děl hostila 
Alternativa během května.
Byla to dosud nejrozsáhlejší Kovandova 
prezentace ve Zlíně. Konala se u příležitosti 
umělcových sedmdesátých narozenin. Ná-
vštěvníci mohli zhlédnout osmdesát obrazů, 
desítku větších soch i soubor drobných plas-
tik. „Šlo o výběr tvorby od osmdesátých let 
až po současnost,“ řekl autor.
Výstavnímu prostoru dominovaly rozměrné 
dřevěné sochy. Jak je pro Jaroslava Kovan-
du charakteristické, byly nabarvené. Výsta-
va nemohla opomenout ani Kovandovu bo-
hatou literární tvorbu. Proto tu byl vystaven 
i soubor jeho knih. Zatím poslední, experi-
mentální román ze zlínského prostředí na-
zvaný Gumový betlém, vyšla loni. 
Další výstava v Alternativě bude patřit zná-
mému dokumentárnímu fotografovi Jindři-
chu Štreitovi. Do Zlína přiveze výstavní cyk-
lus ironicky nazvaný Cesta ke svobodě, který 
zachycuje uživatele drog v různých životních 
situacích. Snímky vznikaly ve druhé polovi-
ně 90. let, velká část z nich byla pořízena 
v terapeutické komunitě na Bruntálsku. Vý-
stava začíná v pondělí 13. června. V 16.00 ji 
netradičně zahájí beseda s autorem.
„Zajímavou výstavu chystáme v říjnu, kdy 
představíme grafiky Oldřicha Kulhánka a so-
chy Petra Nižňanského. Co se týká zlínských 
výtvarníků, letos budeme mít výstavu paní 
Naděždy Čančíkové. Koná se u příležitosti 
jejích šedesátin. Na podzim ještě připravu-
jeme ve spolupráci se Státním okresním ar-

chivem ve Zlíně-Klečůvce expozici fotografií 
a dobových dokumentů  o historii baťovské-
ho továrního areálu ve Zlíně,“ uvedla vedou-
cí Alternativy Jitka Černínová.
V Alternativě – Kulturním institutu Zlín se 
ale nekonají jen výstavy. Prezentují se tu 
i hudební umělecké školy, konají se tu au-
torská čtení. Například v úterý 7. června 
od 18.00 svůj nový dvojromán Kobold aneb 
Přebytky něhy představí trojnásobná držitel-
ka ceny Magnesia Litera, spisovatelka Rad-
ka Denemarková. Své posluchače si našly 
koncerty českých jazzových špiček i zahra-
ničních hudebníků. 
Alternativu zlínská radnice otevřela v září 
2003. „Město Zlín tehdy založením Alterna-
tivy vykrylo mrtvý prostor, který vznikl v ob-
lasti krátkodobé prezentace klasických fo-
rem výtvarného umění po zániku galerií Viva 
a Masson. Krajská galerie výtvarného umě-
ní ve Zlíně má poněkud jiný formát. Jejím 
úkolem je spíše shromažďovat a uchovávat 
sbírkové předměty, její činnost je více odbor-
ná,“ vysvětluje Kateřina Pešatová, vedoucí 
odboru kultury zlínského magistrátu.
Činnost Alternativy podle Kateřiny Pešatové 
podchytila skomírající zájem zlínské veřej-
nosti o výtvarné umění. „Protože je Alterna-
tiva přísně nekomerční – díla se zde nepro-
dávají, pouze prezentují – vytvořila prostředí 
pro vznik nových komerčních galerií,“ dodá-
vá Kateřina Pešatová. A tak dnes ve Zlíně 
najdeme Art and Books Gallery ve 12. budo-
vě Svitu, galerii na třídě T. Bati, kterou pro-
vozuje žák Zdeňka Kováře Luděk Pavézka, 
galerii Kabinet T. v budově 32, studentskou 
galerii Phototogether v suterénu bývalé po-
likliniky nebo fotografický ateliér Komunál 
ve 23. budově.  Pavel Stojar

Jaroslav Kovanda se sochou Únos / foto: Pavel Stojar



13

jak nás vidí
Čajánek: Máme s Rusy podobnou mentalitu  � � �
Devět let strávil v zahraničí, díky hokeji 
poznal Spojené státy americké a Rusko 
i život v těchto zemích. Letos se Petr Ča-
jánek, bývalý kapitán reprezentace a troj-
násobný mistr světa, vrátil do Zlína. Hrát 
hokej za místní klub, ale především zde žít. 
„Zlín je moje rodné město, domov s velkým 
D. Mám tady kořeny, a proto jsem se chtěl 
ze zahraničí vrátit právě sem. Nad volbou 
jsem neváhal,“ svěřil se Petr Čajánek.
Rodné město - to je určitě velký důvod 
k návratu. Přesto, je Zlín ještě v něčem 
pro vás výjimečný?
Je naprosto jedinečný svou architekturou, 
tím, jak byl postaven a v jaké době. To ho 
výrazně odlišuje od ostatních měst, jak 
v České republice, tak i v jiných zemích. 
Mně se Zlín líbí i v tom, že nabízí možnost 
bydlení v zeleni, všude je blízko, z jedno-
ho kopce na druhý dojdete za pět minut. 
Ale výjimečný je pro mne hlavně tím, co už 
jsem řekl. Je to moje rodné město, žijí tady 
mí nejbližší a spousta přátel. Jsem moc 
rád, že jsem zpátky.
A myslíte si, že zde už zůstanete, řekně-
me, i na stáří?
Není dobré dělat si dlouhodobé plány, a pro-
to je nedělám. V tuto chvíli ale věřím, že 
zde zůstanu, přes všechny problémy, které 
Zlín v současnosti má. Samozřejmě, může 
se stát cokoliv, děti se můžou chtít rozletět 
do světa, budeme cestovat… Ukáže až čas.
Bylo těžké si zvyknout na život ve Zlíně? 
Přeci jen, byl jste dlouho pryč…
Zrovna nedávno jsem to probíral i s kama-
rádem. Je rozdíl se někam vracet na pár 
týdnů v létě a bydlet tam nastálo. Ale Zlín 
znám dobře, rychle jsem se opět zabydlel. 

Díky hokeji jste si vyzkoušel život v USA 
a v Rusku. V Americe jste hrával v St. Louis. 
Jaké to je město?
Příjemné, roztažené do šířky, hodně rodin 
zde vychovává své děti. Vzhledem k pomě-
rům v Americe jde o menší město, což se 
projevuje třeba omezenější nabídkou zába-
vy a možností, jak trávit volný čas. V tomto 
směru to je určitě lepší třeba v New Yorku 
nebo v městech na Floridě. Nám se ale 
v St. Louis žilo dobře.
Po angažmá v Americe jste se přesunul 
do Ruska. Jaké máte na něj vzpomínky?
Zvykl jsem si na tamní život bez problémů. 
Přeci jen máme my Češi  svou mentalitou 
k Rusům blízko, ať se to někomu líbí nebo 
ne. Díky tomu, že jsem hrál hokej, poznal 
jsem města s vyšší životní úrovní. Kazaň 
byla velice zajímavá, jde o místo, kde ve-
dle sebe žijí bez problémů lidé nejrůzněj-
ších národností. Nejsilnější dojmy mám 
ale z Petrohradu. To je krásné, historické 
město, každý den se máte na co nového 
dívat. Poznal jsem tam spoustu zajímavých 
lidí, z nichž řada se stala mými přáteli. Pet-
rohrad se stal mým zamilovaným městem. 
Takže se do něj budete pravidelně vracet?
Rozhodně ano. Kvůli přátelům i městu jako 
takovému, jeho atmosféře.  

Petr Čajánek
Narozen: 18. srpna 1975 ve Zlíně
Největší úspěchy: trojnásobný mistr světa 
(2000, 2001 , 2005), trojnásobný vicemis-
tr ČR se Zlínem, účastník Zimních olympij-
ských her v Salt Lake City (2002) a Turíně 
(2006). Zdeněk Dvořák

Petr Čajánek se vrátil do Zlína  / foto: Zdeněk Dvořák

Město chce získat stadion
Město Zlín chce mít ve svém vlastnictví Zimní 
stadion Luďka Čajky. Získat ho může převo-
dem od občanského sdružení HC PSG Zlín. 
Záměrem města je objekt postupně zrekon-
struovat a vytvořit tak důstojnější podmínky 
pro sportování nejen pro extraligové hokejis-
ty, ale i krasobruslaře a veřejnost.
„V České republice je běžné, že hokejové haly 
jsou vlastněné městy, která investují do jejich 
provozu a údržby. Co příliš běžné není, je to, 
že města vlastní hokejové kluby. A právě tuto 
situaci jsme zdědili ve Zlíně po svých před-
chůdcích. Město je většinovým podílníkem 
v hokejovém klubu, ale nevlastní stadion. Obě 
tyto skutečnosti je nutné zásadně změnit. Zís-
kání objektu stadionu by bylo prvním krokem,“ 
prohlásil Aleš Dufek, 2. náměstek primátora 
a člen prezídia hokejového PSG Zlín. 
Převod stadionu z občanského sdružení 
na město by muselo schválit zastupitelstvo. 
Pokud město stadion skutečně získá, zahájí 
přípravy na jeho rekonstrukci. „Po předešlém 
vedení radnice nezůstaly městu nezůstaly té-
měř pozemky, což znamená, že se nemůžou 
stavět nová sportoviště. Musíme se proto 
pustit do oprav těch starých,“ přiznal Aleš 
Dufek [dvo]

Osobnosti darovaly krev
Primátor Zlína Miroslav Adámek, po jeho le-
vici trojnásobný hokejový mistr světa Petr Ča-
jánek, po pravici dlouholetá opora PSG Zlín 
Petr Leška, naproti herci Městského divadla 
Luděk Randár a Kateřina Liďáková. Takové 
obsazení měla v květnu křesla na transfúzním 
oddělení Krajské nemocnice T. Bati. 
„Chceme zpopularizovat bezplatné dárcovství 
krve, jako lékař vím, že tato tekutina zachra-
ňuje životy. Zažil jsem operace, kdy jsem če-
kal, zda dostaneme krev, a obával se, zda ji 
dostaneme včas. Je potřeba, aby dárců krve 
bylo vždy dostatek, a to v dnešní době určitě 
není,“ prohlásil Miroslav Adámek. 
Hokejisté a herci s pomocí propagovat bez-
platné dárcovství krve neváhali. Pro Petra Ča-
jánka to byla nová zkušenost. „Až dosud jsem 
krev nedával, ale jsem rád, že mohu pomoci. 
Vím určitě, že tady nejsem naposledy a že se 
připojí i další spoluhráči a také veřejnost. Jde 
o dobrou věc,“ je si jistý Petr Čajánek, který 
v nadcházející sezoně opět oblékne dres Be-
ranů. „Je potřeba říci, že na darování krve 
není nic nepříjemného, naopak. Tenhle čin 
má opravdu smysl,“ připojil se Petr Leška. 
Kateřina Liďáková a Luděk Randár patří mezi 
zkušené dárce. „Rádi jsme se ale k panu pri-
mátorovi a hokejistům připojili,“ konstatoval 
Luděk Randár. „Není důvod mít z dárcovství 
krve obavy,“ ujistila Yvetta Stavařová, primář-
ka transfúzního oddělení KNTB. [dvo]

město zlín



14

Zlín přivítá světové tenistky � � � � � � � � � � � � � � � � � � 

Do Zlína se opět sjedou světové tenistky, 
aby bojovaly o body v pátém ročníku me-
zinárodního turnaje Smart Card Open MO-
NET+. Turnaj se koná od 4. do 12. června 
v tenisovém areálu na Vršavě.
Smart Card Open MONET+ patří k největ-
ším ženským tenisovým turnajům s nejvyš-
ší dotací v České republice. Svou úspěšnou 
kariéru tady v prvním ročníku startovala 
například Petra Kvitová, která dnes patří 
mezi desítku nejlepších hráček světa. „Je 
příjemné vidět, že se tento turnaj stal odra-
zovým můstkem pro mladé české naděje,“ 
říká předseda zlínského tenisového klubu 
Milan Kalus.
Letos se mezi hráčkami objeví dvě odcho-
vankyně Tenisového klubu SK Zlín Renata 
Voráčová a Martina Kubičíková.
„Sledovanost turnaje je poměrně vysoká, 
obzvlášť v závěrečných kolech. Nechybí 
přenosy České televize z finálového klání. 
Pro mladé hráče klubu je ideální akcí, kde 
vidí své vzory, od kterých se mohou učit. 
Je přínosem i pro město samotné, neboť 
ve Zlíně je minimum podobných akcí,“ my-
slí si Milan Kalus.
„Turnaj WTA, který se v našem městě koná 
již po páté, vnímám jako velkou příležitost 
k prezentaci města na mezinárodní úrovni. 
Jsem přesvědčen, že, stejně jako v minu-
lých letech, i tentokrát uvidí diváci kvalitní 
sport, dramatickou tenisovou podívanou. 
Přeji všem hráčkám hodně sportovních 
úspěchů, jsem přesvědčen o tom, že si 
ze Zlína odvezou krásné vzpomínky, že se 
sem budou rády vracet,“ dodává primátor 
města Miroslav Adámek. V loňském roce 
se vítězkou turnaje stala třiadvacetiletá Pa-

tricia Mayrová z Rakouska, která ve finále 
porazila dvacetiletou Corinnu Dentoniovou 
z Itálie. Rakušanka tak ve Zlíně získala 90 
bodů do světového žebříčku WTA a odvezla 
si finanční prémii ve výši 7 315 dolarů.
Italská teniska přesto neodjížděla zklama-
ná. „Pro hráčky zde byl vytvořen velmi dobrý 
servis. Lidé jsou zde příjemní. Zlín jsem si 
zamilovala, je to krásné město. Líbilo se mi 
tady,“ uzavřela Corinna Dentoniová. O tom, 
kdo si cenné body odveze letos, se rozhod-
ne ve finále dvouhry v neděli 12. června.
Na mezinárodní turnaj žen navazuje do-
provodný program v podobě Zlínských te-
nisových dnů, jejichž vrcholem je v sobotu  
11. června od 10.00 tenisový turnaj osob-
ností. Na kurtech se představí například 
tenista Jiří Novák, hokejisté Petr Čajánek, 
Karel Rachůnek, Miroslav Blaťák, Jiří Ma-
rušák, ale mezi hvězdami turnaje bude na-
příklad také kapitán fotbalových vicemistrů 
Evropy z roku 1996 Miroslav Kadlec.

Více informací na adresách www.rcsport.cz 
a www.tenisovedny.cz. [sto]

město zlín aktuálně

Turnaj v šermu 
fleretem a kordem
Výjimečné sportovní klání se uskutečnilo 
ve sportovní hale Průmyslové školy Zlín. Šlo 
o  mezinárodní turnaj v šermu fleretem a kor-
dem o Pohár hejtmana Zlínského kraje. 
Pořadatelem turnaje byl klub Sportovního 
šermu Zlín a nad turnajem převzal záštitu 
hejtman Stanislav Mišák. Turnaje se zúčast-
nilo téměř sedm desítek  startujících z České 
republiky, Polska, Slovenska a Kazachstánu. 

Z výsledků: 
 ■ kord AK 0

1. místo Konczylo Tomáš, Wroclav
2. místo Pryl Dobromil, Sokol Vršovice 
3. místo Belcredi-Vlček Martin, Sokol Brno I

 ■  Kord Ak I
1. místo Hrudka Bohumil, Dukla Praha
2. místo Krmášek Svatopluk, Tj Lokomotiva 
Plzeň
3. místo Látal Martin, Šerm Sokol Šternberk

 ■  Kord Ak II
1. místo Jindra Jan, Mope Praha
2. místo Svoboda Ivo, Tj Bohemians Praha
3. místo Kazík Dalibor, Klub Šermu Snina 

 ■ Kord Ak III
1. místo Ryneš František, Sokol Brno I
2. místo Kučera Jan, Lokomotiva Karlovy Vary
3. místo Šafárik Tibor, Klub Šermu Košice 1903

 ■ Fleret Ak 0
1. místo Konczylo Tomáš, Wroclav
2. místo Kazík Martin, Klub Šermu Snina
3. místo Kot Ondřej, Sportovní Šerm Zlín

 ■ Fleret Ak I
1. místo Čechák Petr, Orel Hradec Králové
2. místo Látal Martin, Šerm Sokol Šternberk
3. místo Šafárik Tibor Jun, Klub Šermu Košice 
1903

 ■ Fleret Ak II
1. místo Balko Štefan, Sportovní Šerm Ústí 
nad Labem
2. místo Bodó Jiří, Slavoj Litoměřice
3. místo Lískovec Petr, Baník Most

 ■ Fleret Ak III 
1. místo Trouba Jaroslav, Jiskra Havlíčkův Brod
2. místo Wilka Jiří, Sportovní Šerm Zlín
3. místo Perlík Václav, Sokol Vršovice

Finalistky loňského ročníku Patricia Mayrová a Corinna Dentoniová / foto RC Sport

Ve Zlíně se představila i Petra Kvitová / foto:  MONET+



15

město zlín



16

město zlín



DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
10. června od 14-18h.

Zápis do nových kurzů 
a na příměstské tábory.

Tel.: 773 628 551-2   
www.anglictinazlin.cz

OD NÁVRHU PO REALIZACI

nové kolekce 
obkladů a dlažeb

 nové serie 
vodovodních baterií 

a zařizovacích 
předmětů

kvalitní německé 
a španělské  

O+DL v ceně 
od 298 Kč/m2 

vč. DPH

VYUŽIJTE 
VÝHODY 

NAŠÍ 
VĚRNOSTNÍ 

KARTY 
(registrace zdarma, 

možnost získání 
slevy 8-90%)

tel.: 777 770 799

Gazel spol. s r.o., Tř. T. Bati 481, 760 01 Zlín
tel / fax: +420 577 211 534, e-mail: gazelzlin@gazel.cz, www.gazel.cz

Absolutní
novinka

kompletní sortiment výrobků pro kojence a děti

přikrývky a polštáře

antibakteriální

vysoce hygienické

výjimečně komfortní

čistá přírodní vlákna

vyrobeno speciálně
pro kojence



DOČKAL

CENTURY 21 Dočkal
Dlouhá 515, 760 01 Zlín
tel.: 577 018 811 a 736 611 616

www.century21.cz
Každá kancelář je nezávisle vlastněna a provozována.

9 000 poboček 70 zemí světa
165 000 makléřů

•

SVĚTOVÁ JEDNIČKA V REALITÁCH

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
sobota 4. a 18. 6. 09 – 170000 hod.

JAK BYDLÍTE VY ?
VOLEJTE: 736 611 616

Nádherný výhled na celý ZlínNad konečnou trolejbusu č. 9

ZAPLAŤTE TŘETINU A BYDLETE
V NEJLEVNĚJŠÍM NOVÉM BYTĚ
VE ZLÍNĚ ZA CENU PRONÁJMU

Poslední slevněné byty:

Bohuš bydlel v podnájmu
a platil 10.000 Kč měsíčně.
Využil stavební spoření a
zaplatil vklad do družstva

30 % ceny. Teď platí stejně,
bydlí ve svém a s výhledem.

1+kk 30 m , lodžie 5 m od 1,1 mil.
2+kk 49 m , lodžie 6 m od 1,5 mil.

2 2

2 2

Bez banky, hypotéky a ručení!

NEVĚŘÍTE? PŘIJĎTE!

Cestovní pojištění

Registrace Elektronické zdravotní 
knížky s bonusem GARANCE PLUS 

na 1 rok zdarma

Více informací:
Pojišťovna VZP, a.s., Zarámí 160, Zlín

Web: www.pvzp.cz, Tel: 577 001 282, 283
Email: michaela.ulehlova@pvzp.cz

Využijte výhodné nabídky cestovního pojištění 
a dopřejte si klid a pohodu na Vaší dovolené 
s cestovním pojištěním Pojišťovny VZP, a.s.! 

Vybrat si můžete z široké nabídky pojištění, které 
bude nejlépe vyhovovat Vašim požadavkům!

S registrací Elektronické zdravotní knížky 
na pobočkách PVZP, a.s. získáte ZDARMA nejen 

internetový přístup ke svým zdravotnickým 
informacím, ale také pojištění pro případ 
hospitalizace GARANCE PLUS na 1 rok! 

4. - 12. června 2011

Moderní řešení v oblasti informačních technologií.

Čipové technologie pro bankovnictví, 
dopravní systémy i státní správu.

Software pro bezpečnou komunikaci 
v elektronickém světě.

WWW.MONET .CZPLUS

Podporujeme tenis a fandíme českým hráčkám
na mezinárodním turnaji Smart Card Open MONET+

5. ročník mezinárodního tenisového

turnaje ITF žen o body WTA
s dotací 50.000 USD



T E L E F O N 7 7 7 7 7 0 6 8 7  |  E M A I L I N F O@ V Y K U P N A . C Z

Výkup, sběr a přepracování kovových 
odpadů probíhá ve velmi moderním 
prostředí na centrální provozovně 
ve Zlíně.

Naše služby jsou uzpůsobeny tak, 
aby Vám zajišťovaly co největší pohodlí.

O Vás, naše zákazníky, se staráme vždy 
s úsměvem, ochotou a profesionalitou 
dobře vyškoleného kolektivu 
a s důrazem na ekologii a bezpečnost 
manipulace s vašimi odpady.

Modernizací technologického parku 
šetříme Váš čas, nervy a v neposlední 
řadě životní prostředí.

Netolerujeme „zloděje“ kovů. Podezření 
bezodkladně konzultujeme s policií.

Vám osobně i Vašim firmám 
garantujeme vzájemnou ekonomickou 
výhodnost.

Kontejnery na kovový odpad 
přistavujeme zdarma. 

Otvírací dobu jsme přizpůsobili Vašim 
potřebám až na současných sedm dní 
v týdnu.

Jsme hrdí na to, že se k nám rádi vracíte 
a líbí se vám námi vytvářené prostředí 
a systém služeb. 

Děkujeme.

Kouzlo proměny.

mapa a ceník na www.vykupna.cz

w
w

w
.t

ri
um

ph
.c

om
/c

z

Sleva platí do 30. 6. 2011 a pouze na prodejnách Triumph v OC Centro Zlín 
a v OC Zlaté Jablko a v prodejně Adam & Eva Zarámí 31, Zlín. 

Slevu nelze kombinovat s jinými slevami, marketingovými akcemi a věrnostním programem.

SLEVA 15%
na jednorázový nákup plavek. 

�

110506_magazin_Zlin_6_11_Zebra_92x136.indd   1 5/6/2011   12:29:34 PM

pobočka Zlín
Zlín, Tř. T. Bati 199 (nedaleko krajské knihovny)
tel: 577 200 100, 603 246 680

(nedaleko krajské knihovny)

www.zvonek.cz

PRODEJTE U NÁS VÝHODNĚ I VY!

více na www.zvonek.cz

BYTY K PRODEJI:
1+kk Zlín - JS, Větrná    730.000 Kč
1+1 Zlín - Malenovice     850.000 Kč
1+1 Zlín - Česká    880.000 Kč
2+1 Zlín - Malenovice    940.000 Kč
2+1 Zlín - Slezská 1.050.000 Kč
2+1 Zlín - Morýs. domy 1.299.000 Kč
3+1 Zlín - Malenovice 1.049.000 Kč
3+1 Zlín - JS 1.119.000 Kč
4+1 Zlín - Na Honech 1.450.000 Kč Nabídka 250 českých 

a německých CK, 
nejlevnější ceny na trhu!

www.cazvonek.cz

ZVONEK
CESTOVNÍ AGENTURA

R

Cestovní agentura ZVONEK
tř. T. Bati 199, Zlín (vedle Potrefené husy)
tel.: 577 214 180, mail: info@cazvonek.cz

Aktuální nabídka 
LAST MINUTE

zájezdů!

Zlín - Mokrá                         N04703

Dům v klidné a zajímavé lokalitě Zlín 
- Mokrá s garáží. Sauna, terasa s vý-
stupem na zahradu (plocha 677 m2).
tel.: 603 246 680 3.599.000 Kč

Čtvrtdomek Zlín - Letná  N04807

Velmi dobře situovaný čtvrtdomek 
s jižní orientací, bez zásadních úprav, 
možnost parkování, zahrada 200 m2.
tel.: 603 246 680 1.100.000 Kč

Zlín - Příluky, Boněcko    N04756

RD v příjemné vilové čtvrti. Dům prošel 
kompletní rekonstrukcí, 3 obytná patra, 
garáž pro 2 auta, zahrada s bazénem.
tel.: 603 246 680 4.900.000 Kč

Ubytovna Zlín - Jižní Svahy   N04715

Prodej ubytovny na JS, ul. SNP. Dvojpod-
lažní objekt, možnost využít pro kance-
láře, bytové prostory. Možnost přístavby.
tel.: 603 246 680 2.650.000 Kč

Zlín - Ostrá horka            N04770

Řadový dům (6+1) s dvougaráží, zahra-
da se skleníkem, terasou a posezením; 
komfortní bydlení na dobré adrese.
tel.: 603 246 680 6.900.000 Kč



POHODLÍ
ZDRAVÍ
MÓDA

Zlín, Štefánikova 212
naproti zastávce MHD Školní 

Nemecké značky obuvi

Po predložení tohoto inzerátu sleva 10%

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K



21

město zlínaktuálně

Architektonická soutěž: 
přišlo 60 návrhů
Veřejné architektonické soutěže o návrh Re-
vitalizace Gahurova prospektu – předprostor 
Kulturního a Univerzitního centra a Rekon-
strukce podchodu na náměstí Práce a veřejná 
architektonicko – urbanistická soutěž o ná-
vrh Revitalizace prostoru parku Komenského, 
které vyhlásilo město Zlín, se setkaly s velkým 
zájmem architektů. Odborné komise budou 
vybírat z šesti desítek návrhů, vítězné budou 
známé v polovině června. 
Největší zájem projevili architekti o revitaliza-
ci Gahurova prospektu, když poslali 24 návr-
hů. O jeden méně jich přišlo v případě pod-
chodu, 13 návrhů se týká parku Komenského. 
Odborné komise jsou tři, po jedné ke kaž-
dému prostoru. Složené budou vždy ze čtyř 
architektů, tří zástupců radnice a jednoho 
až dvou odborných znalců. „Chtěli jsme, aby 
kvalitu návrhů posuzovali především odbor-
níci, proto mají v komisích větší zastoupení 
než lidé z radnice,“ vysvětlila 1. náměstkyně 
primátora Eva Štauderová. Komise budou 
posuzovat nepodepsané návrhy, teprve po vy-
brání vítězných se členové dozví, kdo je zaslal. 
„To zajistí, že způsob výběru bude nejčistší,“ 
vysvětlila Eva Štauderová.   [dvo]

Sbírka pokračuje
Velký zájem veřejnosti vzbudila výzva na po-
moc chovatelům koní, jimž při požáru, úmysl-
ně založeném pachatelkou, uhořeli počátkem 
dubna ve stáji v Hulíně čtyři závodní koně. 
„Peníze i nabídky na materiální pomoc posí-
lají lidé z celé České republiky, odborná i laic-
ká veřejnost. Všem děkujeme. Výnos veřejné 
sbírky nemůže zmírnit psychické trauma ze 
smrti jim tak blízkých koní, ale pomůže ales-
poň částečně pokrýt vzniklou finanční ztrátu,“ 
uvedl Josef Balaštík za Českou jezdeckou fe-
deraci – Zlínskou oblast. 
Veřejná sbírka nadále pokračuje. Ti, kte-
ří chtějí, můžou přispět zasláním jakékoliv 
částky na účet: 243870924/0300 VS 2011, 
který byl pro tento účel zřízen. K požáru došlo 
2. dubna v noci, tragédii má na svědomí ne-
zletilá dívka. [dvo]

Město odstraňuje bariéry v dopravě  � � � � � � � � � �

Město Zlín vypracuje koncepci, která pove-
de k systematickému odstraňování bariér, 
se kterými se setkávají občané s omeze-
nými schopnostmi pohybu a orientace, 
ale také maminky s kočárky nebo starší 
lidé. Studie se zaměří na dopravu a budo-
vy, k jejímu zpracování byli přizvaní kromě 
příslušných odborů a oddělení magistrátu 
i zástupci občanského sdružení Centrum 
pro zdravotně postižené Zlínského kraje. 
„Určení bezbariérových tras na území Zlí-
na musí vycházet především z požadavků 
těch, kterým má pomoci. Proto jsme je 
přizvali ke spolupráci a na setkání zazně-
la řada podnětných připomínek a návrhů. 
Koncepce přitom představuje klíčový doku-
ment, na jehož základě bude město lépe 
připraveno ucházet se o dotace z dotač-
ních titulů vypisovaných v rámci Národního 
rozvojového programu mobility,“ oznámila 
Eva Štauderová, 1. náměstkyně primáto-
ra, která se na tvorbě koncepce podílí. 
Koncepce má pomoci ke splnění hned ně-
kolika cílů, především zvýšit kvalitu a bez-
bariérovost komunikací pro chodce nebo 
zlepšit přístup osob k dopravě. „Nejprve je 
nutné identifikovat klíčové bariéry ve měs-
tě a najít řešení, které bude i s pomocí do-
tačních prostředků ufinancovatelné. Naší 
podmínkou je také to, aby koncepce byla 
v souladu s Chodníky 300, což je další 
projekt města, jenž má zlepšit stav komu-
nikací ve Zlíně,“ upozornila Eva Štaudero-
vá. Dodala, že první bezbariérová trasa by 
měla být předložena k posouzení do Ná-
rodního rozvojového programu mobility už 
letos na podzim. 
„Všechny připomínky a náměty k bezbarié-
rovosti komunikací a různých objektů jsou 

velmi cenné. Některé jsou realizovatelné 
okamžitě, jiné jsou dlouhodobé a musí 
se promítnout prakticky do všeho, co se 
ve městě dělá,“ řekla náměstkyně primá-
tora. Koncepce bezbariérových tras není 
jediným počinem, kterým chce město ve-
řejnosti ulehčit cestování. Už letos se měs-
to uchází o dotaci na zásadní modernizaci 
sedmi nástupišť, která se nachází na klíčo-
vé komunikaci I/49, v městských částech 
Louky a Malenovice. Projekt už schválila 
Rada města Zlína.
Celkové náklady na modernizaci zastávek 
dosáhnou téměř osmi milionů korun, pět 
milionů 271 tisíc korun chce magistrát zís-
kat jako dotaci z Programu zaměřeného 
na zvýšení bezpečnosti dopravy a mobility, 
který vyhlásil Státní fond dopravní infra-
struktury. Výběr zastávek, které budou pře-
stavěné na bezbariérové, město provedlo 
ve spolupráci s Centrem pro zdravotně po-
stižené Zlínského kraje a zástupci Dopravní 
společnosti Zlín – Otrokovice. „Shodli jsme 
se na tom, že tyto zastávky jsou handica-
povanými občany velmi využívané, protože 
jim umožňují dostat se například k obchod-
ním centrům, divadlu nebo ke krajskému 
soudu,“ sdělil člen rady Pavel Jungmann 
s tím, se město se chystá přestavět na bez-
bariérové i další zastávky Integrovaného 
dopravního systému. V současné době je 
ve Zlíně 36 bezbariérově upravených za-
stávek MHD/IDS.
Zastávky MHD, které jsou nyní navrže-
ny k přestavbě na bezbariérové: Divadlo 
(směr Vizovice, včetně výstavby zálivu), 
Louky – křižovatka (oba směry), Šrámkova 
(oba směry), Malenovice – křižovatka (oba 
směry). Zdeněk Dvořák

Změny k lepšímu se cestující dočkají například na zastávce u divadla  / foto: Ivo Hercik



22

město zlín aktuálně

Krátce
 ■ Problémy při jarním úklidu

Město Zlín ve spolupráci s Technickými služ-
bami Zlín, s.r.o., každoročně na jaře a na pod-
zim organizují úklidovou „Akci čisté město“, 
během níž občané mohou bezplatně odevzdat 
objemný odpad a odpad ze zahrad do přista-
vených kontejnerů. Svozy probíhají již několik 
let bez problémů a ke spokojenosti obyvatel.
V dubnu tohoto roku se však objevily problé-
my, kdy docházelo k rozebírání odevzdaného 
odpadu přímo z velkoobjemových kontejnerů. 
Neznámí občané si z nádob vybírali hodnotný 
odpad, který lze snadno zpeněžit ve sběrnách 
a výkupnách odpadu. Tímto jednáním se do-
pustili přestupku proti majetku, a nadto při-
pravili město o příjem za vytříděný odpad.
Chceme touto cestou upozornit občany, že 
všechny další „Akce čisté město“ a mobilní 
svozy odpadu budou monitorovány hlídkami 
Městské policie Zlín. Pokud bude i nadále 
docházet ke zcizení odpadu, budou přistiže-
ní viníci za své jednání předvoláni k přestup-
kovému řízení. Chtěli bychom občany vyzvat, 
aby uvážili, zda chtějí těmto lidem svůj odpad 
přenechávat a krátit tak finanční příjmy, které 
město získává z prodeje vytříděných surovin. 
Příjmy z prodeje využitelných složek odpadů 
jsou pak použity ke zlepšení služeb pro obča-
ny v odpadovém hospodářství. Organizované 
mobilní svozy odpadu jsou služba města pro 
občany a nikoli forma výdělku pro některé vy-
kutálené jednotlivce. [red]

 ■ Blokové čištění
V níže uvedených termínech a lokalitách bu-
dou pracovníci technických služeb provádět 
čištění komunikací, chodníků a asfaltových 
odstavných ploch. 
1. června: ul. Jílová, Luční, Polní
8. června: ul. Středová, Dětská, U Trojáku, Vě-
trná, Sportovní
15. června: ul. Křiby, SNP
22. června: ul. Česká, Moravská, Slezská
29. června: ul. Podlesí I., Podlesí II., Podlesí 
III., Podlesí IV., Podlesí V
Čištění bude probíhat v době od 8 do 15 ho-
din a v této době je nezbytné dodržovat do-
pravní značení Zákaz zastavení. [red]

Charita slouží veřejnosti už 20 let  � � � � � � � � � � � �

Charita Zlín si letos připomíná 20 let existen-
ce. Nestátní nezisková organizace, která se 
zabývá charitativní, zdravotní a humanitární 
činností ve zlínském regionu, byla ustanove-
ná olomouckým arcibiskupem Janem Graub-
nerem 11. června 1991 jako účelové zaříze-
ní římskokatolické církve. 
Posláním Charity Zlín, jejíž činnost podporuje 
statutární město Zlín, je pomoc lidem v těles-
né, duševní nebo sociální nouzi, bez ohledu 
na jejich národnostní a rasovou příslušnost, 
sociální postavení nebo náboženské vyzná-
ní. Konečným cílem jejího konání je důstojný 
život pro každého člověka v každé situaci. 
„V naší organizaci v současné době provo-
zujeme čtyři střediska, která poskytují soci-
ální služby nejrůznějším skupinám sociálně 
potřebných. Dále nabízíme nespočet návaz-
ných činností,“ řekla Pavla Romaňáková, 
projektová manažerka Charity Zlín.
Organizace od svého ustanovení pomáhá 
seniorům a zdravotně postiženým (Charitní 

pečovatelská služba, Domovinka - centrum 
denních služeb pro seniory), osobám v krizi, 
sociálně slabým či osobám zasaženým živel-
nou katastrofou (Občanská poradna - soci-
ální a psychologické poradenství), rodinám 
(Charitní domov pro matky s dětmi v tísni, 
a zdravotně znevýhodněným (Charitní ošetřo-
vatelská služba - úkony indikované lékařem). 
Návaznými aktivitami se snaží obohatit také 
zlínský kulturní život. Benefiční koncerty du-
chovní i populární hudby, divadelní předsta-
vení, programy pro děti i seniory si již našly 
mezi veřejností své příznivce. Mezi nejvý-
znamnější aktivity pozitivně přijímané ve-
řejností nepochybně patří Tříkrálová sbírka, 
do níž se v letošním roce zapojila téměř tisí-
covka dobrovolníků. „Děkujeme všem, kteří 
nám svou podporou umožňují vykonávat 
lépe naši práci a pomáhat tak potřebným, 
kteří se bez pomoci druhých neobejdou,“ 
dodala Pavla Romaňáková. Více informací 
na www.zlin.charita.cz. [pr, dvo]
Komponovaný program 20 let s Charitou 
Zlín – 10. června v Kostele Panny Marie 
Pomocnice křesťanů, Zlín – Jižní Svahy
16.00 HAITI: rok poté
Ing. Mgr. Oldřich Haičman, ředitel Charity 
Česká republika, který v současné době mo-
nitoruje situaci na Haiti.
17.00 Mše svatá
celebruje Mons Jan Graubner.
18.00 koncert duchovní hudby
smyčcový orchestr CONCERTINO s umělec-
kým vedoucím Miroslavem Křivánkem zahra-
je skladby světových mistrů.

Nové sociální a zdravotní služby pro potřebné 
Svaz tělesně postižených, působící ve Zlíně 
a okolí, dostál svým slibům a zprovoznil v 
prostorách nezištně pronajatých zlínským 
magistrátem půjčovnu kompenzačních 
pomůcek a kontaktní centrum sociálních 
služeb. Provozovna je umístěna ve Zlíně na 
Jižních Svazích a je otevřena ve všední dny, 
pondělí až čtvrtek. 
Smysl půjčoven je jasně deklarován v infor-
mačním leporelu. Naše půjčovna zdravot-
ních a kompenzačních pomůcek je za mi-
nimální náklady zpřístupní potřebným nad 
rámec stávajícího systému zdravotních a 
sociálních služeb. Mnozí sociálně slabší 
klienti si nemohou potřebnou pomůcku do-
volit pořídit na vlastní náklady, pro takové 
je půjčovna jedinou šancí k ulehčení jejich 
situace. Majetnějším klientům půjčovna 
zase umožní poznat užitečnost pomůcky. 
Případná investice do vlastní zdravotní 
anebo kompenzační pomůcky je pak bez 
rizika koupě nevhodného zařízení.
Nikdo z nás neví dne ani hodiny, kdy bude 
kompenzační pomůcku potřebovat. Chtěli 

bychom proto nejenom oslovit naší činností 
i širší veřejnost, získat její podporu, ale i za-
vést doplňkové služby, například možnost 
zprostředkování zapůjčení již nepotřebné 
zdravotní pomůcky dalším postiženým. 
STP ve Zlíně vyvíjí i další činnosti. Dlou-
holetou tradici má pořádání rekondičních 
rehabilitačních pobytů, rehabilitační cviče-
ní a plavání v bazénu Baťovy nemocnice, 
kondiční cvičení, poznávací akce z kultur-
ní nebo sociální oblasti, sportovní aktivity, 
vzdělávací akce, jako například výuka zá-
kladů obsluhy PC pro zdravotně postižené 
a seniory. Dále se zaměřujeme na sociálně 
terapeutické činnosti – výroba drobných 
dekorativních předmětů, textilní práce, 
tvorba suché vazby. Pro naše klienty to 
znamená možnost pravidelného setkávání 
při aktivitách, získání nových vědomostí, 
zvýšení šance při vyhledávání zaměstnání, 
nalezení nových přátel a také zvýšení sa-
mostatnosti. Kontakt: Alena Merhautová, 
tel.: 728 869 609, email: stp.zlin@gmail.
com, www.stp-zlin.cz. [pr]

Z činnosti charity / foto: archiv



23

město zlínaktuálně

Město vlastní asi 2 400 bytů / ilustrační foto: Ivo Hercik

Město se začne samo starat o své byty � � � � � � � �
Magistrát města Zlína se začne pouze sám 
starat o byty, které má ve svém vlastnictví. 
Péčí o ně pověří nově vytvořený útvar Stře-
disko bytové správy, který spadá pod Odbor 
ekonomiky a majetku. V současnosti má 
město asi 2400 bytů, o které se společně 
stará se Správou domů Zlín, společností 
s ručením omezeným, kterou město založi-
lo a je jejím vlastníkem. 
„V programovém prohlášení rady jsme 
uvedli, že sjednotíme a zefektivníme stáva-
jící systém správy majetku města a tohle je 
jeden z konkrétních kroků, že tak činíme,“ 
prohlásil 2. náměstek primátora Aleš Du-
fek, který je zodpovědný mimo jiné za ob-
last správy majetku a oblast bydlení. Podle 
něj se zatím město staralo o byty neefektiv-
ně. „V systému byla patrná dvojkolejnost,“ 
upozornil Dufek na fakt, že péče o byty sice 
spadala z větší části pod Správu domů Zlín, 
část agendy ale řešili i pracovníci magistrá-

tu. „To, že se o městské byty bude výlučně 
starat magistrát, povede nejen k zefektiv-
nění celého procesu, ale i k dalšímu zkva-
litnění služeb pro nájemníky. Naším cílem 
je mimo jiné dosáhnout zkrácení lhůt při 
vyřizování požadavků občanů, které se tý-
kají bytového fondu města Zlína,“ řekl ná-
městek primátora.
O byty, které má město v majetku, se Sprá-
va domů Zlín starala na základě mandátní 
smlouvy. Od 1. listopadu tomu tak nebu-
de, Správa domů Zlín se začne výhradně 
věnovat péči o bytové domy v soukromých 
rukou, s jejichž majiteli má navázanou spo-
lupráci. 
K 30. dubnu se Správa domů Zlín starala 
na úseku, který má v kompetenci nemovi-
tosti v soukromých rukou, o celkem 246 
domů, 4 638 bytových jednotek, ve kterých 
žilo asi 11 600 obyvatel, 81 nebytových 
prostor a 308 garáží.  [dvo]

Masters of Rock nabídne opět hvězdy � � � � � � � �
V plném proudu jsou přípravy na Masters 
of Rock, devátý ročník největšího meziná-
rodního rockového openair festivalu v Čes-
ké republice. Letos se uskuteční od 14. do 
17. července na tradičním místě, v areálu 
likérky Rudolf Jelínek ve Vizovicích.
Festival, který je tradičně jednou z nejoče-
kávanějších letních akcí na Zlínsku, je už 
vyhlášený tím, že dokáže přilákat zářivé 
hvězdy světového metalu a rocku. Devátý 
ročník nebude výjimkou. „Hlavní hvězdou 
festivalu budou legendární Američané 
Twisted Sister, na Masters of Rock ode-
hrají svůj historicky první koncert v České 

republice,“ sdělil Jiří Daron z pořadatelské 
agentury Pragokoncert. Svou „The best of 
show“ chystají pro „Masters“ také populár-
ní Helloween. Nová alba představí většina 
účinkujících, například Hammerfall, Gua-
no Apes, Amorphis nebo Mercenary. „Čeká 
nás také jedna velmi exkluzivní a speciální 
show nazvaná Pagan Alliance, kdy společ-
ně zahrají kapely Eluveitie a Finntrol,“ do-
plnil Jiří Daron. 
Masters of Rock se řadí mezi největší ev-
ropské festivaly. Pořadatelé již nyní evidují 
objednávky vstupenek z 18 zemí světa. 
Více na www.mastersofrock.cz. [dvo]

Kde najdete  
obchody a služby?
KVĚTINÁŘSTVÍ-KVĚTINKA
Vážení zákazníci, dovolujeme si Vás po-
zvat do nových prostor prodejny KVĚTINKY 
na Soudní ulici KVĚTINKA-COFE PARK. 
Těšíme se na Vaši návštěvu. Tel.731 489 380, 
www.kvetinkazlin.cz
OPRAVNA ODĚVŮ NABÍZÍ
Šití i opravy oděvů veškerého druhu (kromě 
kůže), výměny podšívek do kabátů, zkrácení 
délek, výměny zipů, šití povlečení, záclon. 
Otevřeno 8 - 12 a 13.30 – 17.30, sobota  
8 - 11.30 hod. 
Tel. 608 759 796, T. Bati 3758, vedle pošty  
č. 7, naproti Lidlu
ANGLICKÁ ŠKOLIČKA - HLÍDÁNÍ DĚTÍ
Hlídání dětí od dvou let věku do předškoláků. 
Pro děti máme po celý den připraven kvalit-
ní program v angličtině. Dle zájmu nabízíme 
zdravou stravu.
Tel. 774 332 711, www.venter.cz
ARMY SHOP MILITARYLAND
Stylový obchod pro milovníky outdooru, army 
stylu, myslivce, rybáře, chalupáře. Vybavení 
do přírody. Kontakt: www. military-land.cz, 
nám. TGM 2433, Zlín, 1. internát za hotelem 
Garni.

Jak napustit bazén?
Zájmem majitele bazénu je mít v bazénu prů-
zračnou vodu. Chcete-li využít vodovodní pří-
pojky k napuštění svého bazénu, hlavně na-
pouštějte pomalu a mimo špičku. Tedy v noci 
nebo během poledních hodin. Při prudkém 
napouštění dochází k nárazovým změnám 
hydraulických poměrů ve vodovodní síti. To 
způsobuje uvolňování usazenin z vnitřních 
stěn potrubí a dochází k zakalení vody. Vodo-
vodní kohoutky tedy otevřete pouze „napůl“. 
Kromě zkalení vody může dojít i k poklesu 
tlaku v síti a tyto problémy se mohou projevit 
i u jiných odběratelů. Napouštění bazénu mů-
žete konzultovat s pracovníky call centra nebo 
dispečinku na zákaznické lince společnosti 
Moravská vodárenská 840 668 668. [pr]

inzerce



24

město zlín aktuálně
Členství v Regionu Zlínsko bylo neefektivní  � � � � 
Téměř 70 procent finančních prostředků, 
které vkládali členové do dobrovolného 
svazku obcí Region Zlínsko, bylo vynaloženo 
na chod této organizace, především na pla-
ty předsedy, tajemnice a související nákla-
dy. Vyplývá to z dokumentů, které má město 
Zlín k dispozici. Právě tento fakt byl jedním 
z hlavních důvodů, který vedl současné ve-
dení města k rozhodnutí vystoupit z Regionu 
Zlínsko. 
„Je nesporné, že daný spolek nečinil to, 
k čemu byl založen. Náklady na jeho provoz 
převyšovaly náklady, které vynakládal na pl-
nění předmětu své činnosti. S vědomím 
těchto faktů nelze po statutárním městě 
Zlínu nadále spravedlivě požadovat, aby evi-
dentně jednalo v rozporu se zásadami péče 
řádného hospodáře a vynakládalo veřejné 
finanční prostředky na činnost, která nepři-
náší kýžený efekt,“ konstatovala náměstky-
ně primátora Alena Zubalíková, která před-
nesla na jednání zastupitelstva 31. března 
návrh na vystoupení města z Regionu Zlín-
sko. Tento návrh byl přijat. 
Region Zlínsko byl založen na počátku roku 
2005, jeho členy se stala například měs-

ta Zlín, Vizovice a Fryšták. V roce 2008 se 
počet členů ustálil na čísle 15. Předsedou 
správní rady i celého svazku byli vždy volení 
zástupci statutárního města Zlína – Vladi-
mír Řihák (2005 – 2006) a Ondřej Andrys 
(2006 – 2010).
Povinností jednotlivých členů je vložit 
na účet svazku počáteční příspěvek 10 
tisíc korun a poté hradit roční členské pří-
spěvky ve výši sedminásobku počtu svých 
obyvatel, umožněno je i poskytnutí mi-
mořádného členského příspěvku. V roce 
2010 získal Region Zlínsko celkovou částku 
720 503 korun, členské příspěvky dosáhly 
výše 720 503 korun. Statutární město Zlín 
uhradilo 540 000 korun. Náklady na provoz 
spolku v tomto roce, tedy mzdy předsedy 
a tajemnice a další související náklady, či-
nily v souhrnu téměř půl milionu korun, což 
tvoří takřka 70 % ročního rozpočtu Regionu 
Zlínsko. „Jinými slovy lze konstatovat, že 
sedmdesát procent finančních prostředků 
členských obcí bylo vynaloženo na samotné 
fungování Regionu Zlínsko, aniž by byl spl-
něn byť jediný bod účelu, pro nějž byl tento 
spolek založen,“ uvedla Zubalíková.  [dvo]

Kanalizace Chlum a Lužkovice� � � � � � � � � � � � � � �
V letech 2010 a 2011 byla vybudována v 
místních částech města Zlína – Chlum a 
Lužkovice – nová kanalizace, která je na-
pojena na hlavní kanalizační sběrač za-
končený Centrální čistírnou odpadních vod 
Malenovice. Kanalizace v Lužkovicích je již 
dokončena, kanalizace na Chlumu bude 
kolaudována ve druhé polovině letošního 
roku. Účel obou staveb je zřejmý – odstra-
nit jednu z příčin znečištění řeky Dřevnice 
v případě Lužkovic a zamezit znečišťová-
ní pozemků a podzemních vod v případě 
Chlumu. K naplnění účelu nově vybudova-
ných kanalizací je však nezbytné, aby byly 
učiněny kroky i ze strany obyvatel uvede-
ných místních částí, tedy aby byla prove-
dena změna ve způsobu odkanalizování 
jejich objektů. 
Povinností vlastníků nemovitostí je zajistit 
vypouštění odpadních vod do kanalizace 
napřímo, tedy provést odpojení stávající-

ho septiku nebo 
žumpy. Stavba 
kanalizační pří-
pojky od domu 
až po napojení 
na hlavní sběrač 
bude vyžadovat 
povolení Staveb-
ního úřadu Zlín. 
Uvědomujeme si, 
že tato situace 

zatíží určitým způsobem rozpočet každé 
domácnosti, které se to týká, proto na-
bízíme možnost finančního příspěvku na 
změnu způsobu odkanalizování rodinných 
domů z účelového fondu města – Ekofon-
du (dotace na 50 procent nákladů, maxi-
mální částka však 20 000 korun).
V zájmu brzkého ukončení nelegálního vy-
pouštění odpadních vod do vodního toku a 
do vod podzemních je potřeba, aby k pře-
pojení na novou kanalizaci došlo nejpozdě-
ji do konce roku 2011. Po tomto datu bude 
vodoprávní úřad Magistrátu města Zlína 
provádět cílené kontroly. Veškeré dotazy 
rádi zodpovíme na Odboru životního pro-
středí a zemědělství Magistrátu města Zlí-
na, oddělení vodního hospodářství, Zarámí 
4421, Zlín (dříve sídlo České pojišťovny),  
3. poschodí. Tel.: 577 630 955 (984, 970), 
e-mail: posta@muzlin.cz. [red]

Zlín ušetří miliony
Nové vedení města Zlína přijalo záměr pře-
úvěrovat stávající dva úvěry v celkové výši 
600 mil. korun přijaté zejména v souvislosti 
se stavbou Kongresového centra a koupaliště 
na Jižních Svazích novým úvěrem s výhodnější 
úrokovou sazbou. „Celkové zadlužení města 
se tedy nezmění, dojde pouze k výrazné úspo-
ře na úrocích,“ vysvětlil náměstek primátora 
Bedřich Landsfeld, do jehož kompetencí patří 
ekonomika.  Odhad celkové finanční úspory 
po celou dobu splatnosti úvěru, tedy do roku 
2023, je asi 50 milionů korun. Výběrové řízení 
již proběhlo a zastupitelstvo města schválilo 
uzavření smlouvy.   [bl]

Rozkvetlé město 2011
Blíží se již 15. ročník soutěže Rozkvetlé měs-
to, kterou organizuje Odbor městské zeleně 
Magistrátu města Zlína ve spolupráci s Odbo-
rem životního prostředí a s redakcí Magazínu 
Zlín. V letošním roce budou opět vyhlášeny 
všechny tři kategorie: I.  kategorie – předza-
hrádky obytných domů (rodinných, řadových 
i panelových domů), II. – květinová výzdoba 
oken a balkonů obytných domů, III.  katego-
rie – úprava okolí baťovských domků. Vyhod-
nocení se uskuteční zřejmě v červenci, podle 
klimatických podmínek. Soutěže Rozkvetlé 
město se mohou zúčastnit se svými zahrádka-
mi občané bydlící ve správním obvodu města 
Zlína, pokud zašlou do 30. 6. kupon na ad-
resu: Magistrát města Zlína, odbor městské 
zeleně, Zarámí 4421, 761 40 Zlín. Přihlásit 
se můžete také na e-mailové adrese: zuzana-
pecharova@muzlin.cz, pokud nezapomenete 
zapsat všechny potřebné údaje. [red]

Dřevnice bude čistší / foto:  Ivo Hercik



25

město zlínaktuálně

Školky: 2 217 dětí
Rodiče a další zákonní zástupci letos požá-
dali o přijetí celkem 1 132 dětí do zlínských 
mateřských škol. Kladně bylo vyřízeno 639 
žádostí, kritéria pro přijetí nesplňovalo 404 
dětí. Z kapacitních důvodů nemohlo být při-
jato 89 dětí. Aby byla kapacita školek zřizova-
ných městem Zlínem dostatečná, musely by 
se vybudovat tři nové třídy.
„V současné době zvažujeme zřízení jedné 
třídy, a to ještě v letošním roce, další tři třídy 
mají zájem vybudovat v prostorách města 
jiné subjekty. Pokud by z jejich strany nedošlo 
z nějakého důvodu k realizaci záměru, bude 
město jednat o dalších možnostech,“ ozná-
mila náměstkyně primátora Alena Zubalíková, 
do jejíchž kompetencí spadá oblast školství. 
Dodala, že v uplynulých sedmi letech město 
vybudovalo deset nových tříd, z toho dvě třídy 
otevřené letos v září. Školky, které zřizuje měs-
to, bude v září navštěvovat 2 217 dětí. [dvo] 

17. základní škola slavila
Čtvrt století od svého založení oslavila v květ-
nu Základní škola Zlín, Křiby 4788. Žáci a je-
jich učitelé si připravili krátká vystoupení, 
ve kterých předvedli své dovednosti. Nechy-
běly tance, zpěv, divadlo, scénky, vystoupení 
malých házenkářů či společná scénka se Zá-
kladní školou speciální a Praktickou školou 
Zlín. Akce byla připravována téměř půl roku. 
Zapojili se do ní všichni učitelé školy i většina 
žáků, což přilákalo nebývalé množství rodi-
čů či absolventů. Téměř 400 vstupenek bylo 
během týdne vyprodáno. Pozvání přijali také 
zastupitelé města Zlína, krajští zastupitelé 
a pracovníci z odboru školství. [pr] 

Publikace o biotopech
Odbor životního prostředí a zemědělství Ma-
gistrátu města Zlína má k dispozici brožury 
„Životní prostředí Zlínska“, „Kam z města 
do lesa“ a nově vydané „Album EVVO“. Pu-
blikace jsou zdarma k dispozici na radnici 
v Městském informačním a turistickém stře-
disku, na pracovišti ul. Zarámí a v elektronic-
ké podobě na www.zlin.eu. [red]

Radnice uvítala Pavlíka, první letošní mimino � �
První miminko letošního roku ve Zlínském 
kraji bylo hostem zlínské radnice. Pavla 
Halenčáka, který se narodil v Krajské ne-
mocnici T. Bati 1. ledna, přivezli jeho rodiče 
na tradiční Vítání občánků v obřadní síni. 
„Bylo to moc pěkné, jsme rádi, že jsme 
mohli přijet,“ svěřila se Eva Juřenová, ma-
minka malého Pavlíka.
Pavlík se má čile k světu. Jestliže vážil 
po porodu 3 570 gramů, teď má sedm 
a půl kilogramu. Váhové přírůstky jeho ro-
diče nepřekvapují, sami prý dokáží ocenit 
dobré jídlo. V létě čekají první letošní dítě 
ve Zlínském kraji výlety za historií. Rodiče 
ho chtějí brávat na hrady a zámky, které 
rádi navštěvují. Pro svého potomka chysta-
jí i časté vycházky do přírody. Eva Juřenová 
a Pavel Halenčák se při návštěvě radnice 

svěřili, že narození Pavlíka jim zcela změni-
lo život. Jedním dechem dodali, že k lepší-
mu. „Je to moc hodné dítě, dokáže někdy 
prospat i celou noc. Teď ho ale začínají 
trápit zoubky, ale to se nedá nic dělat,“ při-
znala Eva Juřenová. 
Její partner patří mezi tatínky, kteří se na-
plno zapojili do péče o dítě. Není prý nic, 
co by nezvládl. „Dokážu malého přebalit 
i vykoupat. Dělám to rád. Eva si může od-
počinout a já si užiji malého,“ konstatoval 
Pavel Halenčák.
Malý Pavlík se narodil 1. ledna 2011 v 10 
hodin 57 minut. S příchodem na svět otá-
lel, měl se totiž narodit už na Štědrý den. 
Od zlínského primátora Miroslava Adámka 
dostal hned v porodnici velkého plyšového 
medvěda. [dvo]

Co dělat při krizové situaci? � � � � � � � � � � � � � � � � �
Jak se chovat při povodni? Při požáru? 
Nebo při dopravní nehodě v cizině? Na 
tyto otázky a celou řadu dalších naleznou 
odpovědi návštěvníci městského webu 
www.zlin.eu, kde je pro ně nově připra-
vený interaktivní pásek nazvaný Rizika a 
nebezpečí, který obsahuje praktické infor-
mace.
„Dostáváme pravidelně řadu dotazů, jak 
se chovat při různých událostech, kde jde 
o život, zdraví nebo majetek. Teď si lidé 
můžou vše nastudovat nebo si informace 
vytisknout,“ sdělil Vladimír Hanák, refe-
rent Oddělení krizového řízení a obrany. 
Interaktivní pásek je na webových strán-
kách města jednoduché najít. Stačí, když 

zájemci „rozkliknou“ na úvodní straně zá-
ložku Občan, poté „kliknou“ na odkaz Kri-
zové situace (nachází se ve sloupku vlevo) 
a poté „kliknou“ na odkaz Krizové situace 
– rizika a nebezpečí (povodně, požáry…). 
Druhou možností je zadání internetové 
adresy www.zlin.eu/page/89889.rizika-a-
-nebezpeci. 
Informativní pásek obsahuje 15 položek, 
které postupně přejíždí po části obrazov-
ky. Pokud některá z položek návštěvníka 
zaujme, stačí, když ji „kliknutím“ zastaví, 
hned poté se na jeho obrazovce „rozbalí“ 
příslušné informace a velmi názorné ob-
rázky. Součástí většiny témat jsou i animo-
vané kurzy.  [dvo]

Pavlík a jeho rodiče v obřadní síni radnice / foto:  Zdeněk Dvořák



26

přehled akcí v červnukultura
kina  � � � � � � � � � � � � � � � 

 ■MULTIKINO GOLDEN APPLE CINEMA, 
VELKÉ KINO A KINO KVĚTEN 

5. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
X-MEN: PRVNÍ TŘÍDA
USA - 2011 – 110 minut – titulky – (12) – Bontonfilm – akční sci-fi

KUNG FU PANDA 2 (DIGITAL 3D)
USA - 2011 – český dabing (0) - Bontonfilm - animovaná komedie

LIDICE
ČR - 2011 – 126 minut – (12) - Bioscop - válečný

9. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAŘBA V BANGKOKU
USA – 2011 – titulky - (15) - WarnerBros. - komedie

PAUL
VB - 2011 - 104 minut - (12) - titulky– Bontonfilm - komedie

16. června. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRINC A PRUĎAS
USA – 2011 – 102 minut – titulky - (15) – Bontonfilm – komedie

V PEŘINĚ (DIGITAL 3D)
ČR - 2011 – 103 minut – (0) - HCE - hudební rodinná komedie

23. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAN POPPER A JEHO TUČŇÁCI
USA – 2011 – (0) – český dabing - Bontonfilm – komedie

KARCOOLKA 2 (DIGITAL 3D)
USA – 2011 – (0) – český dabing - Film Europe – animovaná ro-
dinná komedie

30. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TRANSFORMERS 3 (DIGITAL 3D)
USA – 2011 – (0) - český dabing/titulky – Bontonfilm – akční sci-fi

51. MEZINÁRODNÍ FESTIVAL FILMŮ PRO 
DĚTI A MLÁDEŽ 29. 5. – 5. 6. 2011
Filmy v rámci dalšího ročníku zlínského filmového festivalu můžete 
opět zhlédnout v multikině a ve Velkém kině.

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ (FKS)
Vybrané filmové projekce nejen pro seniorské diváky (není potřeba 
žádný průkaz ani určitý věk) se pravidelně střídají v multikině, Vel-
kém kině i kině Květen. Cena projekce je 30,-. Cena 3D projekce 
je 50 Kč

8. června v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
HEZKÉ VSTÁVÁNÍ
USA - 2010 - 107 minut - titulky - (12) - Bontonfilm - komedie

15. června v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Multikino
NEVINNOST
ČR – 2010 – 102 minut - (12) – Bontonfilm – drama

20. června v 10 a 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velké kino
ČERNÁ LABUŤ
USA – 2010 – 101 minut - titulky – (12) – Bontonfilm – drama

24. června v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kino Květen
HLAVNĚ NEZÁVAZNĚ
USA – 2011 - 112 minut – titulky - (12) – Bontonfilm – romantická 
komedie

divadla, filharmonie� � 
 ■MĚSTSKÉ DIVADLO 

tř. T. Bati 4091/32, Zlín, www.divadlozlin.cz
možnost rezervací on-line e-mail: prodej@divadlozlin.cz
pokladna: 577 636 207, 737 227 856, fax 577 636 300
po – pá 13 - 18 hod. a hodinu před každým představením

VELKÝ SÁL
1. června v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VLASTIMIL PEŠKA: 
ČUČUDEJSKÉ POHÁDKY
Známé pohádky z exotického prostředí

3. června v 19  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 7
ISTVÁN ÖRKÉNY: KOČIČÍ HRA
Slavná tragikomedie o umění žít navzdory osudu

4. června v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. P
ADOLF BRANALD, RADEK BALAŠ: DĚDEČEK 
AUTOMOBIL
Divadelní adaptace známého románu a filmu v rytmu George Ger-
shwina. Městské divadlo Mladá Boleslav

5. června 14 – 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

8. června v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CARLO GOLDONI: SLUHA DVOU PÁNŮ
Výtečná komedie o tom, jak filuta a smolař Truffaldino v podání Ra-
dovana Krále sloužil dvěma pánům

9. června v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NIKOLAJ VASILJEVIČ GOGOL: ŽENITBA
Bláznivá komedie o podivných námluvách

10. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 4
JIŘÍ KŘIŽAN: JE TŘEBA ZABÍT SEKALA
Nebudeš souzen za to, kdo jsi, ale jaký jsi. Drama podle slavného 
filmu.

11. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 8
ISTVÁN ÖRKÉNY: KOČIČÍ HRA
Slavná tragikomedie o umění žít navzdory osudu

15. června v 19  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 2
ISTVÁN ÖRKÉNY: KOČIČÍ HRA

16. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .derniéra
JEAN GIRAUDOUX: ONDINA
Hra rozumu a citu o velkou lásku. 
Speciální cena pro seniory 50 Kč

17. června v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 5
JEFFREY HATCHER: KRÁSA NA SCÉNĚ
Divadlo v přímém přenosu

22. června v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLEVETIVÁ STŘEDA
Klevety s Markem Příkazkým, režisérem Petrem Veselým a dalšími o 
premiéře muzikálu JUAN

23. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAREL ČAPEK: VĚC MAKROPULOS
Detektivní komedie s Evou Daňkovou v hlavní roli

24. června v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . sk. R1, předpremiéra
26. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. P, premiéra
28. června v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
W. A. MOZART, P. VESELÝ, M. ONDRA: JUAN
Muzikálová podoba opery Don Giovanni s použitím překladu Jaro-
míra Nohavici

DÍLNA 9472
divadelní a hudební klub

3. a 4. června v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
A. LONG, D. SINGER, J. WINFIELD: SOUBORNÉ 
DÍLO WILLIAMA SHAKESPEARA VE 120 
MINUTÁCH
Shakespeare a jeho hry mnoha žánry, s úsměvem na rtech, s nad-
hledem a humorem

6. června v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAREL SEMERÁD: MADAM PIAF
Život a písně nejslavnější šansoniérky všech dob v podání Heleny 
Čermákové

STUDIO Z
2. června v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
6. června v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JOSEF KRASULA: KDYŽ UŽ ČLOVĚK JEDNOU JE…
V+W na cestě vlastním životem, klaunská dvojice a její odvrácená 
tvář

3. června v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
6. června v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROSTISLAV POSPÍŠIL: JAK SI SPOLU HRÁLI
Hravá pohádka o kamarádství pro nejmenší aneb co se škádlívá, 
rádo se mívá

7., 14., 17.a 27. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PAUL PÖRTNER: SPLAŠENÉ NŮŽKY
Komedie s detektivní zápletkou, v níž detektivem jsou i diváci

9. června v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. Z2

18. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . sk. Z3
VILIAM KLIMÁČEK: KOMUNISMUS
místo: ČSSR, datum 14. února 1984, večer

MALÁ SCÉNA ZLÍN
Štefánikova 2987, Zlín, tel. 776 575 307, www.malascenazlin.cz

7. června v 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
TŘI V TOM
Lechtivá komedie o tom, jaké to je „být v tom“. 

Vítání dětí do života
 ■ 11. března 2011

Lucie Moravcová, nar. 31. 7. 2010, Nová
Vanesa Vašinová, nar. 29. 7. 2010, Sadová
Jakub Ivan Mozga, nar. 31. 8. 2010, tř. Svobody, 
Malenovice
Kristián Slaměna, nar. 20. 9. 2010, Lešetín
Vojtěch Navrátil, nar. 27. 9. 2010, bří Jaroňků
Kristýna Kocábová, nar. 30. 9. 2010, Prostřední
Jakub Žák, nar. 2. 10. 2010, Příčka
Michal Figuli, nar. 5. 10. 2010, Kvítková
Tomáš Mrázek, nar. 5. 10. 2010, Štefánikova
Sabina Drábková, nar. 7. 10. 2010, Zámecká, 
Štípa
Jan Šmíd, nar. 7. 10. 2010, tř. Svobody, 
Malenovice
Jakub Chrenčík, nar. 7. 10. 2010, Zálešná
Jiří Máčala, nar. 12. 10. 2010, Jetelová, Kostelec
Simon Martinko, nar. 13. 10. 2010, Mokrá, 
Mladcová
Andrea Svozilová, nar. 15. 10. 2010, Pod Tlustou
Tomáš Plaček, nar. 15. 10. 2010, Chelčického, 
Malenovice
Johana Tuzarová, nar. 16. 10. 2010, Boněcko

 ■ 18. března 2011
Amálie Voráčová, nar. 18. 10. 2010, Kamenná
Jakub Dřímal, nar. 20. 10. 2010, Husova, 
Malenovice
Karel Šik, nar. 20. 10. 2010, Havlíčkovo nábřeží
Justína Kopecká, nar. 21. 10. 2010, Nadhumení, 
Mladcová
Matyáš Orosz, nar. 22. 10. 2010, Větrná
Lilien Skácelíková, nar. 22. 10. 2010, Krátká
Julie Paveláková, nar. 27. 10. 2010, tř. T. Bati
Antonín Novotný, nar. 27. 10. 2010, Podvesná
Markéta Pošvicová, nar. 29. 10. 2010, Vodní 
Anna Víšková, nar. 30. 10. 2010, 2. května
Tereza Králíková, nar. 31. 10. 2010, Mostní
Lucie Kamenská, nar. 31. 10. 2010, Větrná

 ■ 25. března 2011
Matěj Urbánek, nar. 1. 10. 2010, tř. Svobody, 
Malenovice
Agáta Prudká, nar. 5. 10. 2010, Podvesná
Vojtěch Přikryl, nar. 1. 11. 2010, Kamenná
Klára Štanclová, nar. 2. 11. 2010, Zborovská
Marek Monček, nar. 2. 11. 2010, Lidická
Marek Lábsky, nar. 2. 11. 2010, Kamenná
Otakar Klanica, nar. 2. 11. 2010, Kamenná
Natálie Bořutová, nar. 7. 11. 2010, Zabrání, 
Malenovice
Lucie a Michaela Vlčkovy, nar. 8. 11. 2010, 
Příkrá
Adam Tomaštík, nar. 8. 11. 2010, Moravská
Tadeáš Navrátil, nar. 9. 11. 2010, Družstevní
Klára Slezáková, nar. 10. 11. 2010, Obeciny
Vojtěch Ponížil, nar. 10. 11. 2010, Kostelec
Tobiáš a Laura Dalajkovi, nar. 10. 11. 2010, 
Nadhumení
Adéla Klepišová, nar. 10. 11. 2010, Podvesná
Kateřina Hrózová, nar. 11. 11. 2010, Krátká
Milan Struška, nar. 12. 11. 2010, tř. T. Bati



27

přehled akcí v červnu kultura
8. června v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
PAN KOLPERT
Komediální thriller plný akce, humoru i brutality. 

14. června v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
VÝROČÍ
Prostoduchá taškařice o jednom manželském výročí

DIVADLO MANDRAGORA
Studentů Zlínské soukromé vyšší odborné školy umění,
Dřevnická 1788, bývalá 6. ZŠ Bartošova čtvrt
Studenti po předložení studijního průkazu sleva 50 %.

1. června v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AUGUST STRINDBERG: HRA S OHNĚM

 ■AGENTURA SEPTEMBER
Tř. T. Bati 190, Zlín, tel., fax: 576 114 529,  
e-mail: agentura@september.cz, www.september.cz 

14. června v 19 hod. . . . . . . . Academia centrum UTB Zlín
N. SIMON: VSTUPTE!
Bláznivá komedie v hlavních rolích s P. Nárožným, J. Čenským  
a L. Mrkvičkou.

 ■ FILHARMONIE BOHUSLAVA MARTINŮ
www.filharmonie-zlin.cz, e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz
Pokladna FBM: Kongresové centrum Zlín, tel. 577 005 742
Po 14 – 17, út – čt 10.30 – 17 hod. (v den koncertu do 20 hod.)

7. června v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOPROVODNÝ PROGRAM PŘED KCZ
v 19 hod. koncert ve Velkém sále Kongresového centra Zlín

BENEFIČNÍ KONCERT PRO „HANDICAP(?)“ ZLÍN
C. Porter, L. Bernstein, K. Svoboda, O. Soukup, BÁRA BASIKOVÁ
F-Dur Jazzband, dirigent Viktor Kozánek
Filharmonie Bohuslava Martinů
Dirigent: Stanislav Vavřínek
Cena 250, 230 a 200 Kč
Výtěžek akce bude věnován na zajištění služeb a programů občan-
ského sdružení „HANDICAP(?)“ Zlín.

galerie � � � � � � � � � � � � � 
 ■ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, www.zlin.eu, 577 018 162, 604 220 473
po - pá 8 - 12 a 13 - 17 hod., so 10 - 16 hod.; 
17. června do 12 hod., 22. a 23. června do 15 hod. 
Vstupné 120 Kč, studenti, důchodci 50 Kč

7. června v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ČTENÍ S HOSTEM A… RADKOU DENEMARKOVOU
Trojnásobná držitelka ceny Magnesia Litera
Autorské čtení z nového dvojrománu Kobold – Přebytky něhy a Pře-
bytky lidí, beseda s autorkou a autogramiáda. Dva příběhy v jedné 
knize jako dva živly – voda a oheň, který viděné přetavuje. Je to kni-
ha o podobách neudolatelné lásky a rafinovaného násilí. O tom, jak 
lidskou existenci předurčuje rodina, do které jsme vrozeni, či ideo-
logie, v níž se namočíme. O společnosti okoralé dovnitř i k okrajům, 
ke všem „slabším“, vnímavým. Muka těchto postav jsou chorobami 
naší doby. Kobold volně navazuje na knihy A já pořád kdo to tluče 
(2005) a Peníze od Hitlera (2006). Vstup volný.

8. června v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT - ZUŠ JIŽNÍ SVAHY
Vstup volný

13. června - 16. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JINDŘICH ŠTREIT: CESTA KE SVOBODĚ
Výstava fotografií. V 17 hod. vernisáž, od 16. hod. beseda s autorem 
výstavy. Kolekce fotografií Cesta ke svobodě zachycuje uživatele 
zakázaných drog v různých životních situacích. Snímky vznikaly v le-
tech 1996- 1999 na území celé ČR. Jejich velká část byla pořízena v 
terapeutické komunitě Pastor Bonus na Bruntálsku. Zde se Jindřich 
Štreit seznámil s Davidem Ševčíkem. David léčbu neukončil, vrátil 
se zpět na ulici a posléze byl odsouzen. Snímky Davida v drogovém 
rauši, ve věznici i v prostředí terapeutické komunity se tak staly leit-
motivem celého cyklu.

14. června v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HUDEBNÍ POHÁDKA O BUDCE
Hudební škola Yamaha

16. června v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
YAMAHASTAR
Soutěžní přehlídka zpěváků Hudební školy Yamaha Zlín

21. června v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT – CIMBÁLOVÝCH MUZIK ZUŠ ZLÍN - 
STRUNKA A STRUNEČKA
Spoluúčinkuje pěvecký sbor Mužáci.

 ■GALERIE KABINET T.
32. budova továrního areálu Svit, Zlín
st - pá: 14 - 18 hod., www.kabinet.cz

3. května – 26. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZBIGNIEW LIBERA
Výstava fotografií polského hosta Nového zlínského salonu 2011.
Vernisáž 3. května v rámci zahájení Nového zlínského salonu

 ■GALERIE POD RADNICÍ
tel./fax: 575 758 216, tel. 608 872 130, 603 727 950
www.galeriepodradnici.cz, po - pá 10 - 18 hod., so 9 - 12 hod.

do 25. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAN SAUDEK – AUTORSKÁ VÝSTAVA 
FOTOGRAFIE, OBRAZY

KAFÍRNA POD RADNICÍ
PAVLA HODKOVÁ - AUTORSKÁ VÝSTAVA 
FOTOGRAFIÍ

 ■ART&BOOKS GALLERY
12. budova bývalého areálu Svitu,
Po - pá 9 hod - 17 hod., so 9 hod - 12 hod.
info@artbooksgallery.cz, www.artbooksgallery.cz

9. - 30. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VLADIMÍR KOMÁREK
Obrazy, grafika; 16. června - slavnostní vernisáž uvedená výtvarní-
kem Janem Rapinem

 ■ART GALERIE ZLÍN
T. Bati 56, www.pavezkadesign.cz, tel.: 603 271 434
Po – st 12 – 20 hod., čt 10 – 17 hod., pá 12 – 17 hod.

do 14. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÁCLAV MACH – KOLÁČNÝ: „MúZY“

15. června - 19. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LENKA KLOFÁČOVÁ PAVÉZKOVÁ: „SOUZNĚNÍ“
Vosková batika na plátně, pastely, kresby a obrazy malované tech-
nikou olej a akryl.
Vernisáž 15. června v 17 hod.

 ■MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

Do 30. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .horní foyer
MARCEL GABRIEL: E=MC2
Realita abstrahovaná do elementárních fragmentů, vzpomínky, 
vztahy, emoce a komunikace zaznamenané jako archetyp vrytý 
hluboko do paměti a podvědomí – to jsou základní témata, která 
ztvárňuje autor ve svých aktuálních malbách a grafikách.

 ■VŠUP KATEDRA DESIGNU
T. Bati 4342

21. června - 1. července  . . . . . . . . . . . . . . . . ateliéry VŠUP
POSLEDNÍ ARTSEMESTR A OBJEKT TOUHY
Oficiální vernisáž 21. června v 18 hod.
Aktuální design na VŠUP - výstava klauzurních prací

15. června - 1. července . . . . Photogether Gallery, Zlínská 
poliklinika
DESIGNZLIN 1959 - 2011/MOMENTY  
A MOMENTKY
Zahájení výstavy 15. června v 18 hod. www.photogether.org

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ■MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ MORAVY 
VE ZLÍNĚ

Soudní 1, Zlín, tel. 577 004 611; fax 577 004 632
www.muzeum-zlin.cz, propagace: Hana Čubanová, 
tel. 577 004 626, e-mail: h.cubanova@muzeum-zlin.cz
expozice: tel. 577 004 611; 577 004 635
út - pá 9 – 12 a 13 – 17 hod., so, ne, svátky 10 – 12 a 13 – 17 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Pamětní síň Františka Bartoše

S INŽENÝRY HANZELKOU A ZIKMUNDEM PĚTI 
SVĚTADÍLY

ZLÍNSKÉ FILMOVÉ STUDIO OD REKLAMY  
K TVORBĚ PRO DĚTI 

do 28. srpna . . . . . . . hlavní výstavní sál, malý výstavní sál
PÁTRÁNÍ PO MÍSTĚ
Poznejte Zlín, jak ho neznáte

Sňatky
 ■ 2. dubna

Martin Husák, Eva Kočičková (Zlín, Zlín)
 ■ 16. dubna

Jiří Viktořík, Michaela Ježová (Zlín, Zlín)
Petr Adamec, Zuzana Kalinayová (Zlín, Zlín)
Stanislav Travenec, Šárka Travencová (Zlín, 
Zlín)
David Špalek, Tereza Marková (Zlín, Buchlo-
vice)
Luděk Šiška, Sabina Krovická  (Zlín, Zlín)
Lubomír Matoušek, Magda Němečková (Zlín, 
Zlín)
Michal Špendlík, Martina Mališková (Zlín, 
Zlín)
Josef Bedřich, Pavla Páleníčková (Zlín, Zlín)
Miroslav Čoček, Jana Chaloupková (Veselá, 
Zlín)

 ■ 23. dubna
Karel Nuhlíček, Dita Pospíšilová (Zlín, Zlín)
Jan Hrnčář, Michaela Zvonková (Brno, Zlín)
Jiří Strnad, Jaroslava Plánková (Zlín, Rožnov 
pod Radhoštěm)

Jubilanti nad 90 let

Akce seniorů  
ze Zlína a Trenčína
V rámci projektu „Můj domov – region Bílé 
Karpaty“ měly seniorské skupiny z obou part-
nerských měst Zlín a Trenčín další příležitost 
strávit společně dva dny. „První zastávkou byl 
Archeoskanzen Modrá. Dalším bodem pro-
gramu, opět s velmi fundovanou průvodkyní, 
byla prohlídka Baziliky Nanebevzetí Panny 
Marie a sv. Cyrila a Metoděje na Velehradě. 
Poté přišel na řadu státní zámek Buchlovice,“ 
popsala první den akce Jana Pobořilová, ve-
doucí Odboru sociálních věcí zlínského ma-
gistrátu. Druhý den účastníci navštívili Muze-
um luhačovického Zálesí, ve kterém zároveň 
probíhala dočasná výstava Příběhy hraběcích 
lázní. Následně strávili příjemné dopoledne 
komentovanou prohlídkou lázeňského středu 
města včetně vybraných lázeňských domů. 
„Všem, kteří se zasloužili o zdar této akce, dě-
kujeme,“ uzavřela Jana Pobořilová. [jp]

Burešová Marie
Dočkalová Marija
Filipi Pavla
Hniličková Vlastimila
Hradil František
Hřebíček Josef
Javorová Jarmila
Jeřábková Anna
Latnerová Anna
Láznička Jan

Marková Marie
Němeček Antonín
Nováčková Aloisie
Pášmová Božena
Pechancová Štefánia
Pupíková Jiřina
Rosíková Anna
Sládečková Františka
Svoboda Jindřich
Varmužová Marie



28

kultura přehled akcí v červnu
5. května - 4. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . spojovací chodba
FOTOSOUTĚŽ H+Z
„CO JSME VIDĚLI NA SVÝCH CESTÁCH A OSTATNÍ PŘEŠLI“
Vítězné práce 6. ročníku soutěže

DOPROVODNÉ PROGRAMY K VÝSTAVĚ 
PÁTRÁNÍ PO MÍSTĚ
4. června ve 13 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VYCHÁZKA NA STARÝ ZLÍNSKÝ HRAD
Vycházka pod vedením archeoložky muzea RNDr. PhDr. Jany Lango-
vé na kudlovské Hradíšťko - do míst, ke kterým se vážou historické 
pověsti a kde se i podle mínění odborníků nacházel nejstarší zlínský 
hrad.

11. června ve 13 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
„NA MLADCOVOU“ K RODNÉMU DOMU 
FRANTIŠKA BARTOŠE
Výlet přiblíží rodný kraj Františka Bartoše, vynikajícího pedagoga, 
etnografa, folkloristy a dialektologa, kterého výstava Pátrání po 
místě zmiňuje v souvislosti s budovou staré zlínské školy. Výlet po-
vede Mgr. Jana Koštuříková.
Sraz zájemců je vždy v určený čas před vchodem do zámku. Všech-
ny vycházky a výlety jsou pořádány zdarma a konají se i při mírném 
dešti.

2. - 4. června 9 - 18 hod. . . . . . . . . přednáškový sál muzea
VÝSTAVA KAKTUSŮ A SUKULENTŮ

16. června v 17 hod.  . . . . . . . . . . . přednáškový sál muzea
PETRA - RŮŽOVÁ PERLA PŘEDNÍHO VÝCHODU
Tajemné skalní město Nabatejců v Jordánsku, přednáší RNDr. PhDr. 
Jana Langová.
Vstupné dospělí 25 Kč, senioři, děti, studenti 15 Kč.

PRÁZDNINOVÁ NABÍDKA PROGRAMŮ PRO 
SKUPINY
Objednávky programů na tel. 577 004 620, e-mail: objednavky.
skoly@seznam. cz.

PÁTRÁNÍ PO MÍSTĚ

VYCHÁZKA MEZI STROMY

FILMOVÉ PUTOVÁNÍ

CESTUJEME PĚTI SVĚTADÍLY

OBUVNICKÉ MUZEUM
Mgr. Miroslava Štýbrová, tel. 577 522 225; fax: 577 522 232, 
e-mail: m.stybrova@seznam.cz nebo shoemuseum@seznam.cz, 
www.muzeum-zlin.cz
Út – pá 9 – 12 a 13 – 17 hod. 
so, ne a svátky 10 – 12 a 13 – 17 hod.

HRAD MALENOVICE
Luděk Bubeník, tel. 577 103 379; www.muzeum-zlin.cz, e-mail: 
kastelan.malenovice@seznam.cz, Út – ne 10 – 12 a 13 - 17 hod.
Středověký hrad (hradní interiéry, lovecké trofeje, vyhlídka z věže 
a noční prohlídka hradu).

stálé expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

HRADY JIHOVÝCHODNÍ MORAVY

ŠTERNBERKOVÉ V MALENOVICÍCH  
A POHOŘELICÍCH 1804-1945

DŘEVO, PROUTÍ, SLÁMA V TRADIČNÍ 
RUKODĚLNÉ VÝROBĚ

VÝSTAVA ŘEMESLA VE STARÝCH MALENOVICÍCH

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563

7. června v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . přednáškový sál muzea
CHRÁNĚNÁ PŘÍRODNÍ úZEMÍ ZLÍNSKÉHO 
KRAJE
Přednáška RNDr. Dušana Trávníčka s prezentací

21. června ve 14 hod. . . . . . . . . . . . Slovácké muzeum UH
EGYPT A NúBIE
Prohlídka výstavy spojená s odborným výkladem.

28. června v 17 hod. . . . . . . . . . . . přednáškový sál muzea
KAVÁRNIČKA
Tentokrát na téma Konec letošní sezony KPVU a knihy. Byla naše 
činnost úspěšná…?

krajská knihovna � � � � 
 ■KRAJSKÁ KNIHOVNA F. BARTOŠE

tř. Tomáše Bati 204, Zlín, P.B. 58, tel.: 577 210 018
info@kfbz.cz, www.kfbz.cz

29. ČERVNA - SANITÁRNÍ DEN – VŠECHNY 
PROVOZY KNIHOVNY BUDOU UZAVŘENY

1. června v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
LE VIN ET SES SECRETS – VÍNO A JEHO 
TAJEMSTVÍ
Přednáška Aurélie Stettler ve francouzštině, ve spolupráci s Fran-
couzsko-českým klubem, překlad zajištěn

6. června v 10 hod.  . . . . . . . . . . . . . sálek hudebního odd.
STRAŠIDLENÍ, ANEB NEBOJTE SE ČARODĚJNIC
Představení amatérského divadélka Verva z Prahy pro žáky ZŠ, sou-
část festivalu Dny umění nevidomých na Moravě, ve spolupráci se 
SONS Zlín

7. - 10. června 9 - 12 a 13 - 18 hod. sálek hudebního odd.
BIBLE VČERA, DNES A ZÍTRA
Putovní výstava historických i novodobých vydání Bible a biblických 
materiálů, (sálek hudebního oddělení)

červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . chodba v přízemí
V OČÍCH DĚTÍ HRDINOU…
Astra kreslí a maluje – vítězné práce dětské výtvarné soutěže

červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Jižní Svahy 
VESELÉ KYTARY – ZUŠ ZLÍN-JIŽNÍ SVAHY

červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Obvodní knihovna Díly
KRESLÍME POHÁDKOVOU POSTAVU
Školní družina při ZŠ Komenského II, Zlín

KURZY 
Informační a referenční centrum knihovny, tel. 577 210 018, linka 
126 nebo 122, e-mail: ucebna@kfbz.cz 

7., 9. a 10. června 10 - 12 hod.. . . . . . vzdělávací centrum
INTERNET PRO ZAČÁTEČNÍKY

14. června 15.30 - 17 hod. . vzdělávací centrum v přízemí
SLUŽBY ELEKTRONICKÉHO KATALOGU KRAJSKÉ 
KNIHOVNY FRANTIŠKA BARTOŠE 
Zdarma

28. a 30. června 10 - 12 hod. . . . . . . . Vzdělávací centrum 
CO JSOU TO ELEKTRONICKÉ SOCIÁLNÍ SÍTĚ A 
JAK JE VYUŽÍT PRO ZÍSKÁVÁNÍ INFORMACÍ

základní  
umělecké školy  � � � � �  

 ■ZUŠ ZLÍN
Štefánikova 2987, Zlín, tel. 577 210 008, www.zus.zlin.cz

1. - 3. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POSTUPOVÉ A ZÁVĚREČNÉ ZKOUŠKY 
HUDEBNÍHO OBORU

22. června v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
SLAVNOSTNÍ VYŘAZENÍ ABSOLVENTŮ ŠKOLY

20. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . sál Malá scéna
VALMONTE, CHLAPČE, CO ZASE CHCEŠ? 
Divadelní představení

8. června v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Komorní sál
KYTAROVÝ KONCERT

červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . foyer školy
BAROKEM S MADAM DE POMPADOUR
SVĚT KOLEM NÁS V ZŠ KOMENSKÉHO I
Výstavy žáků výtvarného oboru 

 ■ZUŠ ZLÍN – MALENOVICE 
tř. Svobody 868, Malenovice tel./fax: 577 104 317, 
e-mail: zusm@zusmalenovice.cz, www.zusmalenovice.cz

7. června v 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . .hrad Malenovice
PROMĚNY KYTARY

9. června v 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .nádvoří školy
ODPOLEDNÍ ROCKOVÁNÍ
Účinkují kapely ZUŠ Zlín-Malenovice, ZUŠ Zlín-Jižní Svahy, ZUŠ Zlín, 
ZUŠ Morava

16. června v 17 hod.  . . . . . . . . . vestibul hudebního oboru
VERNISÁŽ VÝSTAVY ABSOLVENTŮ VÝTVARNÉHO 
OBORU

červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Knihovna Malenovice
KRABIČKY
Výstava

Na kole dětem
Město Zlín se stalo součástí trasy mezinárod-
ní charitativní cyklotour Na kole dětem/Na 
bicykli deťom, kterou pořádá respektovaný 
velocipedista Josef Zimovčák. Na zařazení 
do etapové mapy se s ním dohodl primátor 
Miroslav Adámek. Peloton s významnými 
osobnostmi přijede do Zlína 12. června. „Pan 
Zimovčák vymyslel výborný projekt, který po-
může dětem a zdravotnickým zařízením, která 
je léčí. Jsem velmi rád, že se k němu můžeme 
připojit a podpořit tak skvělou myšlenku. Pro-
gram zlínské zastávky pelotonu se uskuteční 
na náměstí Míru,“ oznámil primátor Miroslav 
Adámek. „Vážím si zájmu Zlína i osobního 
přístupu pana primátora a lékaře Adámka. Je 
jenom dobře, když naši cyklotour podporují 
také osobnosti,“ konstatoval Josef Zimovčák. 
Hlavní myšlenkou projektu je podpořit onko-
logicky nemocné děti a jejich rodiny. V rámci 
prvního ročníku se podařilo získat 600 000 
korun, které věnovali šesti dětským onkolo-
gickým klinikám. K základnímu promotýmu 
v čele s Josefem Zimovčákem se připojilo více 
než 1 200 aktivních účastníků z řad veřejnos-
ti, kteří strávili v sedle 60 hodin a 20 minut. 
Více na www.higbic.cz. [dvo] 

Policie ČR slaví 
dvacáté narozeniny 
Krajské ředitelství policie Zlínského kraje  se 
ve čtvrtek 16. června 2011 připojí k oslavám 
20. narozenin Policie ČR. Všechny vás srdeč-
ně zve. Naprosto ojedinělé ukázky můžete 
vidět na obou zlínských náměstích, náměstí 
Míru i Práce, a to od 10.00 do 17.00 hod. 
Odkryjeme vám zákulisí policejní práce. Vý-
cvik služebních psů a koní, cvičení pořádkové 
jednotky, ukážeme naši výzbroj i zásahové 
uniformy. Na náměstí Práce zase budou vy-
stavena auta, která jsou dnes k vidění snad 
jen ve filmech: historická policejní vozidla. 
Našich narozeninových oslav se zúčastní i ně-
které další složky integrovaného záchranného 
systému – například Armáda ČR či Hasičský 
záchranný sbor. Atmosféru dozdobí Hudba 
hradní stráže. [jba]



0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

0

5

25

75

95

100

FILMOVÁ 412, 760 01 ZLÍN - LESNÍ HŘBITOV

Kontakt:   tel.: 577 432 858, 577 433 798, 577 431 989
fax:  577 011 333
e-mail: KREMATORZLIN@VOLNY.CZ
www.pohrebnictvizlin.cz

STÁLÁ SLUŽBA PRO PŘEVOZ ZESNULÝCH 
A OBJEDNÁNÍ POHŘBU:  tel.: 604 220 303

Pracovní doba: po-pá 7.00 - 15.00 hodin
středa 7.00 - 17.00 hodin

Na jednom místě vyřídíte vše potřebné k důstojnému rozloučení.
profesionální úroveň, pieta a důstojnost

Společnost provozuje a zajišťuje tyto služby:

• KREMAČNÍ (zpopelňování, obřady)
• HŘBITOVNÍ (náj. smlouvy, výkopy, úpravy hrobů, vsypy,)
• POHŘEBNÍ (zajištění pohřbu, převozy zesnulých)
• PRODEJNA KVĚTIN (květiny a hřbitovní doplňky)

NAŠE POHŘEBNÍ SLUŽBA 
VÁM NABÍZÍ TYTO KOMPLEXNÍ SLUŽBY:

převoz zesnulých v ČR i ze zahraničí, pohřby v kostele, v obřadních síních,
řečníky, hudbu, fotografa, autobus pro pozůstalé, zhotovení parte, 
zpopelnění, výkop hrobu a uložení zesnulého, široký výběr rakví, 

dovoz urny pozůstalým, oznámení do novin, květiny dle vlastního výběru, 
vsyp, smísení, předplacení nákladů pohřbu, 

vyřízení dokladů - úmrtní list

Zlín, ul. Zarámí 90 (vedle VZP)
tel.: 575 570 553, 575 570 554, e-mail: zlin@ckvt.cz

10. 6. - 19. 6. autobusoVÉ zájezdy z celé ČR
FAŽANA - rodinné chaty Tereza bez stravy 3 290 Kč/os.
SOLARIS - rodinné chaty Tereza bez stravy 3 990 Kč/os.
BAŠKA VODA - lux. vila Marić bez stravy 4 990 Kč/os.
VODICE - vila Maris polopenze 5 990 Kč/os.
BRIST - vila Marko polopenze 5 990 Kč/os.
PODGORA - hotel Mediteran polopenze 5 990 Kč/os.
RABAC - apartmány Lanterna polopenze 6 790 Kč/os.
BAŠKA VODA - rodinné bungalovy polopenze 7 490 Kč/os.

CHORVATSKO

Konečná cena zahrnuje: 7x ubytování, uvedené stravování a dopravu. 



30

kultura přehled akcí v červnu
 ■ZUŠ ZLÍN–JIŽNÍ SVAHY 

Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001, 
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

8. června v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
KONCERT UCHEM PO MAPĚ SVĚTA
Skladby z různých koutů světa a koncert bude zakončený na Valaš-
sku, v podání CM Valášek.

14. června v 18 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . Zelenáčova šopa
VESELÉ JAZZOVÁNÍ

květen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
VESELÉ KYTARY
Výstava výtvarného oboru

 ■ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
MORAVA

Tř. T. Bati 4342, 760 01 Zlín, tel. 577 018 897,  
e-mail: zusmorava@seznam.cz, www.zusmoravazlin.cz

1. - 24. června 13 - 18 hod. po-pá  . . . . . . . . . Dům kultury
ZÁPIS DĚTÍ NA ŠKOLNÍ ROK 2011/2012 - 
HUDEBNÍ OBOR
Podrobné informace ve vestibulu nebo 2. patře Domu kultury.

 ■ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: info@zus-harmonie.cz, 
www.zus-harmonie.cz

červen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
XII. VÝSTAVA NA PŮDĚ
Výstava prací žáků výtvarného oboru
Vernisáž výstavy se uskuteční 20. června v 16 hod.

 ■HUDEBNÍ ŠKOLA YAMAHA ZLÍN
www.yamahazlin.cz, tel. 603 876 760
ZÁPIS NA ŠKOLNÍ ROK 2011/2012 na www.yamahazlin.cz

11. června 9.30 - 18 hod. . . . . . . . . . . zahrada Baťovy vily
DEN HUDBY PRO DĚTI
Den plný her, soutěží, tanečků a písní v podání malých i velkých mu-
zikantů. Ve14 hod. MUZIKÁL DĚTI Z BULLERBYNU, 17 hod. MUZIKÁL 
BROUČCI.

14. června v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
HUDEBNÍ POHÁDKA O BUDCE

16. června v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
YAMAHASTAR
Soutěžní přehlídka zpěváků Hudební školy Yamaha Zlín

děti, mládež, rodina� �  
1. června 14 - 17 hod.
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ - MALÁ ZOO
Vstup zdarma. DDM Astra, Družstevní ul., p. Kudelová, 
tel. 577 142 297, e.mail: e.kudelova@ddmastra.cz

1. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie Zlín
DEN DĚTÍ V GALAXII
Sladká odměna pro každého dětského účastníka, malování na obli-
čej, soutěže o ceny po celý den. 
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

2. června 15 - 19 hod. . . . . . . . . areál u 10. ZŠ, Dřevnická
TURNAJ V KOPANÉ – ASTRA CUP 2011
Akce je určena dětem od 9 do 15 let
p. Rábek, tel. 577 142 299, e-mail: milan.rabek@ddmastra.cz.

3. června 14.30 - 17.30 hod.  . . . . . . . . . . . budova Regina
VÝROBA SMALTOVANÝCH ŠPERKŮ A ŠPERKŮ Z 
KŘIŠŤÁLOVÉ PRYSKYŘICE 
Přihlášky: e-mail: sarkander.akce@seznam.cz, tel. 575 570 295

5. června 9 - 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . 54. budova Svitu
TVOŘIVÁ DÍLNA-MOKRÉ FILCOVÁNÍ
Přihlášky do 1. června www.harmonicka-vychova.cz, 
e-mail: info@harmonicka-vychova.cz, tel. 777 879 778

10. a 24. června . . . . . . . . . . . . . Salesiánský klub mládeže
NEALKODISKOTÉKY
Tel.577 243 009, saleklub@quick.cz, www.zlin.sdb.cz

11. června 14.30 - 18.30 hod. areál centra volnočasových 
aktivit Mladcová
DEN DĚTÍ
www.cvakzlin.cz

11. června ve 13 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie Zlín
ZÁVODY DĚTÍ NA JEZDÍTKÁCH
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

11. - 15. a 18. - 22. července . . . . . . . Centrum pro rodinu 
22. - 26. srpna 8 - 16 hod.  . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
LETNÍ PRÁZDNINOVÉ AKTIVITY PRO ŠKOLÁKY
Cena 220 Kč na dítě a den. Je možné se přihlásit i na jednotlivé dny. 
Tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

12. června od 14.30 hod. . . . . . . . . . . . . hřiště Jaroslavice
DĚTSKÝ DEN
Zve organizace Sarkander a Římskokatolická farnost sv. Filipa a 
Jakuba Zlín.

17. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie Zlín
ČERVNOVÁ NOC
Od 6 do 12 let, Od pátku 18 hod do soboty 9 hod.
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

17. - 19. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Bystřička
VÍKEND PRO TATÍNKY S DĚTMI
Chytání ryb s rybáři, přeplavání kanálu La Manche, táborák, noční 
hry aj.
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

18. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Burešov
POHÁDKOVÝ LES S BERUŠKOU
Počet míst omezen, je nutné vyzvednout si vstupenku na recepci!
www.beruskazlin.cz/cervena, tel. 739 066 167

23. června 14.30 - 17.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝROBA ŠPERKŮ
Přihlášky: e-mail: sarkander.akce@seznam.cz, tel. 575 570 295

Červenec-srpen 8 – 12 a 12 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . .
MINIŠKOLKA
Od 250 Kč s jídlem
www.beruskazlin.cz/cervena, tel. 739 066 167

24. června od 16.30 hod. . . Jezdecké sportovní středisko 
Příluky
RODINNÁ OLYMPIÁDA
Netradiční disciplíny, jízda na koni, táborák.
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

24. - 30. července a 30. července. - 6. srpna  . . . . . .Český 
Krumlov, Soběnov
RODINNÁ UTUŽOVACÍ DOVOLENÁ
Nabídka společného i individuálního programu.
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

24. června v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
HURÁÁÁ PRÁZDNINY
Zábavné odpoledne pro rodiny s dětmi
Tel. 577 019 912, www.slunecnice.us, e-mail: izap@volny.cz

25. června od 14 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁVODY DĚTÍ I DOSPĚLÝCH NA HOROLEZECKÉ 
STĚNĚ
Přihlášky od rána. Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

26. června 9 - 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . park u knihovny
POHÁDKOVÝ LES
Doprovodná akce Bambiriády, DDM Astra, 
tel. 577 142 742, p. Malíková

1. července 10 - 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HURÁ NA PRÁZDNINY
Práce ve výtvarném atelieru, Playstation party, ukázky z kroužků, 
malá ZOO, hry a zábava. DDM Astra, Družstevní ul., 
tel. 577 142 742, p. Malíková

kurzy  � � � � � � � � � � � � � � 
11. června v 9.30 hod.  . . Sál Orientálních tanců Jana nad 
poštou
SEMINÁŘ JAZZOVÉHO TANCE A CHOREOGRAFIE 
Taneční techniky - Horton, Graham, Limmon atd. a jejich využití 
v jiných tanečních stylech. www.evansdance.cz, tel. 776 619 019

14. června od 16 hod. . . . . . . . . . . . . . Centrum pro rodinu
ŠÁTKOVÁNÍ – NOŠENÍ DĚTÍ V ŠÁTCÍCH
Kurzovné 50 Kč. Je nutné se předem přihlásit.
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz , e-mail: cpr@cpr-zlin.cz

Úterý 15 - 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PC KURZY PRO ZAČÁTEČNÍKY A PRO MÍRNĚ 
POKROČILÉ
tel. 577 219 083, e-mail: jitka@batova-vila.cz, 
www.batova-vila.cz

23. června 15 - 17.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . VŠUP
ZÁPIS DO KURZŮ NA NOVÝ ŠKOLNÍ ROK
Výtvarné kurzy, tel.728 989 184, 
www.machalinkova-kurzy.webnode.cz

senioři � � � � � � � � � � � � � 
 ■KLUB SENIORŮ MALENOVICE

Mlýnská ul., tel. 577 106 120 od 13 hod.

po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . pravidelná setkání od 13 hod;

po - so od 9 do 12 hod. . . . . . . . . . . . . . . stolní tenis, šipky

út  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .práce s počítačem, internet

st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . karty muži od 14 hod

čt . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . šachy od 17 hod

 ■KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 

po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .jazykové kurzy

út . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . cvičení, kalanetika

st . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . internet, receptář

čt . . . . . . . . . . . . . . . . . jazykové kurzy, cvičení, ruční práce

pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nárazové akce

14. června v 9 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AKADEMIE

21. června v 10 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . radnice

SLAVNOSTNÍ ZAKONČENÍ AKADEMIE III. VĚKU

28. června v 9 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PROMÍTÁNÍ FILMU O AKADEMII

 ■KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 577 437 605, st a čt 13 - 17 hod.

po  . . . . . . . . . . . . .pěvecký kroužek mužů i žen od 14 hod. 

út . . . . . angličtina 9.45 hod., taneční kroužek od 12 hod.,  

turistický kroužek od 13.30 hod. (sraz na zast. u podchodu 

u Svitu), petang od 14 hod.

st  . . . . . . . . . . . . . . . . klubový den - zpěv, tanec, přednášky,  

besedy od 14 hod.

čt . . . . . . . . . . . . . . . . kuželky, šipky, taroky, šachy, beseda,  

zpěv od 14 hod.

pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .francouzština od 9 hod.

5. a 19. června 14.30 – 19 hod.  . . . . . . . . . hotel Moskva

TANEČNÍ ZÁBAVA



31

kulturapřehled akcí v červnu
 ■KLUB SENIORŮ U MAJÁKU 

K Majáku 5005
Výuka německého jazyka pro mírně pokročilé; přihlášky na tel. 
731 236 938.
po od 16.15 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kalanetika 
st od 9 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . turistický kroužek 
čt od 9.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
stolní tenis, šachy, počítač, od 14 hod. besedy, promítání filmů, půj-
čování knih, přednášky, šipky a další činnost dle domluvy

 ■KLUB SENIORŮ KUDLOV
budova MŠ, e-mail: ks.kudlov@seznam.cz

čt 15 - 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . hlavní návštěvní den
besedy, internet, stolní tenis, šipky, karty, plánované akce

 ■KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
Čtvrtky 14 – 18 hod.

Čtvrtky 14 - 18 a 18 – 19 hod.
KONDIČNÍ CVIČENÍ

2. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JEDNOROČNÍ VÝROČÍ ZALOŽENÍ KLUBU

9. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA S PĚSTITELEM KVĚTIN

16. června. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOSMETICKÁ PORADNA

23. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NÁVŠTĚVA DOMOVA DŮCHODCŮ V LUKOVĚ

30. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OPÉKÁNÍ ŠPEKÁČKŮ V PŘÍRODĚ

 ■SEKCE UČITELŮ A ŠK. PRACOVNÍKŮ
Středy dopoledne v 9 hod.  . . . . . . . Klub seniorů Kvítková 

 ■KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503, 607 182 979

6. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO TERMÁLNÍHO KOUPALIŠTĚ 
PODHAJSKÁ
Odjezd v 6 hod. z autobusového nádraží, příjezd mezi 19 - 20 hod.

poradny � � � � � � � � � � � � 
 ■ PORADNA PRO RODINU, MANŽELSTVÍ 
A MEZILIDSKÉ VZTAHY ZLÍN

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809 e-mail: poradna.zlin@volny.cz, 
www.poradnazlin.cz
Poskytuje bezplatné psychologické, sociální a právní poradenství, 
psychoterapii a další odborné služby manželům a partnerům, rodi-
nám i jednotlivcům, včetně dětí a mladistvých, při řešení vztahových 
problémů, krizí a jiných nepříznivých životních situací. Nabízí také 
rodinnou mediaci - neformální metodu mimosoudního řešení kon-
fliktů, např. v rozvodových a porozvodových sporech, při dohodách 
o kontaktu s dětmi apod.

 ■INTERVENČNÍ CENTRUM
U Náhonu 5208, tel. 577 018 265, 774 405 682, 
e-mail: ic.zlin@seznam.cz www.poradnazlin.cz
Bezplatná pomoc osobám, které jsou ohroženy domácím násilím, tj. 
násilným chováním osoby blízké.

pozvánky � � � � � � � � � � � 
1. června v 16 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
KLUBOVÁ STŘEDA ABŠ
Beseda s tvůrci seriálu MF Dnes „Po stopách Bati“

2. června 9.30 - 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
DEN PRO SLUNEČNICI S FESTIVALEM!
Moderuje Dana Morávková a Jiří Hadaš
Tel. 577 019 912, www.slunecnice.us, e-mail: izap@volny.cz

4. června 15 - 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
ZAVOŇALA VONIČKA - DĚTSKÁ BESEDA 
U CIMBÁLU
Dětský folklorní soubor Vonička Zlín

5. června v 16.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . evangelický kostel
SLAVNOSTNÍ KONCERT
Na programu koncertu jsou duchovní písně staletí, Hukvaldské pís-
ně Leoše Janáčka a různé úpravy lidových písní. 

7. června v 19.30 hod. . . . . . . . . . kostel sv. Filipa a Jakuba
VEČER CHVAL

14. června v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
ZAHRADNÍ AUKCE UMĚLECKY ZTVÁRNĚNÝCH 
CIHEL
Tel. 577 019 912, www.slunecnice.us, e-mail: izap@volny.cz

15. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centroprojekt
JE LÉTO A JSEM DIABETIK
ZO DIA SPCCH zve své členy na setkání, jehož hlavním tématem 
bude beseda s MUDr. J. Hegerovou .

15. června 17 - 18.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
JSME TU A HRAJEME SWING
Velký taneční orchestr Lubomíra Morávka Big Band Zlín

15. června v 17 hod.  . . . . . . . . . Baťův mrakodrap, II. etáž
NEBUĎTE SLEPÍ K DOMÁCÍMU NÁSILÍ
Přednáška kpt. Mgr. Ditty Pokorné, vrchní komisařky oddělení obec-
né kriminality Krajského ředitelství policie Zlínského kraje.

16. červen v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Centroprojekt
CO S BOLESTÍ?
Přednášku pořádá Nadace Hnutí Grálu Zlín, přednáší Petr Soldán

18. června ve 13 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DĚTSKÁ SHOW
Vstupné dospělí 100 Kč, děti do 15 let 50 Kč, děti do 6 let zdarma
Tel. 608 751 645, www.delila.cz.

18. června v 19.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DELILA PARTY
Diskotéka v orientálním a latinsko-americkém stylu; 
vstupné 100 Kč. Tel. 608 751 645, www.delila.cz.

18.června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RODINNÉ KONSTELACE S MONIKOU
Tel.732 774 479, www.terapie-monika.cz

20. června v 17 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Slunečnice
HUDEBNÍ PODVEČER S ČAJOVÝM OBŘADEM 
PRO VEŘEJNOST
Tel. 577 019 912, www.slunecnice.us, e-mail: izap@volny.cz

23. června v 17.30 hod.. . . Netradiční kavárna Slunečnice
PŘEDNÁŠKA TAJEMSTVÍ VNITŘNÍ SÍLY 
A MOUDROSTI V. DÍL
www.vedomisrdce.cz, tel. 723 099 804

23. června v 17 hod. . . . . . . Modlitebna CASD Malenovice
LETNÍ KONCERT
Na koncertu ZŠ Zlín – Malenovice, tř. Svobody účinkují Školní dět-
ské pěvecké sbory Čamlíci a Carmina bona a žáci 1. a 2. třídy s roz-
šířenou výukou HV.

23. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . tř. T. Bati 3672
KAREL REIDL: DIAGNOSTIKA KARMY
Ing. Jindřiška Mužná, tel. 731 127 170, e-mail: jindra.muzna@
o2active.cz

24., 25. a 26. června . . . . . . . . . . . . . . . . . Centrum Arkána
PROŽITKOVÝ ŽENSKÝ SEMINÁŘ „VNITŘNÍ MUŽ 
ADAM“
www.centrumarkana.cz, centrumarkana@seznam.cz, 
tel. 777 192 334

24. - 26. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Luhačovice
MULTIŽÁNROVÝ FESTIVAL LUHOVANÝ VINCENT 
2011
Promítání filmů, koncerty mladých kapel a DJs, divadelní před-
stavení, autorská čtení, výstavy, komentované prohlídky města aj. 
www.luhovanyvincent.cz

kongresové centrum� � 
Nám. T. G. Masaryka 5556, www.kc-zlin.cz, tel. 577 008 920

29. května - 5. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
51. ZLÍN FILM FESTIVAL – MEZINÁRODNÍ 
FESTIVAL FILMŮ PRO DĚTI A MLÁDEŽ
www.zlinfest.cz

Výstavy v době festivalu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
SAXÁNA A LEXIKON KOUZEL
ZUZANA MINÁČOVÁ – ZASTAVENÍ NA CESTĚ/
FOTOGRAFIE
Vernisáž 3. června v 15.30 hod.

1. června v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . velký sál
TALK SHOW PETRA NÁROŽNÉHO
www.zlinfest.cz

4. června 19.30 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . velký sál
FESTIVALOVÝ GALAVEČER ZLÍN 
(jen pro zvané), www.zlinfest.cz

7. června 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . velký sál
BENEFIČNÍ KONCERT PRO HANDICAP(?) ZLÍN
Koncert Filharmonie Bohuslava Martinů
www.filharmonie-zlin.cz

9. června v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . velký sál 
MÓDNÍ PŘEHLÍDKA POSLEDNÍCH ROČNÍKŮ 
ATELIÉRU DESIGN ODĚVU FMK UTB VE ZLÍNĚ
V programu vystoupí Lenka Dusilová
www.utb.cz

19. června v 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . velký sál
SLAVNOSTNÍ VEČER NADACE DĚTI – KULTURA 
- SPORT
www.nadacedks.cz

20. června v 15 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . velký sál
SLAVNOSTNÍ PŘEDÁVÁNÍ MATURITNÍCH 
VYSVĚDČENÍ
Gymnázium Zlín – Lesní čtvrť
www.gymzl.cz

20. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . velký sál
SLAVNOSTNÍ PŘEDÁVÁNÍ MATURITNÍCH 
VYSVĚDČENÍ
Gymnázium a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Zlín
www.gjszlin.cz

21. června ve 14.30 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . velký sál
PREZENTACE JUST
www.just.cz

29. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . velký sál
AKADEMIE ZÁKLADNÍ ŠKOLY EMILA ZÁTOPKA 
ZLÍN
www.zsezzlin.cz

zoo a zámek zlín� � � � � 
www.zoozlin.eu, Lukovská 112
8.30 – 18 hod., pokladna 8.30 – 17.30 hod.
Zámek Lešná: všední dny (kromě pondělí) 9 – 16 hod., víkendy 
9 – 17 hod.

4. června ve 13 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN S POJIŠŤOVNOU MINISTERSTVA VNITRA
V rámci zábavného programu se především nejmenší návštěvníci 
mohou těšit na různé soutěže a sportovní disciplíny, hudební vy-
stoupení, kreativní dílny I malování na obličej. Jednotlivá stanoviště 
budou rozmístěna v blízkosti zámku Lešná.

5. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN PRIMÁTŮ
Během celodenního programu školáci seznámí malé i velké ná-
vštěvníky prostřednictvím vzdělávacích panelů, pracovních dílen či 
divadelních představení s kouzelným světem opic a primátů.

12. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZA VYSLOUŽILÝ ELEKTROSPOTŘEBIČ DĚTSKÁ 
VSTUPENKA ZDARMA!
Každý, kdo přinese k hlavnímu vstupu do zoo starou žehličku, vy-
savač, rychlovarnou konvici, pračku, ledničku nebo jiný vysloužilý 
elektrospotřebič, získá dětskou vstupenku do zoo zdarma.

víkendy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDSTAVUJEME NAŠE ZVÍŘATA
Komentovaná krmení zvířat probíhají každý červnový víkend. Jejich 
přesný rozpis najdete na webu.

středisko volného 
času � � � � � � � � � � � � � � � 
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542,  
www.ostrovzl.cz, e-mail:svc@ostrovzl.cz

do 3. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Výtvarný atelier, vaření, filmový festival, soutěžní odpoledne, krou-
žek Fotograf a Tancování, práce na PC, kroužek šití, playstation, 
soutěžní zábavné odpoledne ke Dni dětí

6. - 10. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Výtvarný atelier, tetování hennou, kosmetický salon, diskotéka, 
kroužek Tancování a Kutil, playstation aj.

13. - 17. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Výtvarný atelier, kroužek Vaření, turnaj v hokeji, kroužek Fotograf, 
karneval ve středisku, kroužek Tancování, kroužek Šití, playsta-
tion aj.



32

přehled akcí v červnukultura
20. - 24. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Výtvarný atelier, workshop na téma Kamarád, potisk oblečení, 
kroužek Tancování, bubnování s perkusemi, malování na oblečení, 
kroužek Kutil aj.

27. června - 1. července
Prázdninový provoz 8 – 12 a 13 - 16.30 hod.
ZLÍNSKÉ PUTOVÁNÍ
Výtvarný atelier, vaření, sportovní soutěžení, vycházka do Areálu 
zdraví, kroužek Tancování, turnaj v pexesu a ve stolním fotbálku, 
kroužek Šití, playstation, filmotéka

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, Zlín, www.zas.cz, tel. 732 804 937

6. června v 19 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NEBE NAD ZLÍNEM 6 – ČERVENEC, SRPEN
Přednáška Ing. arch. Ivana Havlíčka o tom, jak vypadá obloha v na-
šich zeměpisných šířkách na jaře. Vstupné 40 Kč

7. června v 18 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Přednáška: Jan Burian „Portugalský večírek“
PORTUGALSKÝ VEČÍREK
Spisovatel, cestovatel a dokumentarista Jan Burian vypráví o ta-
jemné a romantické zemi na druhém konci Evropy. Vstupné 100 Kč

Úterý 14. a 28. června 17 - 21 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VEČER DESKOVÝCH HER
Vstupné 30 Kč

28. června v 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOSTALGICKÝ VEČER U PŘÍLEŽITOSTI úPLNĚ 
POSLEDNÍHO STARTU RAKETOPLÁNU DO 
VESMÍRU
Vstupné 40 Kč

do 31. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE FAKULTY UMĚNÍ 
OSTRAVSKÉ UNIVERZITY
Zahájení 3. června 2011 v době od 8.30 do 11.30 hodin a je na ně 
vstup zdarma.

po, st, pá 21 - 23 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ PRO VEŘEJNOST
Vstupné dospělí 30 Kč, děti 15 Kč.

letní tábory  � � � � � � � � � 
14. - 19. srpna . . . . . . . . RS Pohoda Sidonie, Bílé Karpaty
LETNÍ TÁBOR PRO RODIČE S DĚTMI 1-10 LET
Cena: 700-1.900,- Kč za dítě (dle věku)
p. Kusbachová, p. Huňka, 577 22 33 55, 603 187 124, 
e-mail: info@sport-servis.eu, www.sport-servis.eu

22. - 26. srpna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR S HUDEBNÍ ŠKOLOU 
YAMAHA
Pro děti 5 - 15 let, www.batova-vila.cz, tel. 577 219 083

11. - 15. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR ZAMĚŘENÝ NA 
VÝTVARNOU ČINNOST
Pro děvčata 10 - 14 let
Tel. 577 243 009, saleklub@quick.cz, www.zlin.sdb.cz

11. - 15. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR SAFARI
www.beruskazlin.cz/cervena, tel. 739 066 167

16. - 23. července  . . . . . . . Hotel Kyčerka, Velké Karlovice
ENGLISH CAMP 2011
Cena 3 300 Kč, p. Húšť, tel. 605 751 716
www.ec4you.cz

18. - 22. července 8 - 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR V TÉČKU
Hry v klubu i na zahradě, napínavá detektivní táborová hra, sporto-
vání i výtvarné řádění
Cena: 1 100 Kč
Mgr. Hana Tománková, email: tomankova@unko.cz, Tel.: 577 011 
947, www.unko.cz

17. - 29. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .TZ Švrčkovo
EGYPT 2011
Cena 3 100 Kč, www.kloubovna14.cz, p. Pobuda tel. 777 909 895

25. - 29. července a 1. - 5. srpna . . . . . . . . . . areál Centra 
volnočasových aktivit Mladcová
PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY
Cena 1 250 Kč pro zlínské děti; www.cvakzlin.cz, tel. 724 140 098

2. - 15. července  . . . . . . .  Švrčkovo u Valašských Klobouk
LETNÍ STANOVÝ TÁBOR
Cena 2 850 Kč; www.cvakzlin.cz, 724 40 098, www.sikulove.cz.

18.-22. července, 1.-5. srpna, 8. - 12. srpna . . . . . . . . . . . .
PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY V ANGLIČTINĚ
www.anglictinazlin.cz

PESTRÁ NABÍDKA TÁBORŮ PO CELÉ LÉTO
Čarodějný, s výukou jízdy na koni, policejní, vojenský, střelecký, 
sportovní, výtvarný aj. Cena od 1 990 Kč
Tel. 577 220 858, 737 987 487, www.karamela.info, 
e-mail: karamela2001@volny.cz

7. - 12. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Beskydy
RODINNÝ POBYT S PROGRAMEM PRO DĚTI
Karamela, tel. 577 220 858, www.karamela.info, 
e-mail. karamela2001@volny.cz

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR
Hry, kola, kánoe, míče, výtvarka, angličtina, němčina
www.sportyzlin.cz, tel. 571 117 690, 724 710 877

TÁBORY U KONÍ
Vyjížďky do přírody, výuka na jízdárně, vhodné i pro začátečníky. 
Tel.737 157 733, 
e-mail: holubarovazuzana@seznam.cz, http://jss-zlin.ic.cz

11. - 15. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . .10. ZŠ, Dřevnická
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR PRO DĚTI 3 - 8 LET
Les, bazén, pískoviště. Cena 1 500 Kč
E-mail: di.kralova@seznam.cz, tel. 725 246 794

LETNÍ PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY:
Šmoulové a kouzelný svět zvířat – 3 - 7 let, Fotbalový 5 - 12 let, H2O 
Stačí přidat vodu 5 - 12 let, Cesta kolem světa 5 – 12 let.
www.nenuda.eu, e-mail: kamarad@nenuda.eu, tel.775 966 064 
p. Lutonská

21. - 27. srpna  . . . . . . .Rekreační středisko Trnava u Zlína
ŠMOULÍ TÁBOR ANEB GARGAMELOVA 
POSLEDNÍ LEST
www.nenuda.eu, e-mail: kamarad@nenuda.eu, tel.775 966 064 
p. Lutonská

17. - 23. července
BIKE CAMP
www.nenuda.eu, e-mail: kamarad@nenuda.eu, tel.775 966 064 
p. Lutonská

17. - 23. července
TANEČNÍ TÁBOR
www.nenuda.eu, e-mail: kamarad@nenuda.eu, tel.775 966 064 
p. Lutonská

30. června - 9. července, 9. - 16. července . . . Chorvatsko
RODINNÁ DOVOLENÁ
www.nenuda.eu, e-mail: kamarad@nenuda.eu, tel.775 966 064 
p. Lutonská

24. - 30. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Revika Vizovice
DĚTSKÁ LETNÍ REKREACE
Koupaliště, sportovní areál a minigolfem, nafukovací horolezecká 
stěna, jízda na koních aj. Cena 2 850 Kč.
www.bodyclub.cz, tel. 577 214 413, 606 225 839

3. - 10. července  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Revika Vizovice
LETNÍ POBYTOVÝ TÁBOR
2 volná místa pro děvčata. E. Štěrbová, 575 753 486, 
e-mail: e.sterbova@ddmastra.cz

1. - 8. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Dolní Věstonice
POBYTOVÝ CYKLOTÁBOR „JIŽNÍ MORAVOU NA 
KOLECH“
Od 12 do 16 let. Cena 3 500 Kč. M. Rábek, 
tel. 577 142 299, 723 318 030, e-mail: milan.rabek@ddmastra.cz.

15. - 19. srpna 8 – 16 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘÍMĚSTSKÝ GALAXIE UFO TÁBOR 2011
Tel. 571 118 980, www.galaxiezlin.cz

30. července - 6. srpna . . . . . . . . . Kopánky, Mikulčin vrch
ASTERIX A OBELIX A TAJEMNÁ TRUHLICE
Tel. 732 958 825, e-mail: evben@seznam.cz

17. - 23. července . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Beskydy
Cena 2 730 Kč

31. července - 6. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Sidonie
Cena 2 690 Kč

PRÁZDNINY SE SLUNÍČKEM 
www.slunicko.unas.cz, e-mail. ivakusbachova@seznam.cz
tel. 603 187 124, 577 223 355

1. - 11. srpna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Revika, Vizovice
LETNÍ HUDEBNÍ A TANEČNÍ TÁBOR
www.yamahazlin.cz, tel. 603 876 760

Akce Cihla již popáté
Ve dnech 30. května - 5. června mají obyvate-
lé a návštěvníci Zlína možnost přispět na ce-
lostátní benefiční kampaň na podporu samo-
statného života lidí s mentálním postižením. 
Posláním Akce Cihla je podporovat rozvoj 
neústavních sociálních služeb v regionu, po-
máhat lidem s mentálním postižením na ces-
tě k samostatnosti a nezávislosti. Zlínskou 
Akci Cihla pořádá již pátým rokem občanské 
sdružení IZAP – sdružení pro integraci zdra-
vých a postižených dětí a mládeže „Chceme 
žít s Vámi“ (Integrované centrum Slunečnice).
V letošním roce bude výtěžek Zlínské Akce 
Cihla použit na vybudování nové chráněné díl-
ny ve Slunečnici „výroba reklamních butonů, 
odznaků, placek“, kde jsou zaměstnáni lidé 
s mentálním postižením.
Prodej benefičních cihel: Náměstí Míru, před 
McDonald´s (30. 5. – 3. 6.), Nákupní cent-
rum Zlaté jablko (4. – 5. 6.), Netradiční tré-
ninková kavárna Slunečnice (30. 5. – 14. 6.).
Cena jedné cihly je 100 Kč. Podpořit cíl kam-
paně můžete také zakoupením keramické-
ho zapichovátka, mince a magnetu „JEDEN 
DOBRÝ SKUTEK ČESKÝ“ za 30 Kč.
V úterý 14. června v 16 hodin proběhne na za-
hradě Netradiční tréninkové kavárny Sluneč-
nice slavnostní aukce benefičních cihel, které 
ztvárnili umělci z celé ČR. Široká veřejnost si 
zde bude moci vydražit cihlu např. od Petry 
Hřebíčkové, Jiřího Vápa, Stanislava Žampa-
cha, Jaroslavy Fišerové, Tomáše Komínka, Ivy 
Pazderkové, Marthy Issové a dalších umělců 
a osobností. www.slunecnice.us. [zvo]

Fesťáček 2011
Všechny příznivce pohodové zábavy s názvem 
Fesťáček 2011 zve Centrum služeb postiže-
ným Zlín, o.p.s. Myšlenka založit každoroční 
open air setkávání intaktní společnosti s ob-
čany se zdravotním handicapem se v naší 
organizaci zrodila před třemi lety a počet 
příznivců se každým rokem zvyšuje. Letošní, 
tedy již III. ročník Fesťáčku nabídne ve svém 
jednodenním programu pestrou skládanku 
hudebních kapel (Galaxy, Babička, Prázdné 
obaly), divadelních představení klientů so-
ciálních služeb, chybět nebudou atrakce pro 
děti (skákací hrad, hasičské soutěže, body-
painting, tvarování keramiky apod.). Mezi 
největší lákadla pak bude bezpochyby patřit 
vystoupení hráčů na africké bubny Monimba, 
a tím pravým ukončením večera bude závě-
rečná fireshow skupiny Boca Fuego. Zabavit 
se můžete v areálu organizace již od 11:00 
hod., kdy se otevře pomyslná fesťáčková 
brána, hlavní program začíná v odpoledních 
hodinách. Vstup zdarma. Více na stránkách  
www.cspzlin.cz. [red] 



33

sportpřehled akcí v červnu

Volejbalisté byli 
hosty v obřadní síni
Volejbalisté VSC Fatra EkoSolar Zlín byli hos-
ty na radnici. Představitelé města, primátor 
Miroslav Adámek a jeho náměstek Ondřej 
Běták, jim poblahopřáli k vynikajícímu třetí-
mu místu v extralize a poděkovali za skvělou 
reprezentaci Zlína. 
„Na medaili v některém z kolektivních spor-
tů čekalo naše město několik let. Díky vám 
je tohle čekání u konce,“ konstatoval Ondřej 
Běták. Přijetím v obřadní síni radnice potvr-
dilo nové vedení radnice, že bude výrazně 
podporovat i jiné sporty než jen hokej, který 
měl jednoznačnou prioritu v minulých letech. 
Chystá proto mimo jiné nový klíč, na jehož zá-
kladě se budou sportům s početnou mládež-
nickou základnou přidělovat finanční dotace 
z rozpočtu města. 
Volejbalisté Zlína mají za sebou vynikající se-
zonu. V základní části extraligy skončili druzí, 
v semifinále poté sice nestačili na Ostravu, 
v souboji o bronz ale dokázali přetlačit Příbram. 
Poslední medaili, také bronzovou, získali před 
dlouhými 11 roky. „Po vydařené základní části 
jsme věřili, že postoupíme do finále. Třetí místo 
je ale také skvělý úspěch,“ konstatoval libero 
Přemysl Obdržálek.  [dvo]

Olympiáda škol 
v orientačním běhu
Poslední - finálové kolo 8. ročníku Olympiády 
zlínských škol v orientačním běhu proběhlo 
12. 5. 2011. Zúčastnilo se 200 závodníků 
ze 13 ZŠ. Trať vedla parkem Svobody s cílem 
na náměstí Míru. O zdárný průběh závodu se 
postarali pořadatelé z SKOB Zlín i pomocníci 
z řad příznivců OB.
Po skončení závodu bylo nejlepších 6 soutě-
žících v 5 kategoriích odměněno hodnotnými 
cenami, které věnovalo statutární město Zlín, 
pod jehož záštitou je tato oblíbená soutěž po-
řádána. 
Vyhodnoceny byly i 3 nejúspěšnější školy, kte-
rými se letos staly: 16. ZŠ Zlín Okružní, 1. ZŠ 
Emila Zátopka a 9. ZŠ Štefánikova. [laz]

sport pro zdraví  � � � � � 
 ■BOJOVÁ UMĚNÍ – TENŠIN DÓDŽÓ

www.tensin.cz, tel.: 608 953 743

4. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AIKIDÓ, OBRANNÉ UMĚNÍ

5. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KENDÓ, JAPONSKÝ ŠERM
Akce je otevřená i pro děti, které dosud necvičí.

25. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ KENDÓ PRO DĚTI A MLÁDEŽ

 ■ORIENTAČNÍ BĚH

6. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Zboženské rybníky
POHÁR MĚSTA ZLÍNA
Sportovní klub orientačního běhu Zlín pořádá tradiční již 62. závod 
orientačního běhu.
Letošní závod je organizován jako tříoblastní orientační běh s před-
pokládanou účastí cca 500 závodníků ze třech moravských krajů v 
běžných kategoriích. Pro neregistrované účastníky bude připravena 
i jednoduchá trať, zúčastnit se mohou i rodiče s dětmi. Přihlásit se 
můžete přímo na místě.

 ■TURISTIKA
KČT ZLÍN
St. Chadim ml. tel. 604 874 333, St. Chadim st. tel. 606 507 871, 
J. Tomáš tel. 737 005 174, R. Křižák tel. 721 600 804.

1. června
NIVY LIPTÁL
10 km, občerstvení v soukromém pivovaru u p. Noska. Odjezd vla-
kem do Vizovic ze Zlína střed 7.15 hod.,z Vizovic do Vsetína-Rokytni-
ce, zast. Lipta bus odjezd 8.05 hod., vede R. Křižák.

4. června
EURORANDO 2011: PRAMEN ROŽNOVSKÉ 
BEČVY
Odjezd ze Zlína – střed vlakem v 4.57 hod., jízdenka do Rožnova 
p. Radhoštěm, dál busem, vedoucí J. Tomáš.

4. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ROMANTICKÉ TEREZSKÉ úDOLÍ
16 km,odjezd do Náměště na Hané vlakem v 7.24 hod. z Otrokovic, 
vede St. Chadim ml.

8. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝKLOPNÍK - SUDOMĚŘICE
10 km, odjezd ČD Zlín střed 7.45 hod., jízdenka Sudoměřice nad 
Moravou, vede R. Křižák.

11. června. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÍDEŇSKÝ LES II
8, 15 km, odjezd od Velkého kina (parkoviště) v 5.00 hod., přihlášky 
a platby R. Křižák, P. Hanák. 

11. června. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EURORANDO 2011: SOUTOK MORAVY A DYJE
12 km pěší, cyklo 30, 60 km, vodní 12 km, odjezd do Břeclavi vla-
kem z Otrokovic v 7.45 hod., vede J. Tomáš 

15. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CIMBURK
11 km, odjezd do Střílek z AN Zlín v 6.20 hod., nást. č. 3, vede 
R. Křižák

18. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EURORANDO 2011: K VODÁM TŘÍ ZEMÍ 
(HRČAVA)
Odjezd vlakem ze Zlína střed v 4.57 hod., jízdenka do Jablůnkova – 
Návsí zpáteční, vede J. Tomáš. 

18. - 19. června . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BROUMOVSKO II - DVOUDENNÍ VLAKOVÝ ZÁJEZD
18. ČERVNA RUPRECHTICKÝ ŠPIČÁK - 11 NEBO 
19 KM
19. ČERVNA SUPÍ HNÍZDO, SKALNÍ DIVADLO - 12 
NEBO 20 KM
Odjezd do Náchoda v sobotu vlakem z Otrokovic v 5.24 hod., při-
hlášky do 12.6. tel. 737 529 528, vede Fr. Foukal

22. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SVATÝ ANTONÍN - BLATNICE
10 km, odjezd vlakem do Blatnice pod sv. Antonínkem ze Zlína střed 
v 7.45 hod., vede R. Křižák.

25. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MALÁ FATRA - AUTOBUSOVÝ ZÁJEZD
Snilovské sedlo – k Rozsutci, cíl Štefanová. Vede Irena Prokopová.

25. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EURORANDO 2011: K PRAMENŮM DŘEVNICE
11 km, odjezd ze Zlína AN v 7.00 hod., jízdenka do zastávky Chval-
čov-Valašky, vede. J. Tomáš.

VRCHOLY OBLASTI KČT VALAŠSKO-CHŘIBY:

25. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KELČSKÝ JAVORNÍK A OBŘANY

26. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BRDO A CHLUM
Kontroly na vrcholech od 10 do 15 hod.

29. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HRANICKÁ PROPAST – LÁZEŇSKÁ TURISTIKA
8 km, odjezd vlakem ze Zlína střed v 7.20 hod., jízdenka zpáteční 
Hranice na Moravě, vede R. Křižák.

 ■MĚSTSKÉ LÁZNĚ 
STEZA ZLÍN, Hradská 888, Zlín, tel. 577 599 911,  
fax: 577 599 915, e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po – pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6.00 – 21.00
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.00 – 20.00

Výjimky: 
4. června 14.30 – 20 hod.
6. června 6 - 11/16 – 21 hod.
24. června 6 - 11.30/18 – 20 hod.
25. a 26. června zavřeno - Letní přebor ČR dorostu

DĚTSKÝ BAZÉN PRO DĚTI DO 10 LET
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.00 – 20.00
út  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14.00 – 16.30/18.00 – 20.00
st  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.00 – 15.00
čt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14.00 – 17.00/17.45 – 20.00
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13.30 – 17.00/17.45 – 20.00
so  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10.00 – 19.00
ne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9.00 – 19.00

Výjimky: 6. června 16 – 20 hod.
28. června 14 – 20 hod.
29. června 14 – 20 hod.
30. června 9 – 20 hod.

ZELENÉ KOUPALIŠTĚ BARTOŠOVA ČTVRŤ
PANORAMA KOUPALIŠTĚ NA JIŽNÍCH SVAZÍCH
Tel. 577 599 911

 ■OSTATNÍ
Středa v 18 hod.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .tělocvična ZŠ Štípa
Čtvrtek 18.15 hod. . . Středisko kurzů Benešovo nábř. Zlín
POWERJOGA
Cvičení pokračuje i o prázdninách, tel. 605 527 605

4., 11. 18. a 25. června 9 – 12 hod.  . . . . . .poslední patro 
parkoviště Zlatého jablka
IN LINE BRUSLENÍ PRO DĚTI
Výuka jízdy na kolečkových bruslích pro děti od 5 do 12 let. Cena 
1 Kč/1 min.
www.zlatejablko.cz

4. června v 10 hod.  . . . . . . . . . Lesní čtvrť nad gymnáziem
30. ROČNÍK BĚŽECKÉHO VYTRVALOSTNÍHO 
ZÁVODU ZLÍNSKÁ HODINOVKA
J. Prokop, tel. byt: 571 153 846, e.mail: prokop.beh@seznam.cz

11. června 16 – 19 hod. . . . . . . . . . . . . . . . . . Lorencova 9
ZUMBA MARATON
Tel. 608 751 645, www.zumbafit.eu

22. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Stadion mládeže
25. ROČNÍK BĚHU OLYMPIJSKÉHO DNE
8 - 12 hod. - mládež ZŠ a SŠ; Mgr. František Hnízdil, 
tel. 737 367 849
Od 17 hod. – senioři, veteráni. Délka trati 5 km; J. Prokop, tel. byt 
571 153 846, e.mail: prokop.beh@seznam.cz

REKREAČNÍ TENIS NA MLADCOVÉ
100 Kč/hod., celosezónní předplatné se slevou, dopoledne snížená 
sazba. Tel. 577 142 911, 775 341 932, p.Milan Bellay.

sportovní pozvánky  � � 
 ■FOTBAL

11. června v 17 hod.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . „A“ II. liga
ZLÍN - ZNOJMO



34

město zlín

Na čem právě pracujete?
 ■ Miroslav Adámek

Hodně času jsem společně s kolegy věnoval 
stabilizaci situace v hokejovém klubu, ve kte-
rém má město majetkový podíl. Vybrali jsme 
nového generálního manažera a věřím, že to 
byla dobrá volba. 
Hledal jsem také způsoby, jak pomoci projek-
tu Lidé s hendikepem napříč Amerikou – Rou-
te 66. Ten pořádá zlínské občanské sdružení 
IZAP a jde o výbornou věc, která si zaslouží 
podporu. Stejně jako charitativní cyklotour 
velocipedisty Josefa Zimovčáka, jejíž hlavní 
myšlenkou je podpořit onkologicky nemocné 
děti a jejich rodiny. Tuto akci jsme se rozhodli 
spojit s propagací bezplatného dárcovství 
krve, společně s dalšími členy vedení města 
a hokejisty Petrem Čajánkem a Petrem Leš-
kou jsme také krev darovali ve zlínské Krajské 
nemocnici T. Bati.  
Peloton se na své cestě ze západočeské Aše 
do východoslovenské Nové Sedlice zastaví 
12. června  i ve Zlíně, což považuji za dobrou 
zprávu pro naše město.   

 ■ Vojtěch Jelínek
Spolupracuji na v současnosti připravovaném 
konceptu rozpočtu na nový rok. Také se podí-
lím na přípravě dokumentu strategie města 
Zlína.

 ■ Alena Zubalíková
Kromě běžné denní rutiny se zabývám také 
personálními záležitostmi v oblastech, spa-
dajících do mých kompetencí. Například 
v oblasti informačních technologií jsou to 
aktuálně záležitosti kolem projektů a dotací 
související se  zřízením technologického cent-
ra, spisové služby a e-governmentu a také ze-
fektivnění provozu informačních technologií 
na magistrátu. 
No a protože také tento magazín tvoří nedíl-
nou součást mé práce, dovolím si na závěr 
osobní poznámku. Mám radost, že se poda-
řila zrealizovat krásná myšlenka pana Mirka 
Černého přiblížit historii našeho města pro-
střednictvím obrazových příloh, které nakres-
lil, v magazínu.  Od prosince, kdy za mnou se 
svým nápadem přišel, uplynulo několik mě-
síců, a všichni, kteří se na této věci podíleli, 
vědí, kolik úsilí tyhle dvě strany v magazínu 
stály. Mirek Černý vytvořil také obálku, kte-
rou budeme distribuovat do základních škol 
a bude k dispozici i v informačním centru 
na radnici.
Jednotlivé obrazové tabule, které budou po-
stupně vycházet v magazínu, si pak mohou 
žáci zakládat a  učitelé je mohou používat 
jako materiál do výuky. Já považuji znalost 
historie za velmi důležitou. Kořeny a sounále-
žitost s místem, kde žijeme, jsou součástí nás 
samotných a je třeba vštěpovat jejich význam 
také dětem.

a na závěr
Ať nedopadneme jako nutrie  � � � � � � � � � � � � � � � �
V únoru roku 1978 si jeden zlínský pan 
notář na hladkých schodech u Divadla 
pracujících zlomil nohu. A zrovna já jsem 
byl pracovně, ale proti své vůli, přesunut 
z Hodonína jako výpomoc na státní no-
tářství a už jsem tady zůstal. Tentýž večer 
jsem zkoušel divadlo v Závodním klubu. 
Sice se tam nezávodilo, ale jinak ten klub 
svůj účel plnil. Tvořili a ověřovali si tam 
ochotníci svoje schopnosti taneční, muzi-
kantské, folklorní i divadelní. 
O můj návrat na původní místo se nikdo 
nestaral, a tak jsem si musel zvyknout 
ve městě, které má všechno, co má správ-
né město mít, ale má i výhody vesnice. 
Ve městě, postaveném z teplé baťovské 
cihly, v údolí kolem Dřevnice, která není 
dřevěná, ale živá, protože se u ní potkávají 
lidé a ostatní živí tvorové. Řeka je vždycky 
nositelkou života; určitě jste si všimli, kolik 
živé přírody se jejím korytem v tento jar-
ní čas odkudsi z Vizovických vrchů jakoby 
nahrne a připluje přímo do centra města. 
Jezdím kolem ní na kole a na Bartošově 
čtvrti vždycky zastavím, abych se podíval 
na něco, co na činžáku nemáme: divoké 
kachny se tam přetahují o potravu s ma-
catými nutriemi, které v zimě žily v kanálu 
ústícím do řeky. V polovině loňského roku 
jim však kdosi z úředních míst připevnil 
na ten kanál mříž. Určitě to bylo podle ně-
jakého předpisu řádně zdůvodněno. Mož-
ná proto, aby se tam nemnožily a nerozrý-
valy břehy. Pokud ano, tak to si úředníci 
pomohli – teprve teď ta zvířata hledají při-
rozený úkryt a do břehu se řádně zavrtají. 
Ale jinak mně tady (skoro) nic nevadí a ne-
chybí a zvykl jsem si tu rád. Žádné jiné 
město v republice neprošlo v minulém 
století takovými změnami. Z městečka, 
které nebylo ani soudním okresem, se 
stalo sídlo obuvnického gigantu, jehož 
šéf Tomáš Baťa si jako nikdo jiný ve svě-
tě poradil s hospodářskou krizí třicátých 
let: Odmítl řešení této situace zastavením 
či omezením výroby a přenecháním neza-
městnaných na starosti státu – považoval 
to za zbabělost, která by vedla ke zvyšová-
ní cen a snižování životní úrovně. 
Žádné jiné město v republice neměnilo 
v minulém století dvakrát svůj název – po-
hled na studenty, kteří na autobusovém 
nádraží v prosinci roku 1989 shazovali 
na zem nápis Gottwaldov a instalovali 
tam provizorní Zlín, byl povznášející. Zlín 
se sice pak stal pohraničním městem, ale 
může se například pyšnit čtyřmi jarními 
festivaly, které následují krátce po sobě: 
Země neznámá, Literární jaro, Setkání – 
Stretnutie a Mezinárodní filmový festival 
pro děti a mládež. Zatím je pořád víc divá-
ků než přehlídek, takže existence těchto 
akcí je z hlediska poptávky opodstatněná. 

Na druhou stranu je to ale kultura do jisté 
míry pasivní a také dovážená, ovšem pro 
domácího diváka atraktivní, protože medi-
ální obličeje dělají zázraky. 
Mohu však ujistit každého, že zkusit si 
sám vytvořit svoje vlastní „umění“ či spor-
tovní rekord je daleko silnějším pocitem 
uspokojení než se jen dívat. Každý člověk 
se chce na tomto světě podepsat. K tomu 
potřebuje prostor, nejlépe tvůrčí a aktivní. 
Netroufám si na tomto místě tvrdit, že Zlín 
má takového prostoru dost či málo; navíc 
se jeho potřeba stále vyvíjí. Mohu však tvr-
dit, že investice do takového prostoru, tedy 
do kultury a sportu, jsou primární preven-
cí před těmi jevy, kterých se u našich dětí 
či vnuků bojíme. Pomoc lidem závislým 
na drogách je určitě nezbytná, ale to už je 
prevence druhotná, jestli vůbec o preven-
ci můžeme mluvit. Jeden argument: Nikdy 
jsem ve své praxi nenařizoval ústavní vý-
chovu klukovi, který chodil do hudebky 
či volejbalu. Vždycky šlo o děti, které se 
v kultuře nebo sportu nijak nerealizovaly. 
To ovšem, jak víme, stojí peníze.   
Bohužel, příliv financí do vyplňování vol-
ného času se občas zadrhává, ale to není 
nic nového – když se má škrtat, tož tam, 
kde to bolí (zdánlivě) nejméně. Zatím ne-
jsme tak bohatí, abychom si zajistili tyto 
potřeby bez pomoci státu či samosprávy. 
Tomáš Baťa kdysi prohlásil: Nebojujte 
proti bohatým, bojujte proti chudobě. Roz-
šiřme si to: je třeba bojovat i proti chudo-
bě ducha, proti omezenosti. Tržní hlasy, 
sdělující nám, že kulturu ať si platí, kdo 
ji chce, nebo kultura ať si na sebe vydělá, 
jsou sebevražedné – potřebují ji všichni, 
akorát o tom někteří nevědí nebo to za-
pírají. Kultura sice většinou nevydělává, 
ale umí cosi víc: splácí dluhy. Kultura musí 
být protiváhou médií, která v nás likvidují 
zdravý selský rozum. Reklama lže, jinak by 
nemusela existovat. Televize a noviny šíří 
strach, když hřeší na zasutou touhu člově-
ka mít jakési nechtěné uspokojení z toho, 
že neštěstí nepotkalo právě jeho.
Každý z nás má možnost spoluvytvářet 
prostor, který bude na mediálním světě 
nezávislý; prostor, který by měl šlechtit 
ducha i tělo. Tento zvláštní prostor by měl 
tvořit občan a jeho úřad, který se musí 
starat o vytváření podmínek či možností 
i pro milovníky okrajových žánrů, činnost 
amatérských souborů nebo hudebního 
klubu. Místa je tu dost. Například by se 
měla do dvou let uvolnit budova Krajské 
knihovny Františka Bartoše. Ať už v ní 
bude cokoliv (a nejen v ní), tak věřím, že 
zlínská veřejnost s potřebou svého pro-
storu nikdy nedopadne tak, jako ty nutrie 
na Bartošově čtvrti. 

Josef Holcman



ESTROGEN

ESTROGENPROGESTINESTROGENPROGESTINESTROGEN
PROGESTINPROGESTINPROGESTINPROGESTIN

ESTROGEN

ESTROGENESTROGENESTROGENESTROGENESTROGENPROGESTINESTROGENPROGESTINESTROGEN
PROGESTINPROGESTINPROGESTINPROGESTINPROGESTINPROGESTINPROGESTINPROGESTIN

ESTROGENPROGESTINESTROGENPROGESTINESTROGEN
PROGESTINPROGESTIN

Znáte 
možná rizika 

jejího užívání?

ESTROGENESTROGENESTROGENESTROGENESTROGENPROGESTINESTROGENPROGESTINESTROGENESTROGEN
jejího užívání?

Víte, že je možné se otestovat 

a definitivně zjistit svoje genetické 

dispozice k trombofilním stavům?

ESTROGEN
PROGESTINPROGESTINPROGESTINPROGESTINPROGESTIN

ESTROGEN
PROGESTIN

možná rizika 

Užíváte
hormonální
antikoncepci?

PROVOZOVNA „ZLATÉ JABLKO“
DENNĚ 900 - 2100, tel. 571 817 347, 777 021 700
Aktuální kurzy PO - PÁ do 1700, tel. 577 212 359

NÁKUP A PRODEJ

Nejvýhodnější 
 smluvní kurzy

11113_pf_inzerce_2Q_93x135_BB_press.indd   1 21.3.2011   13:06:20



Peníze na rekonstrukci?
Úvěr bez nutnosti doložení příjmů.

250 000 - 5 000 000 Kč

Výhodné podmínky •  Pevný úrok
Rychlé vyřízení • Jednoduché čerpání

Dobrý klient je neúčelový úvěr s nízkou úrokovou sazbou 6,9 %,
určený pro vlastníky obytných nemovitostí. Úvěr je poskytován v rozsahu

250 000 - 5 000 000 Kč do výše 50 % hodnoty nemovitosti na dobu 6 měsíců – 5 let.

Příklad úvěru Dobrý klient: celková výše úvěru: 300 000 Kč
doba splácení úvěru: 60 měsíců  I  pevná úroková sazba: 6,9 % p.a.  I  úhrada za zpracování úvěru: 2 700 Kč

výše měsíční splátky: 5 926 Kč  I  celková splacená částka: 358 571 Kč   I  RPSN: 7,56 %

www.mpu.cz  I  800 678 678

pevný úrok

6,9 %
p.a.


